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Lenda: Dergim i raportit perfundimtar te auditimit

QENDRA E SHERBIMEVE ARSIMORE
Tirane

Nga data 27.01.2025 deri me 21.02.2025, Drejtoria e Auditimit, e Ministrise se Arsimit dhe
Sportit, ka zhvilluar nje mision auditimi ne Qendren e Sherbimeve Arsimore, me objekt:
Vleresimi i sistemeve te kontrollit te brendshem, i riskut dhe dhenia e rekomandimeve per

permiresime ne arritjen e objektivave”, perperiudhen 01.02.2022 deri me 31.12.2024.

Bashkelidhur, ju dergojme “Raportin perfundimtar te auditimit”.

Ne zbatim te procedurave ligjore per auditimin e brendshem, ju kujtojme se:
- Brenda 30 diteve, nga marrja e “Raportit perfundimtar”, drejtuesi i Qendres se Sherbimeve
Arsimore duhet te miratoje “Plan-Veprimin” per zbatimin e rekomandimeve, sipas
sugjerimeve te paraqitura ne projekt raport, te cilin duhet ta dergoni te nenshkruar ne
Drejtorine e Auditimit te Ministrise se Arsimit dhe Sportit.

- Ne se, institucioni i audituar nukpergjigjet me shkrim lidhur mepranimin e “Plan veprimit”
dhe masat per zbatimin e rekomandimeve, atehere drejtuesi i NjAB-se infonnon Ministrin
se drejtuesi dhe institucioni i audituar nuk kane permbushur pergjegjesite e tyre ligjore.

Pas perfundimit te angazhimit te auditimit ne subjektin tuaj, mirepresim rekomandimet e
Qendres se Sherbimeve Arsimore, per te na ndihmuar qe te vleresojme perfomancen e
Drejtorise se Auditimit dhe per te identifikuar fushat ku permiresimi ne qasjen tone do ishte i
dobishem per ju dhe te tjere, duke plotesuar aneksin nr.2 “Reagim nga subjekti i audituar”
bashkelidhur, te cilin duhet te dergoni ne Drejtorine e Auditimit

Duke ju falenderuar.

SEKRETARIPERGJITHSHEM

Adresa: Rruga e Durresit, Nr. 23, AL 1001, Tirane. E-mail: info@arsimi.gov.al www.arsiiTii.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E AUDITIMIT

RAPORT PERFUNDIMTAR

Mbi realizimin e angazhimit te auditimit, ne Qendren e Sherbimeve Arsimore.

I.Permbledhje elizekutive

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA), eshte institucion shteteror i krijuar ne zbatim te VKM
nr.l013, date 10.12.2010 “Per krijimin e Qendres se Sherbimeve Arsimore (QSHA)”, i ndiyshuar
me VKM nr.371, date 26.4.2017, e cila ushtron veprimtarine brenda lushes se pergjegjesise se
mimstrisepergjegjeseper arsimin e larte.
QSHA-ja eshte institucion i posa9em per organizimin, monitorimin, mbikeqyijen e problemeve te
reformes arsimore per sigurimin e cilesise ne llishen e vleresimit te arritjeve dhe te provimeve. Ajo
ushtron flmlcsion teknik, profesional, mbeshtetes dhe rekomandueste politikave te vleresimit dhe te
organizimit te provimeve te matures e te shtetit dhe kryen funksionet;
a) Zhvillon provimet kombetare, kiyen procesin e vleresimit te arritjes se nxenesve dhe administron

bazen e te dhenave te ketyre rezultateve.
b) Kiyen dhe administron vleresime te jashtme kombetare dhe nderkombetare dhe/ose me kampionim

per arritjet e nxenesve te sistemit arsimor parauniversitar.
c) Ofron kontribut ne hartimin e politikave arsimore e te strategjive dhe ne zbatimin e tyre.
9) Perpunon dhe analizon rezultatet e provimeve kombetare, te vleresimeve, te provimeve te shtetit, sipas

standardeve bashkekohore, dhe raportet vjetore te cilat i publikon.
d) Organizon dhe administron. Provimin e Shtetit, qe zhvillohet pennes teknologjise digjitale, duke

bas^epunuar me autoritetet kompetente perkatese, sipas ligjit per profesionet e iregulluara.
dh) Mjon bazen shteterore te te dhenave per kandidatet e regjistmar ne Provimin e Shtetit.
e) Digjitalizon fondet e pyetjeve te miratuara nga komisionet e Provimit te Shtetit dhe e zhvillon kete

provim, permes teknologise digjitale.
e) Trajnon periodikisht personelin organizues dhe mbikeqyres te Provimit te Shtetit dhe te provimeve

komb^are.

1) Publikon on-line programin orientues te ketij provimi dhe fondet e pyetjeve per 9do profesion te
rregulluar.

g) Administron bazen e te dhenave per arsimin parauniversitar.
gj) Krijon, arkivon, perditeson dhe administron bazen elektronike te te dhenave per arritjet e nxenesve

ne provimet kombetare.

h) Kontribuon ne hartimin e akteve ligjore dhe nenligjore, te cilat jane pjese e objektit te veprimtarise se
saj”.

Objekti i veprimtarise eshte ofrimi i sherbimeve per nxenesit, studentet, kandidatet per te
marr titullin e nje profesioni te rregulluar, shkollat, lAL-te, urdhrat profesionale,
instihieionet dhe te tretet dhe ka per mision ofrimin e sherbimeve dhe sigurimin e aksesit
publik ne fushen e arsimit te larte dhe arsimit parauniversitar.

im.
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Drejtoria e Auditimit, auditoi subjektin Qendra e Sherbimeve Arsimore, duke i kushtuar vemendje
objektivave kryesore te sistem/fushave, qe lidhen
- vieresimin e menaxhimit financial dhe kontrollit bazuar ne komponentet e tij;
- funksionimin e struktures organizative, perputhshmeria me legjislacionin, si dhe objektivat e

institucionit;

- krijimin dhe perdorimin e te ardhurave;
- zbatimin e procedurave ligjpre ne llogaritjen dhe dhenien

- hartimin, miratimin dhe zbatimin e buxhetit;
- zbatimin e ligjshmerise ne flishen e prokurimeve me fonde publike;
- sistemin e kontabilitetit fmanciar;
- sistemin e menaxhimit te aktiveve.

Objektivi kryesor per peshtjet e auditimit ka qene, vleresimi i plote i veprimeve te marra nga
menaxhimi i QSHA, ne drejtim te elementeve te kontrollit, si edhe mbi te gjitha aktivitetet
strategjike, funksionale apo operative, me qellim shprehjen e opinionit mbi funksionimin e
kontrolleve, mbi mbajtjen ne nivele te pranuara te rrisqeve te identifikuara dhe kryerjen e
veprimtarive, ne funlcsion te arritjes se objektivave te planifikuara me ekonomi, efektivitet dhe
efiqence, si dhe ne pajtueshmeri me

Misioni dhe qellimi i auditimit: eshte vleresimi i sistemeve te kontrollit te brendshem mbi baze
risku, si dhe dhenia e nje sigurie objektive te arsyeshme nivelit te larte te menaxhimit, me qellim
per te shtuai- vleren e per te permiresuar veprimtarine e njesise publike (QSHA), duke ndihmuar
per te arritur objektivat, nepermjet nje veprimtarie te disiplinuar dhe sistematike, per te vleresuar
e permiresuar frytshmerine e menaxhimit te riskut, si dhe proceset e kontrollit e te menaxhimit.

Periudha e aiidituar: Nga data 01.02.2022 deri me daten 31.12.2024.

Auditimi u krye: Nga 27.01.2025 deri me date 21.02.2025.
Auditimi u realizua, sipas drejtimeve te percaktuara ne programin e angazhimit te auditimit
nr.406/1 prot., date 22.01.2025.

me:

e pagave;

politikat, procedural ligjet dhe rregulloret e miratuara.

Rezultatet e auditimit, permbledhje e gjetjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve:

- Nga auditimi mbi vieresimin e mjedisit te kontrollit te brendshem, jane mbajtur parasysh
elementet e tij, si: mjedisi i kontrollit, menaxhimi i riskut, aktivitetet e kontrollit, informacioni
dhe komumkimi dhe monitorimi, por u konstatuan parregullsi te karakterit te perputhshmerise
ligjore qe ndikojne ne krijimin e nje mjedisi kontrolli jo efektiv, trajtuar sipas pikave te programit
ne kete raport.

- Struktura organizative e Qendres se Sherbimeve Arsimore, flinksionon me 29 punonjes, nga 44
te miratuar, e pa plotesuar per 15 poziclone pune.

- Lidhur me plotesimin e dosjeve te punonjesve me dokumentacion u konstatua parregullsi e
karakterit te perputhshmerise ligjore, pasi jo te gjitha dosjet ishin plotesuar me dokumentacionin
e percalctuar ne kreun II, pika 1, lidhja nr.l, te VKM nr.833, date 28.10.2020 “Per rregullat e
hollesishme per permbajtjen, proceduren dhe administrimin e dosjeve te personelit e te regjistrit
qendror te personelit”.

- Ne sistemin e pagesave u konstatuan parregullsi te karakterit te perputhshmerise ligjore, si vijon:
• Per periudhen objekt auditimi u konstatua se per 2 punonjes, perllogaritja e shteses per vjetersi
pune dhe pagesat ishin kryer me teper se sa vitet faktike te dokumentuara ne librezen e punes
dhe regj istrin themeltar te punonj esve.

• Nuk jane zbatuar procedurat dhe rregullat ligjore ne fuqi ne perllogaritjen dhe mbajtjen e
tatimit mbi te ardhurat apo per kalimin e tyre ne buxhetin e shtetit, si dhe nuk ishte here pagesa
e shperblimit per z.A.Prenga, bazuar ne VKM nr.795, date 28.12.2023 “Per shperblimin e
punonjesve te qeverisjes qendrore ne procesin e shqyrtimit analitik te Acquis (Screening), ne^
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kuader te procesit te negociatave me Bashkimin Evropian” dhe ne urdhrin nr 16 date
15.01.2024, teSP. ' ’

• Manges! dhe mungese transparence ne dokumentimin dhe justifikimin
honoraret e vleresuesve te matures shteterore, Sesioni I, 2024".

• Ne pagesat e kryera, per oret mb! kohen normale te punes eshte konstatuar mungese e
dokumentacionit ne lidhje me mundesine e kompensimit te oreve te punes me pushime
(ore/dite pushimi), mungese e miratimit nga titullari i Ministrise se Arsimit dhe Sportit,
oret ne teres! dhe per t!tullar!n e QSHA, ne vepant!, s! dhe shpemdarje jo te drejte e
Hdhje me angazh!m!n e punonjesve ne organ!z!m!n e prov!meve te matures.

- L!dhur me hart!m!n dhe zbat!m!n

perputhshmerise hgjore, s! v!jon:
• Mos ngrhja e grup!t te punes per hart!m!n e PBA-se dhe menaxh!m!n

e pagesave per

per

oreve ne

e buxheth u konstatuan parregulls! te karakterh te

e programeve, mos

dokumentimi e argumentim!! tyre per sa ! perket menyres se llogaritjes se fondeve per pdo
program, s! dhe mos hart!m! ! raport!t per kerkesat buxhetore s!pas programeve apo ! nje
reIac!on! te plote per gj!the program!n e QSHA, veprime jo ne perputhje me Udhez!m!n nr.7,
date 28.02.2018 “Per procedurat standarde te pergat!tjes se PBA”.

• Ne kryerjen e pageses per “R!par!m paj!sje pr!nt!m! buklete”, nuk jane zbatuar procedurat
hgjore dhe afatet e percaktuara ne kontrate, pas! kontrata eshte hdhur ne qershor 2020,
s!tuac!on! mb! kiyerjen e sherb!meve eshte here ne maj 2021, ndersa fatura eshte leshuar ng
mars 2022, duke krljuar dyshlme per nje dokumentlm fiktlv te procesit dhe paslgur! ne hdhje
me ligjshmerine e shpenzimeve.

• QSHA, ka kryer shpenzlme per udhetlm e dleta brenda vendlt, per tltullarln dhe punonjeslt e
saj, pa fature tatlmore te fiskahzuar per bhetat e udhet!m!t/fature hotel! dhe dleta per dlstanca
me pak se 50 kllometra, jo ne perputhje me percaktlmet ne VKM -ne nr.997, date 10.12.2010
! ndryshuar.

« QSHA, ka kryer shpenzlme per udhetlm e dleta jashte vendlt, pa dokumentaclonln e duhur qe
justlfikon shpenzlmet dhe per vlera me te medha se kufijte e lejueshem te dletes/dltore.

• QSHA, ka kryer shpenzlme per transport, pa dokumentaclonln e duhur qe justlfikon pagesat
e bera, duke krljuar dyshlme per veprime dhe pagesa fiktlve.

e prokurlmlt te fondeve publlke, u konstatua parregulls! e karakterlt te
perputhshmerise Hgjore, si vljon:

• Mungesa e dokumentacionit per planlfiklmln e nevojave per pune, mallra dhe sherblme.
• Nuk Ishte dokumentuar menyra e perllogarltjes se fondlt limit per saslne e mallrave,
sherbimeve e puneve, per fdo rast te prokurlmlt te tyre.

• Nuk Ishln ngrltur grupe pune per monltorlmln e zbatlmlt te kontratave

- Ne fushen

. - te lldhura dhe per
rrjedhoje nuk ishin mbajtur as proces verbalet, per marrjen ne dorezlm te puneve, sherbimeve
apo mallrave te fumlzuara, Hdhur me saslne, clleslne, llojln, ploteslne e tyre, si dhe te
dokumentacionit shoqerues.

• Anetaret e komlsloneve te vlereslmlt te ofertave nuk klshln nenshkruar nje deklarate permes
se dies te deklarojne se nuk ndodhen ne kushtet e konfllktlt te Intereslt me ofertueslt

pjesemarres ne procedurat e prokurlmlt.
- Ne fushen e kontabllltetlt u konstatua parregullsl e karakterlt te perputhshmerise Hgjore si vljon;

• Mangeslte ne procesln e Inventarlzlmlt te aktlveve kane fuar ne pasaktesl te pasqyrave
financlare, mungese transparenee, veshtlresl ne percaktlmln e pergjegjeslve dhe

_ mosrespektlm te standardeve Hgjore, duke here qe ato te jene te pasakta dhe te pa-besueshme.
- Lidhur me menaxhlmln e aktlveve u konstatuan parregullsl te karakterlt te perputhshmerise

ligjore si vijon:

• Nuk ishin hartuar dhe miratuar rregulla specifike dhe procedura per ruajtjen, mbrojtjen dhe
nxjerrjen jashte perdorimit te aktiveve te njesise publike.

• Nuk eshte hartuar regjistri kontabel per aktivet qe zoteron apo ka ne administrim QSHA.
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• Titullari^ i QSHA, nuk ka nxjerr rregullisht urdhrat per krijimin e komisioneve te
mventarizimit. Nepunesi zbatues nuk ka hartuar listen e plote te aktiveve per inventarizim.
Fletet e inventarit permbajne te dhena vetem per sasine fizike, pa informacione kontabel, si
dhe komisionet e inventarizimit nuk kane dokumentuar procesin sipas kerkesave ligiore’ne
fuqi.

• Mungesa e kontrollit dhe proeedurave te qarta per te eaktuar punonjesit per kryerjen e
veprimeve me arke dhe magazine.

- Rregullorja e brendshme, eshte e vitit 2014 dhe e pa azhumuar me zhvillimet e reja, per
flinksionimin normal te QSHA.

- Qendra e Sherbimeve Arsimore, ka angazhuar punonjes te jashtem, si dhe ka kryer pagesa per
sherbimet e ofruara prej tyre, pa lidhur kontrate pune per 3 raste.

- Mungesa e dokumentaeionit dhe mosrespektimi i proeedurave ligjore dhe fmaneiare, ne
menaxhimin e kontratave dhe pagesave te kiyera per konsulentet, ka krijuar rrisk per integritetin
e projektit dhe mundesite e auditimit.

Rekomandime per mangesi te konstatuara:

Rekomandim nr. 1: QSHA, te kryeje procedurat per plotesimin e struktures organike, ne perputhje
me kerkesat e akteve ligjore ne fuqi.
Rekomandim nr. 1.1: Deri ne plotesimin e vendeve vakante te punes QSHA, te rishikoje
shpemdarjen e detyrave dhe ngarkesen e punonjesve aktuale, ne menyre qe te siguroje realizimin
e detyrave dhe permbushjen e pergjegjesive te saj.

Rekomandim nr.2: Njesia e burimeve njerezore ne QSHA, t’u kerkoje punonjesve qe te paraqesm
dokumentet qe mungojne ne dosjen e secilit dhe te beje, plotesimin, sistemimin dhe administrimin

e dosjeve te personelit per qdo te punesuar, referuar percaktimeve te VKM-se nr.833, date
28.10.2020 “Per rregullat e hollesishme per permbajtjen, proceduren dhe administrimin e dosjeve
te personelit e te regjistrit qendror te personelit”.

Rekomandim nr.3: QSHA, perllogaritjen e pagave ta beje sipas struktures, vlerave te pagave,
elementeve perberes dhe kategorive perkatese, bazuar ne dispozitat ligjore ne fuqi per pagat
Rekomandim nr.3.1: QSHA, per periudhen e paguar me teper znj.E.P dhe znj.D.Gj, te beje
perllogantjet e pages qe lidhen me shtesen e vjetersise ne pune, referuar percaktimeve ligjore
perkatese per pagat, si dhe per diferencat te behen ndalesat perkatese.

Rekomandim nr. 4: QSHA, per mos aplikimin e tatimit mbi pagesat, sipas percalctimeve ne aktet
perkatese ligjore ne fuqi, te analizoje rastin, te nxjerri pergjegjesine, te beje perllogaritjet per
tatimin mbi te ardhurat, per periudhen e audituar, per fdo rast e punonjes, si dhe per diferencat e
konstatuara te pa mbajtura te behen ndalesat perkatese dhe te xhirohen ne buxhetin e shtetit.
Rekomandim nr.4.1: QSHA, te xhiroje menjehere ne buxhetin e shtetit shumenprej 622,465 leke,
qe perfaqeson tatimin mbi te ardhurat per honoraret dhe komisionet, ne perputhje me ligjin dhe
rregulloret e percaktuara.

Rekomandim nr.4.2: QSHA, te verifikoje dokumentacionin dhe te beje pagesen e shperblimit per
z.A.Prenga, ne perputhje me urdhrin e SP.

Rekomandim nr.5: QSHA, te krijoje nje sistem te plote dhe transparent dokumentimi per oret e
punuara dhe numrin e testeve te vleresuara, me tarifa te qarta dhe te miratuara dhe listepagesat te
permbajne informacion te plote per treguesit qe lidhen me pagesat, si dhe te kenti nenshkrimet e
menaxhereve perkates. Gjithashtu, te implementohet nje sistem monitorimi, i cili garanton
kryerjen pagesave ne kohe, per te siguruar ligjshmerine dhe transparencen e procesit.

Ikb;
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Rekomandim nr. 6: QSHA, te marre masa per krijimin e procedurave, qe percaktojne qarte
menyren e dokumentimit dhe trajtimit te oreve mbi kohen normale te panes, per te siguruar qe
9do ore pune e kryer jashte kohes normale te punes, te jete e dokumentuar, e justifikuar dhe te
kete mundesine e kompensimit me pushime, perpara se te kerkohet miratimi i pageses per keto
ore, ne menyre qe te eleminohen shpenzimet e paautorizuara apo te paqarta dhe qe jane jo ne
perputhje me n'egullat perkatese ligjore ne fliqi.
Rekomandim nr. 6.1: Titullari i QSHA-se, te perdore 9do mimdesi per kompensimin e oreve mbi
kohen normale te punes, me ore/dite pushimi, dhe per rastet kur nuk eshte e mundur dhenia e
pushimit, duhet te argumentohen, justifikohen dhe dokumentohen arsyet e kryerjes se pagesave,
dute u siguruar qe veprimet jane ne perputhje me pereaktimet ne VKM nr.568, date 06.10.2021
“Per miratimin e rregullave per kohezgjatjen e punes dhe te pushimit, oret shtese dhe
kompensimin e tyre ne institucionet e administrates shteterore, institucionet e pavarura dhe nj esite
e veteqevensjes vendore”, i ndryshuar, si dhe me kerkesat e shkreses se Ministrise se Financave
dhe Ekonomise.

Rekomandim nr. 6.2: QSHA, per 9do ore te realizuar mbi kohen normale te punes perfshire .1.
titullarit dhe per te cilat ka perdorur te gjitha mundesite per kompensimin e tyre, me ore/dite
pushimi, te kerkoje paraprakisht miratimin e pageses se tyre nga Ministria e Arsimit dhe Sportit,
ne menyre qe te rrise transpareneen, kontrollin dhe perputhshmerine me ligjin, duke parandaluar
keqperdorimet dhe shkeljet ne te ardhmen.

Rekomandim nr.6.3: QSHA, planifikimin dhe shpemdarjen e oreve mbi kohen normale te punes,
qe realizohen ne kuader te organlzimit te provimeve te matures shteterore, ta beje ne perputhje
me faktore te tille si pervoja, aftesite dhe numri i personave qe nevojiten per secilen detyre, rolin
dhe angazhimin e secilit individ ne proces, bazuar ne nje plan te qarte dhe te miratuar paraprakisht
nga titullari dhe strukturapergjegjese, me qellim shmangien e favorizimeve dhe te siguroie traitim
te drejte per te gjithe stafm.

ato te

Rekomandim nr. 7: Strukturat pergjegjese per hartimin e projektbuxhetit ne QSHA, ne vijim
urdhrit te dtullarit te institucionit “Per ngritjen e Ekipit te Menaxhimit te Programit”, me qellim
menaxhimin efektiv te programeve buxhetore, te marrin masat per hartimin e dokumentit te
projektbuxhetit per periudhat e ardhshme ne perputhje me kerkesat e kuadrit ligjor, me qellim
percjelljen per ne MAS te nje informacioni sa me te plote dhe te sakte, duke perfshire deklaraten
e pohtikes se programit, produktet e programit dhe alctivitetet e programit.

Rekomandim nr.8: QSHA, te analizoje rastin, te nxjerre pergjegjesite ligjore per personal
pergjegjes, te perfshire ne proces, duke marre masat korrigjuese dhe disiplinore, ne zbatim te
kerkesave ligjore ne fuqi.
Rekomandim nr.8.1: QSHA, te marre masa per vendosjen e sistemeve te kontrollit, qe sigurojne
perdorimin e fondeve dhe kryerjen e pagesave, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi dhe
shmangin 9do mundesi per keqperdorim te fondeve apo krijojne pasiguri ligjore, si dhe sigurojne
transpareneen e procesit e llogaridhenien per 9do veprim te kryer.

Rekomandim nr.9: QSHA, ne 9do rast te dergimit me sherbim te punonjesve jashte qendres se
punes, trajtimin fmanciar te tyre, ta dokumentoje me dokumentacion te plote dhe ta beje referuar
percaktimevete VKMnr.997, date 10.12.2010 “Per trajtimin fmanciar te punonjesve qe dergohen
me sherbim jashte qendres se punes, brenda vendif’ i ndryshuar.

Rekomandim nr.9.1: QSHA, per pagesat e bera me teper qe i korrespondojne sipas rastit titullarit
apo punonjesve te derguar me sherbim, te beje perllogaritjet per qdo rast e punonjes, per periudhen
e audituar dhe per diferencat e konstatuarate nxirret urdhri per arketim, si dhe te behen ndalesat
perkatese.
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Rekomandim nr. 10: QSHA, ne 9do rast te dergimit. me sherbim te punonjesve jashte vendit,
trajtimin fmanciar te tyre, ta dokumentoje me dokumentacion te plote dhe ta beje referuar
percaktimeve te VKM nr.870, date 14.12.2011 “Per trajtimin fmanciar te punonjesve qe dergohen
me sherbim jashte vendit”.

Rekomandim nr. 10.1: QSHA, per pagesat e bera me teper qe i korrespondojne sipas rastit
punonjesve te derguar me sherbim, te beje perllogaritjet per qdo rast e punonjes, per periudhen e
audituar dhe per diferencat e konstatuara te paguara me teper, te nxirret urdhri per arketim, si dhe
te behen ndalesat perkatese.

Rekomandim w.i7.-QSHA, te analizoje rastin, te nxjerre pergjegjesite ligjore per personat
pergjegjes, te perfshire ne proces, duke marre masat korrigjuese dhe disiplinore, si dhe te vendose
sisteme te kontrollit, qe sigurojne perdorimin e fondeve dhe kryerjen e pagesave, ne perputhje me
legjislacionin ne fiiqi, shmangin fdo mundesi per keqperdorim te fondeve, rrisin transparencen e
llogaridhenien per 9do veprim te kryer, ne zbatim te kerkesave ligjore ne fliqi.

Rekomandim nr. 12: QSHA, te forcoje kapacitetet e menaxhimit dhe te kontrollit te brendshem,
ne menyre qe te krijoje dhe zbatoje procedura te qarta dhe te dokumentuara per planifikimin e
nevojaye per pune, mallra dhe sherbime, duke siguruar qe te mbahen dokumentet perkatese qe
vertetojne kete planifikim, refemar percaktimeve ligjore ne fuqi.

Rekomandim nr.l3: Per sasine e mallrave, sherbimeve, puneve, qe do te prokurohen nga njesia
pubhke, ne qdo rast te behet dokumentimi i menyres se perllogaritjes se fondit limit, referuar
percaktimeve ligjore ne fuqi.

Rekomandim nr. 14: QSHA, ne te gjitha rastet e prokurimit te fondeve publike, per kontratat e
lidhura te ngreje grupet per monitorimin e zbatimit te tyre, per fu siguruar qe te gjitha proceset e
marrjes ne dorezim te puneve, sherbimeve dhe mallrave, te dokumentohen ne menyre te rregullt
dhe te mbahen procesverbalet perkatese ne pranine e kontraktorit, si dhe per te verifikuar
perputhshmerine e cilesise, sasise, llojit dhe plotesise se puneve dhe fumizimeve, per te cilat eshte
shpallur fitues kontraktori.

Rekomandim nr.15: Anetaret e komisioneve qe perfshihen ne procesin e vleresimit te ofertave

perpara hapjes se ofertave, te nenshkruajne nje deklarate permes se ciles deklarojne se nuk
ndodhen ne kushtet e konfliktit te interesit me ofertuesit pjesemarres ne procedurat e prokurimit,
referuar percaktimeve ligjore ne fuqi, per te siguruar transparencen dhe integritetin e procesit,
duke parandaluar 9do mundesi per favorizim te ofertuesve dhe per te shmangur dyshimet per
proceduren.

Rekomandim »r.l6: Per hartimin e pasqyrave financiare te sakta dhe te besueshme, QSHA, te
kryeje inventarizimin e plote dhe te sakte te aktiveve, ne menyre qe te pasqyroje gjendjen reale te
tyre.

Rekomandim nr. 16.1: Hartimi, pergatitja, paraqitja dhe raportimi i pasqyrave financiare vjetore,
te behet ne perputhje me kerkesat ligjore dhe standardet kontabel, ne menyre qe te sigurohet
kontabilizimi i plote, i sakte dhe ne kohe i te gjitha transaksioneve, me qellim qe te japin gjendjen
reale te pozicionit fmanciar dhe transaksioneve, si dhe informacion transparent e te besueshem
per vendimmarrje per vete njesine.

Rekomandim nr. 11: Titullari i QSHA, ne menyre qe te siguroje menaxhim efikas te aktiveve dhe
te parandaloje keqmenaxhimet e mundshme, te miratoje rregulla specifike dhe procedura per
ruajtjen, mbrojtjen, si dhe nxjerrjen jashte perdorimit te aktiveve te njesise publike, ne perputhje
me kerkesat e Udhezimit m.30, date 27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit
publik” i ndryshuar.
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Rekomandim nr. 18: Te hartohet regjistri kontabel per te gjitha aktivet qe zoteron apo ka ne
administrim QSHA, si dhe te perditesohen ne vazhdimesi te dhenat, me qellimmire menaxhimin
e aktiveve, referuar percaktimeve te BCreut III “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i levizjes se
tyre”, paragrafet 26-72, te Udhezimit te Ministrise se Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Per
menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.

Rekomandim nr.19: QSHA, te analizoje situaten dhe te nxjerre pergjegjesite per mos kryerjen e
inventarizimevete aktiveve, si dhe te marre masate menjehershme per te verifikuar ekzistencen
dhe vleresimin e aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale, aktiveve afatshkurtra,
detyrimeve dhe te drejtave dhe dokumentacionit mbeshtetes, nepeimjet zbatimit te procedurave
te inventarizimit.

Rekomandim nr. 19.1: Nepunesi zbatues te hartoje listen e plote te aktiveve per inventarizim, e
cila te perditesohet rregullisht dhe te perfshije te dhena te plota dhe te sakta per fdo aktiv.
Rekomandim nr. 19.2: Komisionet e inventarizimit duhet perdorin flete inventari qe permbajne te
dhena kontabel, ne menyre qe te kene mundesine e krahasimit me te dhenat nga verifikimi fizik
per secilin aktiv, si dhe te dokumentojne plotesisht procesin e inventarizimit, referuar
percaktimeve te Udhezimit te Ministrise se Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Per menaxhimin e
aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar
Rekomandim nr.20: Drejtori i QSHA, me urdher te ve9ante te ngarkoje nje punonjes te
institucionit, per kryerjen e veprimeve me arke dhe nje punonjes tjeter per kiyerjen e veprimeve
me magazinen, ne zbatim te paragrafit 15, te Udhezimit nr.30, date 27.12.2011, “Per menaxhimin
e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.
Rekomandim nr.20.1: QSHA, te krijoje dhe miratoje nje procedure te detajuar per levizjen e
material eve nga magazina, duke perfshire nje plan shpemdarjeje te miratuar nga titullari, per te
parandaluar gabimet.

Rekomandim nr.20.2: Nepunesi zbatues te beje verifikimin e rregullt te gjendjes se arkes dhe
materialeve ne magazine, per te garantuar saktesine e regjistrimeve dhe per te identifikuar 9do
mosperputhje ose gabim ne kohe

Rekomandim nr.21: QSHA te ndermarre veprimet e nevojshme administrative, per rishikimin e
rregullores se brendshme “Per organizimin dhe funksionimin e QSHA”, qe ajo te mbuloje nevojat
e ndryshuara per menaxhimin e sistemeve te kontrollit dhe proceseve operative, me qellim
garantimin e mirefunksionimit administrate dhe fmanciar te institucionit.

Rekomandim nr.22: QSHA, ne 9do rast te angazhimit te punonjesve te jashtem te beje lidhjen e
kontratave te rregullta te punes, ne perputhje me ligjin e punes dhe procedurat administrative te
institucionit, ne menyre qe te siguroje mbrojtjen ligjore te te dy paleve dhe do te shmange rrisqet
e mundshme.

Rekomandim nr.22.1: QSHA, pagesat t’i kryeje vetem pasi te jene lidhur kontratat perkatese per
punonjesit e jashtem, per te siguruar qe 9do pagese te jete ne perputhje me detyrimet ligjore dhe
do te parandaloje mundesine e keqperdorimit te fondeve.
Rekomandim nr.22.2: QSHA, te marre masa per krijimin dhe vendosjen e nje sistemi te qarte
kontrolli per pagesat e punonjesve te jashtem, qe perfshin lidhjen e kontratave dhe dokumentimin
e plote te sherbimeve te ofruara prej tyre.

Rekomandim nr.22: Te krijohet dhe implementohet nje procedure e qarte per dorezimin dhe
pranimin e produkteve, e cila te siguroje qe 9do produkt regjistrohet ne dokumente dhe miratohet
zyrtarisht nga QSHA dhe konsulentet, si dhe ruhet ne menyre te detajuar si pjese e arkives te
projektit.

Rekomandim nr.23.1: Ne permbushje te kushteve te kontrates, QSHA te kerkoje detyrimisht
paraqitjen e faturave nga konsulentet pas perfundimit te sherbimit, si dhe te sigurohet qe qdo

te
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fature te jete ne perputhje me kerkesat ligjore dhe kontraktuale, perpara se te realizohen pagesat,
nepermjet vendosjes se nje sistemi monitorimi dhe kontrolli per verifikimin e faturave te
paraqitura, ne menyre qe te siguroje perputhshmerine e ketyre dokumenteve me sherbimet e
kryera, duke ndihmuar ne ruajtjen e transparences dhe perputhshmerine me marreveshjet.
Rekomandim nr.23.2: Te dokumentoje perllogaritjen e shumave per qdo pagese qe behet, duke
siguruar qe qdo pagese te bazohet ne nje perllogaritje te qarte, transparente dhe e cila te perfshije
kriteret dhe arsyetimin per llogaritjen, ne menyre qe vendose nje sistemi kontrolli, qe te verifikoje
se qdo pagese te behet ne perputhje me kontraten dhe sherbimin e kryer, si dhe parandalon
keqperdorimet me fondet.

Rekomandim nr.23.3: Te zbatohen detyrimisht procedurat ligjore ne fuqi, duke dokumentuar
qarte perllogaritjen, mbajtjen dhe pagesen e tatimit ne burim, per fdo pagese te here per
konsulentet, me qellim per te shmangur pasaktesite dhe ndeshkimet ligjo re.

Rekomandim nr.24: QSHA, te analizoje situaten ne teresi, te identifikoje pergjegjesite per qdo
mangesi te konstatuar dhe te ndermarre masa urgjente per te adresuar shkeljet ne perputhshmerine
ligjore dhe procedurat fmanciare. Kjo perfshin permiresimin e menaxhimit te burimeve,
dokumentacionit dhe kontrollit te pagesave, si dhe forcimin e monitorimit dhe transparences ne
proceset e prokurimit dhe menaxhimit te kontratave. Gjithashtu, eshte e domosdoshme perditesimi
1 rregulloreve te brendshme per te krijuar nje mjedis me te sigurt dhe efikas, qe ploteson plotesisht
kerkesat ligjore dhe fmanciare.

Opimoni mbi veprimtarine e QSHA, eshte se ne sistemet e kontrollit sipas sistem/fushave te
audituara per permdhen objekt auditimi jane konstatuar veprime te kryera jo ne perputhje me aktet
hgjore ne tliqi, trajto ne raport. Mbeshtetur ne germen ‘e’, te nenit 16, te Ligjit nr.l 14/2015, date
22.10.2015 “Per auditimin e brendshem ne sektorin publik” i ndryshuar, Manualin e Auditimit te
Brendshem, i ndryshuar, Kapitulli IV, pikat 4.1.11 dhe pika 4.1.12, per permiresimin e
veprimtarise dhe efektivitetit te sistemeve te kontrollit te brendshem te QSHA, si dhe per te ulur
mundesine e perseritjes se veprimeve qe nuk jane ne perputhje me aktet ligjore, kemi lene
rekomandimet perkatese.

II.Hyrje

Misioni i auditimit, ne Qendren e Sherbimit Arsimor, u zhvillua mbeshtetur ne Ligjin nr. 114/2015
“Per auditimin e brendshem ne sektorin publik” i ndryshuar, Manualin e Auditimit te Brendshem,
te mirafear me urdhrin e Ministrit te Financave nr. 100, date 25.10.2016 “Per miratimin e Manualit
te Auditimit te Brendshem ne sektorin publik” te ndryshuar, ne planin vjetor te auditimit, te
miratuar nga Ministri me shki-esen nr.6067/1 prot., date 18.10.2024, si dhe ne zbatim te programit
te angazhimit te auditimit nr.406/1 prot, date 22.01.2025.
Me date 27.01.2025, ne QSHA, u zhvillua takimi i hapur per prezantimin e grupit te auditimit dhe
te objektivave te misionit me drejtuesit e entitetit te perfaqesuar nga Drejtori i Pergjithshem i
QSHA, znj.Aida Myrto, Drejtor i Drejtorise se vleresimit znj. Bora Habili, Pergjegjesi i sektorit te
sherbimeve mbeshtetese dhe menaxhimit te burimeve njerezore znj.Egli Pefi, Pergjegjes i sektorit
te administrimit te provimeve te shtetit znj.Sonila Bushi, Pergjegjes i sektorit te tS njohjes se
diplomave z.Olsi Vangjeli dhe Pergjegjes i sektorit te regjistrit te studenteve znj.Teuta Braqaj.
Auditimi u krye per periudhen nga data 01.02.2022 deri me 31.12.2024, sipas drejtimeve ne
programin perfundimtar, pas dakortesimit me perfaqesuesit e QSHA, ne takimin e hapur. Gjate
auditimit u shqyrtua me zgjedhje dhe ne teresi sipas rastit, 9eshtjeve dhe nivelit te riskut,
dokumentacioni i kerkuar i vene ne dispozieion nga QSHA.

Baza ligjore:

-Ligji nr.l 14/2015 “Per auditimin e brendshem ne sektorin publik”, i ndryshuar;
-Manuali i auditimit te brendshem, i ndryshuar;

orf
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-Ligji nr.9936, date 26.6.2008 “Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise”,
i ndryshuar;

-Ligji nr. 10 296, date 8.07.2010 “Per menaxhimin fmanciar dhe kontrollin”, i ndryshuar;
-Udhezimi nr.30 date 27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit piiblik”, i
ndryshuar;

-Ligji nr. 162/2020 “Per Prokurimet Publike”, i ndryshuar;
-Ligji nr.80/2015 “Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne
Republiken e Shqiperise”, i ndryshuar;
-Ligji nr.7961, date 12.07.1995 “Kodi i punes i Republikes se Shqiperise”, i ndryshuar;
-Ligji nr. 10171, date 22.10.2009 “Per profesionet e rregulluara ne Republiken e Shqiperise”, i
ndryshuar;

-VKM nr.560, date 29.09.2018, “Per caktimin e tarifave per sherbimet e ofruara nga Qendra e
Sherbimeve Arsimore”, ndryshuar;
-VKM nr. 1013, date 10.12.2010 “Per krijimin e agjencise kombetare te provimeve, i ndryshuar”;
-VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, i ndryshuar;’
-VKM nr.918, date 29.12.2014 “Per kryerjen e procedurave te prokurimit publik ne menyre
elektronike”, i ndryshuar;
-VKM nr.l20, date 27.01.1997 “Per shperblimin e autoreve te veprave shkencore, teksteve
shkollore dhe materialeve te tjera te dokumentacionit shkollor”;
-VKM nr.l87, date 08.03.2017 “Per miratimin e struktures dhe niveleve te. . pagave te nepunesve
civil/nepunesve, zevendesministrit dhe nepunesve te kabineteve ne disa institucione te
administrates publike”, i ndryshuar;
-VKM nr.325, date 31.5.2023 “Per miratimin e struktures se pagave, niveleve te pagave dhe
shtesave te tjera mbi page te zevendesministrit, funksionareve te kabineteve, prefektit,
nenprefektit, nepunesve civile dhe nepunesve ne disa institucione te administrates publike”;
-Udhezimit m-.8, date 09.03.2018, “Per procedural e pergatitjes, paraqitjes dhe raportimit
pasqyrave fmanciare vjetore ne njesite e qeverisjes se pergjithshme”, i ndryshuar;
-Udhezimi nr.8, date 13.03.2017 “Per organizimin dhe funksionimin e Qendres se Sherbimeve
Arsimore”;

-Si dhe fdo akt tjeter ligjor qe lidhet me veprimtarine e institucionit.

te

Arsyetper auditimjane vleresimi i sistemeve te kontrollit te brendshem mbi bazen e vleresimit te
riskut, si dhe dhenia e nje sigurie objektive te arsyeshme nivelit te larte te menaxhimit nese sistemet
e kontrollit per periudhen objekt auditimi kane funksionuar ne menyre efektive dhe ne perputhje
me aktet ligjore ne fuqi, ne njesine e audituar.
Misioni i Auditimit u realizua nga grupi i auditit i Drejtorise se Auditit ne MAS i perbere nga Isa
Neza dhe Ilirjana Qina, ne zbatim te programit te angazhimit te auditimit nr.406/1 prot. date
22.01.2025.

Auditimi u krye nga data 27.01.2025 deri me date 21.02.2025.

III. Metodat e auditimit te perdorura gjate kiyerjes se auditimit, te sistemeve te kontrollit te
brendshem, te cilat kane si qellim marrjen e informacionit te detajuar dhe te mjaftueshem nga
personal e autorizuar, jane:

a. “intervistimi”, duke perdorur teknikat e pyetesoreve per kontrollet e brendshme te cilat jane
pergatiturparaprakisht,si edhe analizimi i dokumentacionit,
h."Testimi hap pas hapi", qe perfaqeson ndjekjen brenda sistemit te transaksioneve specifike

fillimi deri ne fund, per te pare se si njesia publike i permbahet procedurave te caktuara.
o.Testimi i detajuar, qe perfshin ekzaminimin e dokumenteve te institucionit sipas objektivave

te auditimit, e cila na jep evidenca me te besueshme se sa intervistimi dhe e perdorim pasi kemi\
planifikuar qe te marrin te dhena nga te gjithe transaksionet (ose nga nje shembull per transaksionpf^S ^
ne nje grupim. ^

nga

Th

Raport Perfundimtar Auditimi, Qendra e Sherbimeve Arsimore.



Teknikat e auditimit te perdorura jane:
i. Sondazhet, qe duhet te perfshijne jo me pak se 25 % te transaksioneve per fushen perkatese iv.;
qellim qe zgjedhja te jete perfaqesuese dhe perftohet nje bindje e arsyeshme per verteteslne e
operacioneve te audituara.

11. Perzgjedhja me gjykim, qe kerkon nje vleresim profesional, eshte me efifente dhe ekonomike e
perdoret ku madhesia e perzgjedhjeve eshte e vogel ose aty ku nuk pritet qe rastesia te na jape
perzgjedhje qe mund te perfaqesojne masen, teresine e proceseve a transaksioneve.

Ne perfundim te angazhimit te auditimit, mhi hazen e te dhenave te grumhulluara, testeve,
pyetesoreve dhe shqyrtimit te shpjegimeve te personave te suhjektit te audituar, u pergatitet
projekt-raporti i auditimit, i cili me shkresen nr.406/3, date 19.03.2025, i eshte derguar QSHA, ne
te cilin jane sugjeruar rekomandimet, per permiresimin e funksionimit te sistemit te kontrollit
hrendshem, ne te ardhmen.

Duke qene se Qendra e Sherhimeve Arsimore, nuk eshte pergjigjur me shkrim lidhur me projekt
raportm dhe rekomandimet e lena, si dhe nuk ka kerkuar takim hallafaques, grupi i auditimit i
konsideron te pranuara te gjitha rekomandimet dhe mheshtetur ne Manualin e Auditimit te

Brendshem, i ndtyshuar,_Kapitulli IV, pika 4.1.12 “Raportet e auditimit dhe plotesimi i plan
veprimit nga njesia e audituar”, dergon raportin perfundimtar te auditimit dhe pret nga suhjekti i
audituar plan veprimin e plotesuar nga ana e tij.

me

te

IV. Gjetjet, koniduzionet dhe rekomandimet per ^do sistem, sipas drejtimeve te auditimit te
miratuara ne program.

1. Aiiditim mbi vleresimin e menaxhimitifnanciar dhe kontrollit bazaar ne komponentet e tij:

Vleresimi i efektivitetit te kontrollit te brendshem kiyhet ne drejtim te hartimit te kontrolleve te
brendshme, impiementimit dhe funksionimit te tyre, per te cilat Njesite publike zbatojne
menaxhimin flnanciar dhe kontrollin nepermjet komponenteve si vijon:

A. Mjedisi i kontrollit;

Ne auditimin dhe vleresimin e mjedisit te kontrollit te brendshem, jane mbajtur parasysh elementet
e tij, si vijon:

a. integriteti personal dhe etika profesionale e nivelit menaxhues dhe punonjesve te tjere te
shoqerise.

b. politikat menaxheriale dhe stili i pimes;
c. struktura organizative, garantimi i ndarjes se detyres, hierarkia dhe rregullate qarta,

te drejtat, pergjegjesite dhe linjat e raportimit;
d. politikat dhe praktikat e menaxhimit te burimeve njerezore;
e. aftesite profesionale te punonjesve.

Qendra e Sherbimeve Arsimore, ka flinksionuar mbi bazen e Rregullores se Brendshme
protokolluar me nr.l462 prot., date 02.09.2014 dhe Urdhrit te Kryeministrit nr.l46, date
28.09.2018 “Per miratimin e struktures dhe organikes se Qendres se Sherbimeve Arsimore ’’ i
ndryshuar.

Lidlmr me respektimin e etikes, QSHA, i eshte referuar rregullave dhe parimeve te percaktuara ne
Ligjin nr.9131, date 08.09.2003 “Per rregullat e etikes ne administraten puhlike”, i ndiyshuar,
Ligjin nr. 9367, date 07.04.2005 “Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e
flinksionevepuhlike”, i ndryshuar dhe Ligjin nr.9887, date 10.03.2008 “Per mhrojtjen e te dhenave
personale”, i ndryshuar.
Per periudhen e audituar QSHA, ka flinksionuar dhe eshte organizuar mbi bazen e struktures se
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miratuar me Urdhrit te Kryeministrit nr.l46, date 28.09.2018, i ndryshuar, sipas se ciles rezulton
e organizuar me 1 drejtor te pergjithshem, 3 drejtori dhe 1 sektor, me 44 punonjes te miratuar ne
total. Per ndarjen e detyrave jane bazuar ne rregulloren per organizimin dhe funksionimin e QSHA,
si dhe ne pershkrimet e punes, por eshte konstatuar se jo ne fdo rast ka pasur nje ndarje te qarte
dhe ne perputhje me procedurat e rregullat e vendosura per kete qellim.
Marredheniet e punes per drejtorin dhe punonjesit e QSHA dhe procedurat e rekrutimit te stafit
rregullohen sipas percaktimeve ne Ligjin nr.7961, date 12.07.1995, “Kodi i Punes i Republikes se
Shqiperise”, te ndryshuar.

Menaxhimi i burimeve njerezore lidhur me punesimin, lidhjen. e kontratave te punes, levizjet e
purionjesve, administrimin e dosjeve te personelit etj., kryhen nga Sektori i Sherbimeve
Mbeshtetese dhe Menaxhimit te Burimeve Njerezore.
Aftesite profesionale dhe performanca e punonjesve eshte kiyer nepermjet vleresimit te tyre nga
eprpret direkt, ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi, te cilat ishin depozituar ne dosjet personale.
Nga kryerja e auditimit u konstatuan mangesi qe ndikojne ne krijimin e nje mjedisi kontrolli jo
efektiv, si ne rastin e mungeses se dokumentacionit ne lidhje me mundesine e kompensimit te
oreve te punes te realizuara mhi kohen normale, me pushime (ore/dite pushimi); mos marrjes se
miratimit tek titullari i Ministrise se Arsimit dhe Sporti, per oret mhi kohen normale te punes qe
rezultojne te realizuara nga titullari i QSHA, per te cilat eshte paguar, qfare tregon dobesi ne
krijimin dhe zhatimin e nje mjedisi kontrolli efektiv, duke here te nevojshme marrjen e masave
per forcimin e politikave, procedurave dhe per vendosjen e rregullave te qarta per menaxhimin e
oreve mbi kohen normale te punes dhe te angazhimeve te punonjesve jashte orarit te zakonshem.
Kjo do te ndihmoje ne rritjen e transparences dhe integritetit ne proceset e menaxhimit te hurimeve

njerezore. Po ashtu edhe ne rastin e mungeses se dokumentacionit dhe mosrespektimit te
procedurave ligjore dhe fmanciare, ne menaxhimin e kontratave dhe pagesave te kryera per
konsulentet, ne kuader te projektit per zhatimin e Konventes se Njohjes se Lisbones - mbeshtetje
per Qendrat ENIC, apo ne raste te tjera te trajtuara ne kete raport, qfare tregon dobesi ne krijimin
e nje kulture kontrolli brenda QSHA-se, ku te gjithe aktoret e perfshire ne procesin e menaxhimit
te fondeve te jene te vetedijshem per rendesine e dokumentimit dhe permhushjesse kushteve
kontratave.

Referuar, sa me siper dhe per raste te tjera, trajtuar sipas pikave te programit ne kete raport rezulton
se gjate realizimit te detyres, jo ne qdo rast eshte mhajtur nje qendrim mbeshtetes kundrejt
kontrolllt te brendshem.

te

B. Menaxhimi i riskiit;

Menaxhimi i riskut eshte i rendesishem per QSHA, per te identifikuar, vleresuar dhe per te
vendosur kontrollin mbi ato ngjarje apo situata te mundshme, qe mund te sjellin efekte te demshme
ne arritjen e objektivave.

Per te mundesuar dhe influencuar ofrimin e sherhimeve, jane vendosur procedura kontrolli nga
menaxhimi i njesise puhlike nepermjet miratimit te rregullave, te cilat duhet te ruhen dhe
perditesohen rregullisht dhe te vihen ne zhatim nga i gjithe personeli, me qellim per te adresuar
rrisqet e per te dhene garanci te mjaftueshme se objektivat e njesise publike do te arrihen
nepermjet:

- veprimtarive efektive, te efektshme dhe me ekonomi;
- pajtueshmerise me legjislacionin dhe me aktet e brendshme e kontratat;
- informacioneve operative e fmanciare te besueshme e te plota;
- mbrojtjes se informacionit e te aktiveve.
Nga auditimi u konstatua se sistemet e kontrollit lidhur me menaxhimin e rriskut nuk kane
funksionuar ne rastin e:

- Kompensimit te oreve mhi kohen normale te punes, shpemdarjes se tyre midis punonjesve qe
angazhohen ne procesin e organizimit te provimeve te matures shteterore, si dheje^jj^marrj es
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se miratimit ne MAS, pasi mungon dokumentacioni perkates. QSHA, duhet te identifikoje dhe
adresoje rrisqet qe lidhen, duke krijuar mekanizma per minimizimin e tyre;

- Mungeses se dokumentacionit dhe mosrespektimit te procedurave ligjore dhe financiare, ne
menaxhimin e kontratave dhe pagesave te kryera per konsulentet, ne kuader te projektit per
zbatimin e Konventes se Njohjes se Lisbones - mbeshtetje per Qendrat ENIC, per te cilat
QSHA, duhet te kishte zhvilluar nje plan per identifikimin, vleresimin dhe menaxhimin e

msqeve te mundshme, duke perfshire procedura per monitorimin e shpenzimeve dhe
dokumentimin e sakte te pagesave, ne menyre qe mundesonte ndermarrjen e masave per
parandalimin e tyre;

- Ang^himit te punonjesve te jashtto, si dhe te kryerjes se pagesave per sherbimet e ofruara
prej tyre, pa lidhur kontrate pune;

- Kryerjes se pagesave per udhetim e dieta brenda dhe jashte vendit, per sherbime transport! etj,
jo ne perputhje me kerkesat ligjore ne fuqi;

- Kryerjes se procedurave te prokurimit dhe marrjes ne dorezim te materialeve apo sherbimeve
j 0 ne perputhj erne kerkesat ligj ore ne fuqi;

- Administrimit te aktiveve apo te hartimit te pasqyrave financiare, jo ne perputhje me kerkesat
ligjore ne fliqi;

- Perllogaritjes se shteses s.e pages per vjetersine ne pune etj.
Sa me siper, dhe per raste te tjera jane konstatuar parregullsi te karakterit te perputhshmerise
ligjore, te cilat jane trajtuar sipas pikave te programit ne kete raport dhe per te cilat auditl shprehet
se sistemet e kontrollit te brendshem ne keto fusha kane vepruar jo ne perputhje me aktet ligjore
ne fuqi.

C. Aktivitetet e kontrollit;

Nga auditimi i ushtruar lidhur me aktivitetet e kontrollit rezultoi se Njesia publike nuk kishte te
miratuar nje manual per procese kiyesore operacionale dhe financiare, ne te cilin te jene perfshire
procedurat dhe politikat e shkruara, te pergatitura per te dhene siguri te arsyeshme, qe rrisqet jane
kufizuar brenda kufijve te pranueshem, te percaktuar gjate procesit te menaxhimit te riskut, por i
eshte referuar akteve/nenakteve ligjore ne fuqi sipas flishave perkatese te veprimtarisg dhe
transaksioneve financiare te realizuara, ku nga auditimi kane rezultuar mangesi te theksuara, te
cilat jane trajtuar sipas pikave ne raport.
Qarkullimi dhe ruajtja e dokumentacionit kryhej nga sektoret ne bashkepunim me zyren e
protokollit, referuar rregullave ne fuqi.
Lidhur me pennbajtjen e aktiviteteve te kontrollit, institucioni i eshte referuar percaktimeve ne
piken 3, te nenit 22, te Ligjit nr. 10296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
i ndryshuar, por jo ne 9do rast aktivitetet kane funksionuar sipas kerkesave ligjore ne fuqi.
Jo ne te gjitha rastet likuidimet financiare nenshkruheshin nga nepunesi autorizues dhe nepunesi
zbatues, pasi nga verifikimi dokumenteve u konstatua se per periudhen 2022-2024, kane qarkulluar
5 nepunes zbatues, te emeruar ne detyre me urdhrat: nr.l39, date 10.10.2023, nr.l48, date
24.10.2023, nr.l3, date 24.01.2024, nr.67, date 25.04.2024, ndersa me urdhrln nr.l36, date
03.10.2023, eshte_ llruar nga detyra nepunesi i meparshem. Gjate ketyre periudhave eshte
konstatuar se megj ithese j ane emeruar ne detyre nepunesit zbatues sipas urdhrave te lartpermendur,
urdher shpenzimet nenshkruheshin jo nga nepunesi zbatues i caktuar, por nga nje tjeter punonjes
qe ka qene i emeruar si nepunes zbatues, ne periudha te meparshme. Ndryshimi kaq i shpeshte i
nepunesve zbatues esbte nje rrisk shume i larte per QSHA dhe eshte jo ne perputhje me kerkesat e
Ligjit nr.l0296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, si dhe
me Urdhrin e Kryeministrit nr. 146, date 28.09.2018 “Per miratimin e struktures dhe organikes se
Qendres se Sherbimeve Arsimore " i ndryshuar.
Per transaksionet qe ishin kryer me arke dhe magazinen u konstatua se, nuk funksiononin sistemet
e kontrollit te brendshem, pasi ne strukturen dhe organiken e miratuar nuk ishte parashikuar
pozicioni per arketar dhe magazinier, si dhe nuk kishte urdher te titullarit per

/f
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punonjesve per keto dy pozicione pime, duke krijuar rrisk ne kryerjen e transaksioneve, per shkak
te mos identifikimit te rriskut dhe mungeses se kontrolleve te duhura.

Per te minimizuar rrezikun e gabimeve, parregullsive dhe shkeljeve si dhe mos zbulimin e tyre,
titullari duhet te kishte vendosur rregulla qe e shpemdajne pergjegjesine e kryerjes se veprimeve
tek punonjesit te ndryshem (ne rastin konkret tek arketari dhe magazinieri). Per te garantuar
kryerjen e kontrolleve efektive, si dhe per te ruajtur ekuilibrin ne zbatimin e nje
operacioni/transaksioni, pergjegjesite duhet te ndahen ne menyrete tille, qe perjashtonmundesine
qe nje punonjes i vetem te jete njeheresh pergjegjes per miratimin (marrjen e vendimit), zbatimin
kontabilitetin dhe kontrollin.

Referuar problematikave te konstatuara rezulton se veprimtarite e kontrollit kane qene te
pamjaftueshme, si ne rastin e shpemdarjes jo te drejte te oreve mbi kohen normale te punes, per
punonjesit e angazhuar ne procesin e provimeve te matures shtetrore, si dhe ne mungesen e
miratimeve per keto mgazhime shtese. Per kete nuk ka patur mekanizma te qarte, qe lidhen me
verifikimm dhe miratimin e oreve shtese, qka ka krijuar apo krijon mundesi per keqperdorim. Duhet
qe QSHA, te permiresoje procedurat per miratimin dhe regjistrimin e qdo angazhimi te punonjesve
jashte orarit normal te punes, te pagesave te kryera per konsulentet, ne kuader te projektit per
zbatimin e Konventes se Njohjes se Lisbones - mbeshtetje per Qendrat ENIC, per te cilat QSHA,
nuk vendosur kontolle fmanciare dhe administrative ne qdo faze te zbatimit te projektit, pasi nuk
kishte here verifikimin paraprak lidhur me zbatimin e kushteve te vendosura ne kontratat e lidhura
perpara se te bgnte pagesat etj.

Sa me siper, rezulton se nuk kane fiinksionuar kontrollet parandaluese ose para faktit, i cili eshte i
konceptuar per parandalimin e deshtimeve, paaftesive, gabimeve dhe dobesive dhe gjejne zbatim
ne kohen e zhvillimit te nje aktiviteti ose gjate kiyerjes se detyrave te punonjesve, si dhe jane me
te favorshme nga kontrollet e tjera, ne aspektin e kostove te tyre, pasi ato parandalojne humbjet
dhe kufizojne rrisqe te caktuara. Gjithashtu nuk kane funksionuar as kontrollet pas faktit ne rastin
e papsave te bera jo ne perputhje me percaktimet ligjore, si dhe procedurat e mbikeqyrjes e
monitorimit, te cilat duhet te kryhen fdo dite nga menaxheret e te gj itha niveleve te nj esise publike,
me qellim permbushjen e detyrave te caktuara nga punonjesit dhe arritjen e objektivave te njesise!
QSHA, duhet te miratoje procedurat e ushtrimit te kontrolleve para faktit, qe lidhen
veprimtarite kryesore te institucionit, ne perputhje me udhezimet e ministrise se fmancave.

D. Informimi dhe komiinikimi.

Informimi dhe komunikimi eshte nje proces thelbesor qe lidhet me shkembimin e informacioneve

ndermjet punonjesve te te gjitha niveleve te nj esise publike, horizontalisht/vertikalisht dhe
ndermjet njesive publike per te mbeshtetur vendimet, per te koordinuar aktivitetet, per arritjen e
objektivave.

Nga auditimi rezulton se ne QSHA, ka patur nje mungese te informacionit dhe komunikimit te

qarte mes niveleve te ndiyshme te menaxhimit dhe punonjesve, lidhur me politikat dhe procedurat
qe duhen ndjekur per menaxhimin dhe kontrollin e veprimtarive te kryera nga strukturat e QSHA,
kjo referuar rrisqeve dhe mangesive te konstatuara dhe te trajtuara sipas pikave te programit ne
kete raport. Shkembimii informacionitdhe kanalet e komunikimit nuk kane funksionuar si9 duhet
horizontalisht ashtu dhe vertikalisht, sipas nivelit te hierarkise ne menyre shkresore dhe elektronike.
Menaxheret e nj esise nuk kane zoteruar informacion te mjaftueshem per permbushjen e detyrave
dhe marrjen e pergjegjesive per menaxhimin financiar dhe te kontrollit, kjo pasi jane konstatuar
shume mangesi, qe jane trajtuar ne raport.

Sa me siper, referuar mangesive te konstatuara dhe trajtuara ne raport rezulton se sistemi aktual i
informimit dhe komunikimit ka

permiresim.

me

qene i pamjaftueshem per zbatimin e detyrave dhe ka nevoje per

oS
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E. Monitorimi i kontrollit te brendshem.

Sistemi i kontrollit te brendshem dhe komponentet e tij te vefante' vleresohen nepermjet
monitorimit te vazhdueshem ose nepermjet mekanizmave individuale te kontrollit dhe zbatimit te

tyre gjate punes se perditshme. Gabimet, parregullsite dhe defektet e identifikuara ne veprimtarite
apo transaksionet e kryera nga menaxheret dhe punonjesit e institucionit jane nje burim shume i
mire te dhenash mbi cilesine dhe efikasitetin e sistemit te kontrollit te brendshem. Monitorimi i

kontrollit te brendshem duhet te garantoje se te gjitha problemet e identifikuara, trajtohen qe ne
momentin ne te cilin zbulohen. Sistemi i menaxhimit fmanciar dhe kontrollit kerkon monitorim te

me te mire te flmksionimit te ketij sistemi, per te
here perditesimet ne kohen e duhur ne rast te ndryshimit te rrethanave dhe menyrave te
operacioneve, si dhe per te identifikuar masat qe synojne nje zhvillim te vazhdueshem te sistemit.
Monitorimi i sistemit te kontrollit te brendshem, behet per te vleresuar cilesine e sistemit dhe te
performances ne kohe.

Vleresimi dhe monitorimi i sistemit te menaxhimit fmanciar dhe kontrollit nuk ka funksionuar,
pasi nuk ka patur monitorim te vazlidueshem te veprimtarive te kryera, vetevleresim te kryer nga
vete punonjesit, pergjegjesit e sektoreve apo Titullari i QSHA, kjo referuar mangesive te
konstatuara dhe te trajtuara ne kete raport.
Sa me siper, duhet te krijohet nje sistem me i forte monitorimi per te siguruar qe politikat dhe
procedurat e miratuara per veprimtarite qe kryen QSHA, te zbatohet siq duhet. Monitorimi i
rregullt duhet per te identifikuar dhe adresuar ne kohe 9do mangesi ose shkelje te mundshme, ne
menyre qe te mund parandaloje shkeljet dhe te siguroje perputhshmerine me politikat dhe ligjet e
perkatese ne fuqi.

vazhdueshem per te mundesuar vleresimin sa

2. Auditim i sistemit mbifunksionimin e struktures organizative, perputhshmeria me legjislacionin
dhe objektivave institucionit. Struktura dhe organigrama e miratuar, perputhshmeria e
kritereve profesionale me kerkesat e vendit te punes, trajnimi i stafit per pozicionet e punes,
pershkrimi i pozicioneve te punes, vleresimi i performances se punonjesve dhe plotesimi i
dosjeve te punonjesve me dokumentacion.

Nga auditimi i dokumentacionit lidhur me fimksionimin e struktures rezulton se per periudhen
objekt auditimi ky subjekt ka funksionuar si Qendra e Sherbimeve Arsimore, e organizuar ne
zbatim te VICM nr.1013, date 10.12.2010 “Per krijimin e Qendres se Sherbimeve Arsimore
(QSHA)”, i ndiyshuar me VKM nr.371, date 26.4.2017, si dhe te Urdhrit te Kiyeministrit nr.l46,
date 28.09.2018 “Per miratimin e struktures dhe organikes se Qendres se Sherbimeve Arsimore ’
i ndryshuar. Organika e QSHA rezulton me 1 drejtor te pergjithshem, 3 drejtori dhe 1 sektor, me
44 punonjes te miratuar ne total.

Struktura organike e miratuar dhe plotesimi i saj ne fakt paraqitet ne tabelen qe vi
Nr.; Pozicioni

on;'

Numri Pa plotesuar
Miratuar Fakti

1 Drejtor i Pergjithshem.. 1 1 0

l.l Sekretar 1 1 0
2 Drejtoria e vieresimit.

Drejtor;

Sektori i provimeve dhe vleresimeve kombetare/nderkombetare;
Pergjegjes Sektori;
Specialist.

Sektori i administrimit te provimeve;
Pergjegjes Sektori;
Specialist.

14 9 5

1 1 0
2.1

8 4 4

1 1 0

7 3 4
2.2 5 4 1

1 1 0

4 3 I
3 Drejtoria e provimeve te shtetit.

Drejtor;

Sektori i administrimit te provimeve te shtetit;
Pergjegjes Sektori;
Specialist.

Sektori i menaxhimit tB fondit te pyetjeve;

7 4 4

1 0 1
3.1 3 1 2

1 0 1

2 2 2
3.2 3 3 0
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1

Pergjegjes Sektori;
Specialist.

1 1 0

2 2 0
4 Drejtoria e sherbimeve arsimore.

Drejtor;

Sekfori i regjistrit te studenteve;
Pfirgjegjes Sektori;
Specialist.

Sektori i regjistrit te nxeniisve ne AP;

Pergje^es Sektori;
Specialist.

Sektori i njohjes se diplomave te AP dhe legalizimeve;
Pergje^es Sektori;
Specialist.

Sektori i njohjes se diplomave te AL, i pajisjes se lAL, me regjistra
dhe i regjistrimit te formave te diplomave;
Pergiegjes Sektori;

Specialist.

17 12 5

I 0 1
4.1

4 0 0

1 I 0

3 3 0
4.2

4 2 2

1 0

3 1 2
4.3

4 2 2

1 I 0
4.4

3 1 2

4 4 0

1 1 0

3 3 0

5 Sektori i Sherbimeve Mbeshtetese dhe menaxhirait te burimeve

njerezore;

Pergjegjes Sektori;
Specialist (finance)
Specialist (Jurist)
Specialist Arkiv/Protokoll.

4 3 1

1 I 0

1 1 0

1 0 1

1 1 0
TOTALI

44 29 15

Sipas te dhenave ne tabele rezulton se organika e QSHA, eshte miratuar me 44 punonjes ne total
dhe ne fakt funksionon me 29 punonjes, e pa plotesuar per 15 punonjes, jo ne perputhje
strukturen organike te miratuar.

Referuar organikes se miratuar vendet vakante te paplotesuara rezultonin ne pozicionet e punes si
me poshte vijon;

me

NR Pozicioni i punes Numri i vendeve i

plotesuar
Struktura qe i perketpa

1 Drejtor 2 Drejtoria e provimeve te shtetit
Drejtoria e sherbimeve arsimore

Sektori i administrimit te provimeve te shtetit, ne
Drejtoringe provimevete shtetit.
Sektori

kombetare/nderkombetare (4);
Sektori i administrimit te provimeve (1)
Sektori i administrimit te provimeve te shtetit (2);
Sektori i regjistrit te nxSnesve ne AP (2);
Sektori i njohjes se diplomave te AP dhe legalizimeve
(2);

Sektori i Sherbimeve Mbeshtetese dhe menaxhimit te
burimeve njerezore (0

Sa me siper konstatohet se ka nje diference te madhe mes numrit te punonjesve te miratuar dhe
atyre aktualisht te angazhuar dhe kjo situate paraqet rrisk, pasi ka ndikim ne permbushjen e
objektivave te QSHA dhe ve9anerisht per strukturat perkatese qe u perkasin. Gjithashtu ky rrisk
ben qe te kete mungese koordinimi te puneve per kryerjen e sherbimeve, shpemdarje te
paefektshme te detyrave dhe ngarkese te tepert per punonjesit ekzistues, gje qe ndikon ne cilesine
e sherbimeve dhe arritjen e objektivave te organizates.

Titulli i gfetjes: Struktura organizative e Qendres se Sherbimeve Arsimore, funksionon me 29
punonjes, nga 44 te miratuar, e pa plotesuar per 15 pozicione pune.

2 Pergjegjes Sektori I

3 Specialist 12 provimeve dhe vleresimeve1

Nr, i Gictjes 1 .

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)Subjekti i audituar

Njesite/ subjektet e QSHA;
interesuara nga gjetja | Ministria e Arsimit dhe Sportit.
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VKM nr.l013,date 10.12.2010“PerkrijimineQendresseSherbimeve
Arsimore (QSHA)”, i ndryshuar me VKM nr.371, date 26.4.2017;
Urdhi-i i Kryeministrit nr.l46, date 28.09.2018 “Per miratimin e

struktures dhe organikes se Qendres se Sherbimeve Arsimore ” i

ndryshuar.

Rregullore e brendshme per funksionimin e QSHA, protokolluar
nr. 1462 prot., date 02.09.2014.

Situata: Struktura organizative e Qendres se Sherbimeve Arsimore,

funksionon me 29 punonjes, nga 44 te miratuar, e pa plotesuar per 15
pozicione pune.

Kriteri: Kjo situate nuk eshte ne perputhje me Urdhrin e

Kryeministrit nr.l46, date 28.09.2018 “Per miratimin e struktures

dhe organikes se Qendres se Sherbimeve Arsimore " i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti:

vonesa ne realizimin e detyrave dhe mbingarkese te stafit ekzistues,
duke rrezikuar permbushjen e objektivave te QSHA.
Shkaku: Mungesa e kontrolleve qe lidhen
procedurave ligjore, per plotesimin e struktures.
I larte.

Permbledhja e bazes
ligjore

me

Pershkrimi i gjetjes

Kjo situate 9on ne ulje te efikasitetit te punes,

me zhvillimin e

VIeresimi i nivelit te riskut

(i larte, i mesem, i ulet)

Konkluzioni Struktura organike te miratuar eshte e paplotesuar per 15 pozicion
pune, per te cilin duhet zhvillohen procedurat per plotesimin e tij,
referuar percaktimeve ligiore.

-QSHA, te kryeje procedurat per plotesimin e struktures organike, ne
perputhje me kerkesat e akteve ligjore ne fuqi.
-Deri ne plotesimin e vendeve vakante te punes QSHA, te rishikoje
shpemdarjen e detyrave dhe ngarkesen e punonjesve aktuale, ne

menyre qe te siguroje realizimin e detyrave dhe permbushjen e

pergjegjesive te saj.

Rekomandimi

Afati i fundit per zbatimin
e rekomandimit

Status! i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa me siper, shprehemi se sistemet e kontrollit te brendshem ne kete fushe kane

vepruar jo ne perputhje te plote me aktet ligjore ne fuqi.

Referuar, udhezimit te ministrise se Arsimit dhe Sportit nr.8, date 13.03.2017 “Per
organizimin dhe funksionimin e Qendres se Sherbimeve Arsimore”, si dhe kreut IV “Rregullat'
per marredheniet e punes”, te rregullores se brendshme per funksionimin e QSHA, protokolluar

nr. 1462 prot., date 02.09.2014, marredheniet e punes rregullohen sipas percaktimeve te Kodit te
me

Punes.

Nga auditimi rezulton se rekrutimi i punonjesve ne strukturat e QSHA eshte here, sipas
procedurave te Kodit te Punes dhe rregullores, ne perfundim te procedurave drejtori me urdher te
ve9ante ka here emerimin ne detyre per fdo te punesuar, me te diet jane lidhur kontratat e punes.
Lidhur me trajnimin e stafit te QSHA, per pozicionet e punes qe ata kryejne rezultoi se per
periudhen objekt auditimi nuk ishte kryer ndonje trajnim, pasi ne dosjet e verifikuara nuk kishte
ndonje dokument qe lidhet me trajnimet.
VIeresimi i performances se punonjesve eshte here 9do vit dhe 9do vleresim u gjet ne dosjen
personale te stafit. Lidhur me plotesimin e dosjeve te punonjesve me dokumentacion rezultoi se
QSHA, kishte organizuar arkiven e dosjeve personale te punonjesve, ku ishin te depozituara te
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gjitha dosjet e punonjesve. Organizimi i arkives se dosjeve personale te punonjesve ishte here
bazuar ne VKM nr.833, date 28.10.2020 “Per rregullat e hollesishme per permbajtjen, proceduren
dhe administrimin e dosjeve te personelit e te regjistrit qendror te personelit” nga data 01.11.2020
e ne vazhdim.

Nga auditimi me zgjedhje i dosjeve te punonjesve, u konstatuan manges! ne plotesimin e dosjeve
me dokumentacion ne 3 raste, ku mungonin dokumente si: Fleta prezantuese e dosjes
punesuarit, Feta e inventarit, Raporti mjeko-ligjor (Nuk ishte rifreskuar gdo vit); gertiifkata
familjare. Mos plotesimi i dosjeve me dokumentacion eshte jo ne perputhje me percaktimet ne
kreun II, pika 1, lidhja nr.l, te VKM nr.833, date 28.10.2020 “Per rregullat e hollesishme per
permbajtjen, proceduren dhe administrimin e dosjeve te personelit e te regjistrit qendror te
personelit”.

se te

Titulli i gjetjes: Dosjet e punonjesveJo ne te gjitha rastet ishin plotesuar me dokumentacion, sipas
percaktimevene lidhjen nr.l, te VKM nr.833, date 28.10.2020.

Nr. i Gjetjes 2 J

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

VKM nr.833, date 28.10.2020 “Per rregullat e hollesishme per

permbajtjen, proceduren dhe administrimin e dosjeve te personelit
e te regjistrit qendror te personelit”.

Situata: Ne 3 raste dosjet e punonjesve, nuk ishin plotesuar
dokumentacion, sipas percaktimeve ne lidhjen nr.l, te VKM

833, date 28.10.2020.

Kriteri: Mos plotesimi i dosjeve me dokumentacion, eshte jo ne
perputhje me percaktimet ne kreun II, pika 1, lidhja nr.l, te VKM
nr. 833, date 28.10,2020.

Ndikimi/Efekti; Mos respektim i procedurave ligjore pa ndikim
financiar;

Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qe lidhen
situaten.

Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet
interesuara per Rjetjet

e

Permbledhje e
ligjore

bazes

me

Pershkrimi i gjetjes nr.

me

Vleresimi i nivelit te riskut (i
larte, i mesem, i ulet)

lulet

Ndikimi ka qene mos respektim i procedurave ligjore lidhur me

plotesimin e dosjeve te punonjesve me dokumentacion. Marrja e
masave dhe vendosja e kontrolleve, ndaj rrisqeve te identifikuara,

eliminon mundesine e ndodhjes dhe perseritjes se ngjarjeve te pa
deshiruara.

Njesia e burimeve njerezore ne QSHA, tu kerkoje punonjesve qe te

paraqesin dokumentet qe mungojne ne dosjen e secilit dhe te beje,
plotesimin, sistemimin dhe administrimin e dosjeve te personelit
per gdo te punesuar, referuar percaktimeve te VKM-se nr.833, date

28.10.2020 “Per rregullat e hollesishme per permbajtjen,
proceduren dhe administrimin e dosjeve te personelit e te regjistrit
qendror te personelit”.

Konlduzioni

Rekomandimi

Afati per zbatimin e
rekomandimit

Status! i rekomandimit

Referuar konstatimit vleresojme se sistemet e kontrollit lidhur me plotesimin me dokumentaci^ -m
te dosjeve te punonjesve, nuk kanevepruarne perputhje me aktet ligjore nefuqi. %>/

=-
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4. Auditim mbi krijimin dhe perdorimin e te ardhurave, financimi nga buxheti i shtetit, apUkimi i
tarifave per sherbimet e ofruara, te ardhurat e arketuara nga veprimtariae saj dheperdorimi
i te ardhurave.

Nga verifikimi i dokumentacionit per periudhen objekt auditimi rezultoi se QSHA, ka si burime
financimi fondet nga buxheti i shtetit, si dhe te ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj, per sherbimet
e ofruara. Per periudhen objekt auditimi krijimi i te ardhurave eshte nga arketimi i tarifave te
caktuara per sherbimet e ofruara nga QSHA, referuar percaktimeve ne VKM nr.560, date
29.09.2018 “Per caktimin e tarifave per sherbimet e ofruara nga Qendra e Sherbimeve Arsimore”
1 ndiyshuar. Per sherbimet qe ofron QSHA, per te cilat nuk aplikohet tarife sherbimi sipas vendimit
te sipercituar, fmancohen nga fondet e buxhetit te shtetit, te miratuara per ministrine pergjegjese
per arsimin.

Referiiar percalctimeve ne piken 4, te VKM nr.560, date 29.09.2018 “Per caktimin e tarifave per
sherbimet e ofruai'a nga Qendra e Sherbimeve Arsimore” i ndryshuar, QSHA, ka te drejten e perdorimit
te 90 per qind e te ardhurave nga veprimtaria e saj, te cilat autorizohen dhe perdoren ne programin
buxhetor 09450, kapitulli 06, “Te ardhura te vetajashte limitif’.

Te ardhurat qe sigurohen nga keto tarifa menaxhohen nga Qendra e Sherbimeve Arsimore dhe
perdoren per:

a) Mbulimin e shpenzimeve te personelit te Qendres se Sherbimeve Arsimore. Ne shpenzime
personeh perfshihen pagat e punonjesve, si dhe kontributet per sigurimet shoqerore e
shendetesore;

b) Mbulimin e shpenzimeve te veprimtarise se Qendres se Sherbimeve Arsimore, ku perfshihen
dhe mbulimi i shpenzimeve te hartimit, vleresimit e korrigjimit te testeve te provimeve, si dhe
pagesa e kuotave/tarifave ne rrjetet nderkombetare;

c) Mbulimin e shpenzimeve per investime ne permiresimin dhe rritjen e kapaciteteve
infrastrukturore te QSHA-se

Te ardhurat e pa perdorura gjate vitit fmanciar kalojne ne vitin pasardhes, sipas percaktimeve ne piken
7, te VKM nr.560, date 29.09.2018. Tarifat per sherbimet e ofruara, jane sipas Aneksit 1 qe i
bashkelidhet VKM nr.560, date 29.09.2018, i ndryshuar.
Te aifta et ardhurat e krijuara dhe perdorimi i tyre eshte here nepermjet deges se thesarit, por nga
venfikimi i dokumenteve te pagesave per periudhen objekt auditimi jane konstatuar raste te perdorimit
te fondeve pa efektivitet, efipence dhe pa ekonomicitet.

Sa me siper, auditi i jep siguri te arsyeslime menaxhimit se per periudhen objekt auditimi sistemet
e kontrollit ne kete fushe kane vepruar ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi.

5. Aiiditmi i sistemit tepagave dhe perputhshmeria me legjislacionin. Dokumentimi iprezences ne
pane tepiinonjesvefliste prezenca}, hartimi i listepagesave e llogaritja epagave, shtesave mbi
to, pagesat per honorare te ndryshme etj., llogaritja e tatimit mbi te ardhurat personale
kontributit te sigurimeve shoqerore e shendetesore dhe xhirimi i tyre ne buxhetin e shtetit, si
dhe llogaritja e dhenia e shperblimeve.

Nga auditimi me zgjedhje lidhur me sistemin e pagave, zbatimin e dispozitave ligjore per
marredheniet e punes e te pagave, llogaritjen e tyre, sistemi i liste-pagesave, sigurimet shoqerore
e shendetesore, rezultoi se prezenca ne pune dhe koha e punes se punonjesve evidentohej, me list-
prezence, e cila nenshkruhej rregullisht. Perllogaritja e pagesave ne liste-pagesat e punonjesve,
ishte here mbi bazen e liste-prezencave ne pune te punonjesve, te hartuar nga qdo strukture dhe te
miratuara nga Titullari i QSHA, si dhe sipas pozicionit, kategorise se pages, shteses per vjetersi,
shtesave per kualifikim (per rastet kur ka), shteses se pozicionit, te percaktuar ne VKM nr. 187 date
08.03.2017 Per miratimin e struktures dhe te niveleve te pagave te nepunesve civile/nepunesve,
zevendesministrit dhe nepunesve te kabineteve, ne kryeministri, aparatet e ministrive te linjes,
administraten e presidentit, kuvendit, komisionit qendror te zgjedhjeve, gjykaten e larte,
prokurorine e pergjithshme, disa institucione te pavarura, institucionet ne varesi te kryeministriti
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institucionet ne varesi te ministrave te linjes dhe administrate!! e prefektit”, i ndryshuar kjo deri
me date 01 Prill 2023. Per pdo punonjes eshte e evidentuar vjetersia ne pime dhe bazuar ne keto te
dhena jane perllogaritur pagesat per vjetersi ne pune 2% per 9do vit, por jo me shume se 25 vjet,
kjo deri me date 1 Prill 2023.

Ndersa per periudhen nga 1 Prilli e ne vazhdim ishin here referuar VKM nr.325, date 31.5.2023
“Per miratimin e struktures se pagave, niveleve te pagave dhe shtesave te tjera mbi page te
zevendesministrit, flmksionareve te kabineteve, prefektit, nenprefektit, nepunesve civile dhe
nepunesve ne disa institucione te administrates publike”, i ndryshuar.
Liste pagesat plotesoheshin nga punonjesi i caktuar per pagat, duke u mbeshtetur ne te dhenat e
dokumentacionit haze (liste-prezenca e firmosur nga menaxheri i struktures perkatese), si dhe
kontrolloheshin dhe nenshkr'uheshin nga punonjesi i caktuar, nepunesi zbatues dhe Titullari i
QSHA, referuar percaktimeve ne paragrafm 69, te Udhezimit nr,30 date 27.12.2011 “Per

menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”. Permbledhesja e liste pagesave, e cila
shoqeron urdhrin per shpenzimin e pagave, nenshkruhej nga nepunesi zbatues dhe nga nepunesi
Autorizues, referuar percaktimeve ne paragrafm 70, te Udhezimit nr.30 date 27.12.2011 “Per

menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar. Per rastet e dhenies se lejeve
vjetore administroheshin ne fdo rast urdhrat dhe autorizimet e titullarit.

Nga auditimi lidhur me perllogaritjen e pagesave per vjetersi ne pune te punonjesve te
QSHA, u konstatua mangesi, pasi per 2 punonjes (znj.E.P dhe znj.D.Gj) nuk perputheshin vitet e
punes mbi te cilat eshte perllogaritur pagesa per vjetersi, me vitet e punes te dokumentuara ne
librezen e punes dhe regjistrin themeltar te punonjesve. Perllogaritja dhe dhenia e pagesave me
teper jane jo ne perputhje me vleren e shteses se pages per vjetersi pune, te percaktuar ne piken 1,
germa ‘9’, ku citohet; “Shtesa per vjetersi ne punejepet ne masen:

i. 0.6% pas gdo vitipune per 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagen e pozicionit;
a. 0.8% pas gdo viti pune per 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe llogaritet mbi pagen e pozicionit;
Hi. l%pas gdo viti pune per 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagen e pozicionit,

si dhe jo ne perputhje me percaktimet e pikes 3, ku eitohet: “Per efekt te llogaritjes se shteses se
vjetersise, vite pune” do te konsiderohet vjetersia e pergjithshme ne pune, e dokumentuar ne
librezen e punes se gdo punonjesi, apo, ne mungese te librezes se punes, me gdo dokument tjeter
lipor te leshuar nga organet kompetente perkatese, sipas legjislacionit nefuqi, me perjashtim te
viteve te sigurimit vullnetar, vetepunesimit, sherbimit ushtarak te detyrueshem, viteve te shkollimit
ne institucionet e arsimit te larte dhe periudhes se trajtimit me pagese papunesie ”, te kreut II,
“Kategorite, klasat dhe elementet perberese te pages bruto mujore”, te VKM nr.325, date
31.5.2023, i ndryshuar.

Titulli i gjetjes: Per periudhen objekt auditimi u konstatua se per 2 punonjes, perllogaritja e shteses
per vjetersi pune dhe pagesat ishin kryer me teper se sa vitet faktike te dokumentuara ne librezen
e punes dhe regjistrin themeltar te punonjesve.

hi' ^■ '' Nr.iGieties3
Subjekti i Audituar iQendra e Sherbimeve Arsimore tOSHAj

~ ~ ”

Njesite/subjektet e QSHA;
interesuara per aietjet Ministria e Arsimit dhe Sportit.

VKM nr.325, date 31.5.2023 “Per miratimin e struktures se pagave,

Permbledhje e bazes niveleve te pagave dhe shtesave te tjera mbi page te zevendesministrit,
••gjore hmksionareve te kabineteve, prefektit, nenprefektit, nepunesve eivile dhe

[nepunesve ne disa institucione te administrates publike”, i ndryshuar.
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Situata: Per periudhen objekt auditimi u konstatua se per 2 punonjes
perllogaritja e shteses per vjetersi pune dhe pagesat ishin kiyer me teper
vitet faktike te dokumentuara ne librezen e punes dhe regjistrin themeltar te
punonjesve.

Kriteri: Veprime k^o ne kundershtim me percaktimet e pikes I, germa ‘9’ dhe
te pikes 3, te kreut II, “Kategorite, klasat dhe elementet perberese te pages bruto
mujore”, te VKM nr.325, date 31.5.2023, i ndiyshuar.
Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore ne perllogaritjen dhe kryerjen
pagesave per shtesen e vjetersise ne pune, me efekt ekonomik, ne vleren e pageses
se kiyer me teper.

Shkaku; Mungesa e kontrolleve dhe procedurave qe lidhen me situaten.

Pershkrimi i gjetjes se sa

Vleriisinii i nivelit te riskut

(i larte, i mesem, i ulet)
I mQSQm

Mos respektimi i percaktimeve ligjore, lidhur me perllogaritjen dhe kryerjen
pagesave per shtesen e vjetersise ne pune, per 2 raste. Marrja e masave dhe
vendosja e kontrolleve, ndaj rrisqeve te identifikuara, eleminon mimdesine e

ndodhjes dhe perseritjes se ngjarjeve te pa deshiruara.

-QSHA, perllogaritjen e pagave ta beje sipas struktures, vlerave te pagave,
elementeve perberes dhe kategorive perkatese, bazuar ne dispozitat ligjore ne
fuqi per pagat.

-QSHA, per periudhen e paguar me teper znj.E.P dhe znj.D.Gj, te beje
perllogaritjet e pages qe lidhen me shtesen e vjetersise ne pune, referuar
percaktimeve ligjore perkatese per pagat, si dhe per diferencat te behen ndalesat
perkatese.

Konkluzioni

Rekomandimi

Afati per zbatimin e
rekomaiidimit

Status! i rekomandimit

Referuar konstatimit sa me siper, sistemet e kontrollit ne kete rast nuk kane vepruar ne perputhje
me aktet ligjore ne fuqi.

Kontributet per sigurimet shoqerore e shendetesore qe paguhen nga punedhenesi dhe atyre qe
paguhen nga punemarresi jane perllogaritur ndaluar dhe kaluar ne favor te buxhetit te shtetit ne

perputhje me Ligjin nr.7703 date 11.03.1993 “Per sigurimet shoqerore ne RSH”, i ndryshuar,
VKM nr.1114 date 30.07.2008 “Per zbatimin e Ligjit nr.7703 date 11.03.1993 “Per sigurimet
shoqerore”, i ndryshuar.

Tatimi mbi te ardhurat personale te punonjesve eshte perllogaritur, ndaluar nga paga e
punonjesve dhe kaluar ne favor te buxhetit te shtetit, ne perputhje me dispozitat e percaktuara ne
Ligjin nr.8438 date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat”, i ndryshuar deri me 31.12.2023 dhe
nga 1 Janari 2024, e ne vazhdim sipas percaktimeve te Ligjit nr.29/2023 “Per tatimin mbi te
ardhurat”, i ndryshuar,/lor-rezM/tor .ye me U. Shpenzimet nr.444 dhenr.445, date 10.01.2024, ishte
dhene shperblim per punonjesit, bazuar ne VKM nr.795, date 28.12.2023 “Per shperblimin e
punonjesve te qeverisjes qendrore ne procesin e shqyrtimit analitik te Acquis (Screening), ne kuader
te procesit te negociatave me Bashkimin Evropian”, si dhe ne urdhrin e Sekretarit te Pergjithshem
(SP) te MAS m-.16, date 15.01.2024 “Per shperblimin e punonjesve te Ministrise se Arsimit dhe

Sportit, ne procesin e shqyrtimit analitik te te Acquis (Screening), ne kuader te procesit te
negociatave me Bashkimin Evropian”, ndersa me U. Shpenzimin nr.463, date 23.01.2024, ishin
paguar honorare, per nje punonjes, ne vijim te projektit per zbatimin e Konventes se Njohjes se
Lisbones - mbeshtetje per Qendrat ENIC, per te cilin ishte lidhur marreveshja grantit ndermjet
Keshillit te Evropes dhe Qendres se Sherbimeve Arsimore, me nr. 1121/2, date 20.03.2023, e cila
kishte si objekt fmancimin e pagesave per shpenzimet qe duhen perballuar per zbatimin e projektit,
per te cilat u konstatua se nuk ishte mbajtur tatimi mbi te ardhurat, sipas kerkesave te ligjit, si dhe
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te Udhezimit nr.5, date 30.01.2006 “Per tatiminmbi te ardhurat”, i ndryshuar, pika2.3 “Te ardhurat
e tatueshme , nenpika 2.3.1 germa ‘b’ ku citohet: "Kur shperblimi iperfltuar perpjesemarrje ne
komisione,^ komitete, keshilla, horde drejtuese, keshilla mbikeqyrese etj., paguhet ne qendren
efektive tepunes se individit, keto te ardhiira do te tatohen duke u bashkuar me pagen e muajit
perkates”. Ne urdhrin e Sekretarit te Pergjithshem te MAS nr.l6 date 15.01.2024, ne piken 2/b/c
jane percaktuar 4 punonjes te QSHA, qe perfitojne shperblimin, ne kuader te procesit te negociatave
me Bashlcimm Evropian, por nga verifikimi i dokumentacionit rezultoi se ishin paguar vetem 2
punonjes, nje nuk ishte paguar se isbte larguar nga QSHA dhe nuk permbushte kriteret e perfitimit
sipas kerkesave te pikes 4 te VKM nr.795, date 28.12.2023, ndersa per punonjesin A.Prenga, i
perfshire ne kete liste, me numer render 5, pika 2/c, nuk i eshte here pagesa e shperblimit, per te cilin
nuk kishte asnje shpjegim apo argumentim, duke vepruar jo ne perputhje me percaktimet ne VKM
dhe urdhrin e SP.

Po ashtu me U. Shpenzimet nr.36, date 05.03.2024 dhe nr.42, date 04.03.2024, jane kryer pagesa
per honorare, per komisione, per te cilat ishte llogaritur tatimi mbi te ardhurat por nuk ishte xhiruar
ne buxhetin e shtetit, per shumen 622 465 leke, duke vepruar ne kundershtim me rregullat e
percaktuara.

Titulli i gjetjes: Nuk jane zbatuar procedurat dhe rregullat ligjore ne fuqi per;
- perllogaritjen dhe mbajtjen e tatimit mbi te ardhurat, ne rastin e pagimit te shperblimeve dhe
honorai-eve te dhena per punonjesit, ne kuader te procesit te negociatave me Bashkimin Evropian

- nuk ishte xhiruarne buxhetine shtetit shuma 622 465 leke, qe perfaqeson tatim te mbajtur mbi
te ardhurat per pagesat e kryera, per honorare komisionesh;

- nuk ishte here pagesa e shperblimit per z.A.Prenga, referuar percaktimeve ne urdhrin e SP.

Np. iXjjetjes 4
Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet
interesuara per gjetjet

Permbledhje e bazes
ligjore

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligjit nr.29/2023 “Per tatimin mbi te ardhurat”, i ndryshuar.
Udhezimi nr.5, date 30.01.2006 “Per tatimin mbi te ardhurat”, i
ndryshuar;

Urdhri i Sekretarit te Pergjithshem te MAS nr.l6, date 15.01.2024 “Per

shperblimin e punonjesve te Ministrise se Arsimit dhe Sportit,

procesin e shqyrtimit analitik te te Acquis (Screening), ne kuader te

procesit te negociatave me Bashkimin Evropian”.

Situata: Nuk jane zbatuar procedurat dhe rregullat ligjore ne fuqi per:
- perllogaritjen dhe mbajtjen e tatimit mbi te ardhurat, ne rastin e

pagimit te shperblimeve dhe honorareve te dhena per punonjesit, ne

kuader te procesit te negociatave me Bashkimin Evropian, pasi nuk
jane tatuar sipas kerkesave te Udhezimit nr.5, date 30.01.2006 “Per

tatimin mbi te ardhurat”, i ndryshuar, pika 2.3 “Te ardhurat e

tatueshme”, nenpika 2.3.1 germa ‘b’, ku citohet; “Kur shperblimi i
perfltuar per pjesemarrje ne komisione, komitete, keshilla, horde

drejtuese, keshilla mbikeqyrese etj., paguhet ne qendren efektive te
punes se individit, keto te ardhura do te tatohen duke u bashkuar

me pagen e muajit perkates ”;
- nuk ishte xhiruar ne buxhetin e shtetit shuma 622 465 leke, qe
perfaqeson tatim te mbajtur mbi te ardhurat per pagesat e kryera, per
honorare komisionesh, pasi nuk eshte here deklarimi ne sistemin

tatimor dhe plotesuar dokumentacioni I pageses;

e

ne

Pershkrimi i gjetjes
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- nuk ishte here pagesa e shperblimit per z.A.Prenga, referuar

percaktimeve ne piken 2/c, te urdhrit te SP nr.l6 date 15.01.2024.

Kriteri: Tatimi mbi pagesat, nuk eshte ne perputhje me kerkesat e

Ligjit nr.29/2023 “Per tatimin mbi te ardhurat”, i ndryshuar, si dhe te
Udhezimit nr.5, date 30.01.2006 “Per tatimin mbi te ardhurat”, i

ndryshuar, pika 2.3 Te ardhurat e tatueshme’, nenpika 2.3.1 germa
‘b’, ndersa mosrealizimi i pageses per z.A.Prenga, nuk eshte ne

perputhje me percaktimet ne VKM nr.795, date 28.12.2023, si dhe ne

urdhrin e SP, pika 2/c.

Ndikimi/Efekti: Nuk jane zbatuar kerkesat ligjore per perllogaritjen
dhe mbajtjen e tatimit mbi te ardhurat, duke krijuar rrisk per
sanksione, pasi autoritetet tatimore mund te vendosin gjoba. Po ashtu
kjo situate krijon humbje te te ardhurave per buxhetin e shtetit, si dhe
krijon pasiguri per punonjesit lidhur me deklarimin e te ardhurave.

Mosrealizimi- i pageses per z.A.Prenga, perkunder percaktimeve ne

urdhrin e SP, krijojne mungese transparence dhe besimi ne proceset e
brendshme te QSHA.

Shkaku: Mos zbatim i kerkesave ligjore dhe udhezimeve te

percaktuara per tatimin mbi te ardhurat, si dhe te percaktimeve ne
urdhrin e SP, per shperblimin e punonjesve ne kuader te proeesit te
negociatave me Bashkimin Evropian.

VIeresimi i nivelit te riskut

(i larte, i mesem, i uleQ
I larte

Kjo situate ka ardhur per shkak te mos zbatimit si duhet i akteve

ligjore qe lidhen me tatimin e te ardhurave personale, si dhe te mos

zbatimit te urdhrit te SP, per kryerjen e pageses per shperblimin e
z.A.Prenga, ne kuader te proeesit te negociatave me Bashkimin

Evropian. Eshte e nevojshme qe institucioni te permbushe detyrimet
ligjore per mbajtjen e tatimit mbi te ardhurat apo xhirimin ne buxhetin

e shtetit, duke siguruar perputhshmeri me ligjin dhe udhezimet

perkatese. Per te shmangur sanksionet dhe humbjen e te ardhurave

per shtetin, eshte e rendesishme qe proceset administrative te

kontrollohen dhe te trajtohen me korrektesi ne perputhje me rregullat
tatimore.

- QSHA, per mos aplikimin e tatimit mbi pagesat, sipas percaktimeve
ne aktet perkatese ligjore ne fiiqi, te analizoje rastin, te nxjerre
pergegjesine, te beje perllogaritjet per tatimin mbi te ardhurat, per
periudhen e audituar, per pdo rast e punonjes, si dhe per diferencat

e konstatuara te pa mbajtura te behen ndalesat perkatese dhe te

xhirohen ne buxhetin e shtetit.

- QSHA, te xhiroje menjehere ne huxhetin e shtetit shumen prej
622,465 leke, qe perfaqeson tatimin mbi te ardhurat per honoraret
dhe komisionet, ne perputhje me ligjin dhe rregulloret e pereaktuara.

- QSHA, te verifikoje dokumentacionin dhe te beje pagesen e

shperblimit per z.A.Prenga, ne perputhje me urdhrin e SP.

Konkluzioni

Rekomandimi

Afati per zbatimin e
rekomandimit

Status! i rekomandimit

Sa me siper, audit! shprehet se per periudhen objekt auditimi sistemet e kontrollit ne kete fushe
nuk kane vepruar ne menyre efektive dhe ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi.
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Nga verifikimi i dokumenteve te pagesave rezultoi se me U. Shpenzimet nr.373, date
03.12.2024, ishte paguar shuma 933 617 leke dhe nr.399, date 20.12.2024, paguar shuma 429 403
leke, per honorare per vleresues lende me zgjedhje, te matures shteterore sesioni I, 2024, por persa
i perket dokumentacionit qe lidhet me realizimin e procesit apo justifikimin e pagesave u
konstatuan manges! si vijon;
- Nuk jane te dokumentuara oret e punuara apo numri i testeve te vleresuara nga secili vleresues;
- nuk ka evidence apo nje dokument, lidhur me vleren e tarifave, qe aplikohen ne rastin kur pagesa
behet mbi bazen e testeve te vleresuara, si ka dale kjo vlere, sa teste duhet te vleresoje nje
vleresues per nje ore, ku eshte e dokumentuar apo kush e ka miratuar ate tarife etj;

- listepagesa nuk eshte e plote dhe qarte, pasi nuk permban te dhena lidhur oret e punuara, tarifen
per ore, mbi bazen e te cilave duhet te perllogaritet pagesa;

- nuk ka dokumente me nenshkrime te megullta nga menaxheret perkates per secilin rast;
- mungon dokumentacioni per menyren e llogaritjes se shumave te paguara:
- nuk ka nje dokument qe lidhet me monitorimin dhe transparencen e procesit;
- nuk ka vijueshmeri ne kryerjen e pagesave, pasi per sezonin e I Qershor-Korrik), pagesa eshte
kryer ne Dhjetor, trajtuar mesiper, pas 6 muajsh, pavaresisht se ka pasur fonde te mjaftueshme

Sa me siper, mangesite dhe problematikat e konstatuara ne dokumentimin dhe justifikimin e
pagesave, ndikojne ne transparencen dhe ligjshmerine e procesit te pagesave dhe krijojne rrisk
lidhur me mundesine e kryerjes se pagesave te pajustifikuara ligjerisht, qka mund te qoje ne
keqperdorim apo shperdorim te fondeve publike. Mungesa e dokumentacionit te plote dhe te
rregullt gjithashtu rrit mundesine e gabimeve ne perllogaritjen e pagesave dhe ndikon ne
besueshmerine e procesit. Veprimet jane jo ne perputhje me percaktimet ne nenin 4/26, te Ligjit
nr.l0296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin fmanciar dhe kontrollin”, i ndiyshuar, ku citohet:
“Dokument fmanciar” eshte gdo dokument origjinal, plotesues, si dhe te dhenat kontabel te

regjistruara ne gdo lloj forme, te krijuara, te marra apo te mbajtura nga njesite publike.
Dokumentifmanciar duhet te pershkniaje me vertetesi veprimin ose ngjarjen, qe ka per objekt
tepermbaje te dhena per shkakun e veprimit, daten dhe vendin e kryerjes, objektin, treguesit
sasiore e ato te vleres, personat qe kane urdheruar dhe ekzekutuar veprimin, e te tjera te dhena
te nevojshme qe i japin dokumentit forcen e nje prove ligjore ose administrative. Dokumenti
elektronikrregullohetmeligjinnr. 10273, date 29.4.2010 "Per dokumentin elektroniD’.

Titulli i gjetjes: Mangesi dhe mungese transparence ne dokumentimin dhe justifikimin e pagesave
per honoraret e vleresuesve te matures shteterore, Sesioni I, 2024".

Nr. i Gietjes 5 ' • / ' ■ ‘ •

Qendra e Sherbimeve Arsimore (OSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr.l0296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin financial dhe

kontrollin”, i ndiyshuar.

Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet e
interesuara per gietjet

Permbledhje e bazes
ligjore

Situata: Ne kryerjen e pagesave per honorare per vleresues lende me

zgjedhje, te matures shteterore sesioni I, 2024, kishte mangesi dhe
mungese transparence ne dokumentimin dhe justifikimin e pagesave.

Kriteri; Kiyerja e pagesave, nuk eshte ne perputhje me kerkesat e

Ligjit nr.l0296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin financial dhe

kontrollin”, i ndiyshuar, te percaktuara ne nenin 4/26, te tij.
Ndikimi/Efekti: Ndikimi i ketyre mangesive eshte se ato pengojne
kontrollin e sakte te procesit dhe krijojne mundesi per keqperdorim dhe

mosrespektim te ligjit dhe procedurave te parashikuara. Po ashtu

laijojne mungese transparence dhe besimi ne proceset e pagesave dhe
e ben te veshtire monitorimin dhe ndjekjen e pagesave.

Pershkrimi i gjetjes
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Shkaku: Mos zbatim i kerkesave ligjore dhe rregullave te percaktuara
per dokumentimin dhe iustifikimin e pagesave.
I larteVleresimi i nivelit te riskut

(i larte, i mesem. i ulet)

Nga verifikimi i dokumenteve te pagesave per honoraret e

vleresuesve te matures shteterore, sesioni I, 2024, rezulton se ka

mangesi te konsiderueshme ne dokumentimin dhe justifikimin e

pagesave, te cilat ndikojne ne besueshmerine dhe ligjshmerine e ketij
procesi. Mungesa e dokumenteve te nevojshme, te cilat duhet te

pasqyrojne sakte oret e punuara, numrin e testeve te vleresuara dhe

tarifat perkatese, krijon mundesi per keqperdorim dhe slikelje te
procedurave te parashikuara. Po ashtu, vonesat ne realizimin e

pagesave, pavaresisht fondeve te mjaftueshme, reflektojne mangesi
ne menaxhimin dhe transparencen e procesit. Keto mangesi kerkojne
masa te menjehershme per te siguruar dokumentimin dhe procedurat

e nevojshme, per te garantuar korrektesine, transparencen dhe

ligjshmerine e pagesave ne te ardhmen.

QSHA, te krijoje nje sistem te plote dhe transparent dokumentimi per
oret e punuara dhe numrin e testeve te vleresuara, me tarifa te qarta
dhe te miratuara dhe listepagesat te permbajne informacion te plote
per treguesit qe lidhen me pagesat, si dhe te kene nenshkrimet e

menaxhereve perkates. Gjithashtu, te implementohet nje sistem
monitorimi, i cili garanton kryerjen pagesave ne kohe, per te siguruar
ligjshmerine dhe transparencen e procesit.

Konkluzioni

Rekomandimi

Afati per zbatimin e
rekomandimit

Status! i rekomandimit

Sa me siper, auditi shprehet se per periudhen objekt auditimi sistemet e kontrollit ne kete fushe
nuk kane vepruar ne menyre efektive dhe ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi.

Nga verifikimi i dokumenteve te pagesave rezultoi se me U. Shpenzimet nr.245, date
02.09.2024 dhe nr.275, date 02.10.2024 etj., ishin kryer pagesa per orepunejashte kohes nomale,
per orpnizimin e provimeve te matures shteterore, per vitin 2024. Pagesat i perkasin sezonit I, qS
perfshin periudhen Qershor-Korrik dhe sezonit II, qe perfshin periudhen Gusht-Shtator.
Referuar kerkesave te kreut II “Kohezgjatja e punes dhe oret shtese”, te VKM nr.568, date
06.10.2021 Per miratimin e rregullave per kohezgjatjen e punes dhe te pushimit, oret shtese dhe
kompensimin e tyre ne institucionet e administrates shteterore, institucionet e pavarura dhe njesite
e veteqeverisjes vendore” i ndiyshuar, titullari i institucionit duhet tu'kishte ofruar punonjesve qe
kane realizuar ore pune shtese kompensimin me ore/dite pushim, ku per kete ne piken 12, te ketij
kreu citohet: “Titullari i institucionit detyrohett’ijape tepunesuaritpushimin, sipaspercaktimeve
nepikat 8 dhe 9, te ketij kreu, brenda 2 (dy) muajve nga kryerja e oreve shtese”.
Rezulton se Qendra e Sherbimeve Arsimore, me shkresen nr.l242 prot., date 23.04.2018, ka
kerkuar ne ministrlne e fmancave miratim mbi pagesen e oreve te punes te kryera jashte kohes
nomale te saj, per punonjesit qe angazhohen ne procesin e realizimit te matures shteterore 2018.

Ministria e Financave dhe Ekonomise, me shkresen nr.8084/1, date 23.05.2018, me lende ‘Mbi
mbikohen e punes’, drejtuar Ministrise se Arsimit Sportit dhe Rinise dhe per dijeni Qendres se
Sherbimeve Arsimore, eshte shprehur se ka miratuar si veprimtari operacionale, veprimtarine e
punonjesve qe angazhohen ne procesin e realizimit te matures shteterore, per shkak te specifikave
te saj. Per rrjedhoje, meqenese kjo veprimtari perseritet fdo vit, ajo mbetet veprimtari
operacionale, me qmirn pagesen e oreve te mbikohes se punes, ne rast se kjo mbikohe nuk ntiind
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te kompensohet me ore/dite pushimi dhe nuk eshte e nevojshme te kerkohet miratimi cdo vit
buxhetor.

Referuar konstatimeve te mesiperme rezultuan mangesi qe lidhen me:

a. Munpsen e dokumentaeionit ne lidhje me mundesine e kompensimit te oreve te panes
pushime (ore/dite pushimi), gje e cila ka krijuar apo mund te krijoje rrisk lidhur me :
- Kryerjen e pagesave te paautorizuara ose te pasigurta, duke eenuar transpareneen dhe
ligjshmerinee procesit finaneiar.

- Krijimin e dyshimeve lidhur me perdorimin e fondeve dhe mundesine e keqperdorimit
tyre; ,

-Krijon mundesine per mosmarreveshje midis paleve te perfshira dhe mund te demtoje
besimin ne procesin administrativ.

Sii^ehme perpermiresime nga QSHA:
- per oret e punes shtese te realizuara nga punonjesit, duhet qe titullari i QSHA, te perdore qdo
mundesi per kompensimin me ore/dite pushimi, ne perputhje me kerkesat e VKM nr.568,
date 06.10.2021, i ndiyshuar, si dhe me kerkesat e shkreses se Ministrise se Financave dhe
Ekonomise;

- te krijoje nje procedure te qarte dhe te dokumentuar, per te siguruar qe 9do ore pune e kryer
jashte kohes normale te punes, te jete e justifikuar dhe te kete mundesine e kompensimit
pushime, perpara se te kerkohet miratimi i pageses per keto ore.

-para se te kerkohet miratimi i pageses, duhet te sigurohet qe te gjitha dokumentet e
nevojshme per kompensimin e oreve te punes mbi kohen normale, jane te plota dhe ne
perputhje me rregullat perkatese ligjore ne fuqi.

b. Titullari i QSHA, per oret mbi kohen normale te punes, per te cilat eshte paguar, nuk ka marre
miratim nga titullari i Ministrise se Arsimit dhe Sportit, gje e cila ka krijuar apo mund te krijoje
rrisk lidhur me :

- Kryerjen e pgesave qe nuk jane te justifikuara ligjerisht, duke shkaktuar pasiguri dhe rrisqe
per institucionin qe mund te perballet me ankesa ose kerkesa per rikthimin e fondeve, si dhe
mund te sjelle pasoja ligjore per te dyja palet (QSHA dhe Ministrine e Arsimit dhe Sportit);

- krijimin nje situate te pasigurise dhe te paqartesise per menaxhimin e financave publike,
duke sjelle perdorim te parregullt te fondeve publike apo jashte destinacionit te miratuar;

- pasaktesi ne raportimet financiare te institucionit dhe ndikim ne besueshmerine e raportimit
te financave te QSHA.

marredheniet e bashkepunimit ndermjet QSHA-se dhe Ministrise se Arsimit dhe Sportit, pasi
mund te shkaktoje tensione et mundshme qe mund te ndikojne ne flmksionimin e
institucioneve.

Sugjerime per permiresime nga QSHA;
- te kerkohet miratimi nga titullari i Ministrise se Arsimit dhe Sporteve, per qdo ore mbi kohen
normale te punes dhe pas marrjes se miratimit te procedohet me pagesat, ne peiputhje me
rregulloret dhe procedurat e percaktuara.

- te rishikohen dhe permiresohen procedurat administrative brenda QSHA-se, per et siguruar
qe qdo veprim qe ka et beje me oret mbi kohen normale te punes dhe pagesat e tyre, te kaloje
nepermjet miratimeve et duhura.

- organizimi i trajnlmeve per stafin e QSHA-se dhe drejtoret e njesive et saj, per tu siguruar
qe atajane et njohur me rregulloret dhe procedurat e apllkueshme ne lidhje me oret shtese te
punes dhe pagesat perkatese, me qellim parandalimin e shkeljeve te mundshme ne te
ardhmen.

- et irshikohet menyra e planifikimit te oreve shtese te punes, duke u siguruar qe 9do ore shtese
te justifikohet dhe et jete ne perputhje me nevojat reale et punes, me qellim eleminimin e
shpenzimeve te paautorizuara dhe te paqarta.
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c. Shpemdarje jo te drejte te oreve mbi kohen normale te punes, pasi disa punonjes qe jane te
anpzhuar ne strukturat e organizimit te provimeve te matures nuk jane perfshire ne urdhrin
e titullarit, nderkohe qe jane perfshire individe nga struktura te tjera, gje, e cila ka krijuar apo
mund te krijoje rrisk lidhur me:

- krijimin e ngarkesave te pabarabarta te punes, per disa punonjes, nderkohe qe te tjeret mund
te mos kene asnje angazhim, duke krijuar nje ekuiliber te gabuar te punes dhe mundesive per
angazhim, si dhe duke ndikuar negativisht ne performancen dhe cilesine e punes gjate
organizimit te provimeve te matures;

- ndikimin qe punonjesit qe nuk jane te perfshire ne proces, te ndjehen si te diskriminuar dhe
te dekurajuar, pasi ata po anashkalohen apo nuk po vleresohen per kontributin e tyre;

-shkaktimin e akuzave per favorizim apo trajtim te padrejte, duke krijuar mundesi qe te
^ demtoje imazhin e institucionit dhe te krijoje nje atmosfere te pasigurise ne vendin e punes.

Sugjerimeperpermiresime nga QSHA:
- QSHA, duhet te hartoje kritere objektive, per shpemdaijen e detyrave dhe oreve mbi kohen
normale te punes, ku te perfshihen faktore te tille si pervoja, aftesite dhe numri i personave
qe nevojiten per secilen detyre, me qellim shmangien e favorizimeve dhe do te siguroje trajtim
te drejte per te gjithe stafin;

- Duhet te pergatitet nje plan i qarte per angazhimin e stafit ne organizimin e provimeve te
matures, ku te specifikohen oret dhe detyrat per secilin individ, si dhe te sigurohet
transparenca ne procesin e shpemdarjes se ngarkesave te punes;

Duhet te sigurohet qe te gjithe punonjesit qe angazhohen ne procesin e organizimit te
provimeve te_matures shteterore, te jene te perfshire dhe te trajtohen ne menyre te barabarte,
pa dallime midis strukturave te ndryshme, me qellim rritjen e moralit dhe motivimit te stafit.

Sa me siper, u konstatua se ka mungese dokumentacioni per mundesine e kompensimit te oreve te
punes me ore/dite pushimi dhe nuk ka miratim nga titullari i Ministrise se Arsimit dhe Sportit per
ora e paguara pa titullarin e QSHA-se. Gjithashtu, ka shpemdarje te padrejte te oreve ne lidhje
me angazhimin e punonjesve ne organizimin e provimeve te matures, te cilat ndikojne ne
perputhshmerine me politikat, procedurat dhe rregullat ligjore.

Titulli i gjeijes: Ne pagesat e kryera, per oret mbi kohen normale te punes eshte konstatuar
mungese e dokumentacionit ne lidhje me mundesine e kompensimit te oreve te punes me pushime

pushimi), mungese e miratimit nga titullari i Ministrise se Arsimit dhe Sportit, per oret
ne teresi dhe per titullarin e QSHA, ne veganti, si dhe shpemdarje jo te drejte e oreve ne lidhje me
angazhimin e punonjesve ne organizimin e provimeve te matures.

Nr> i Gietjes 6
Subjekti i audituar

Njesite/ subjektet e
interesuara nga gietja

Qendra e Sherbimeve Arsimore ('QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Ligji nr.l0296, date 08.07.2010

Kontrollin”, i ndryshiiar;
Udhezimi nr.30 date 27.12.20H“Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e
sektorit publik”, i ndryshuar;

VKM nr.568, date 06.10.2021 “Per miratimin e rregullave per kohezgjatjen
e punes dhe te pushimit, oret shtese dhe kompensimin e tyre ne institucionet
e administrates shteterore, institucionet e pavarura dhe njesite e
veteqeverisjes vendore”, i ndryshuar.

Situata: Ne pagesat e kryera, per oret mbi kohen normale te punes eshte
konstatuar mungese e dokumentacionit ne lidhje me mundesine e kompensimit
te oreve te punes me pushime (ore/dite pushimi), mungese e miratimit nga
titullari i Ministrise se Arsimit dhe Sportit, per oret ne teresi dhe per titullarin e
QSHA, ne ve?anti dhe shpemdarje jo te drejte e oreve ne lidhje me
e punonjesve ne organizimin e provimeve te matures.

Per Menaxliimin Financiar dhe
Permbledhja e bazes
ligjore

Pershkrimi i gjetjes
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Kriteri: Kjo situate nuk eshte ne perputhje me kerkesat e Ligjit nr. 10296, date
08.07.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar,
Udhezimit nr.30 date 27.12.201 l“Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e
sektorit publik”, i ndryshuar, si dhe kerkesat e kreut II “Kohezgjatja e punes dhe
oret shtese”, te VKM nr.568, date 06.10.2021 “Per miratimin e rregullave per
kohezgjatjen e punes dhe te pushimit, oret shtese dhe kompensimin e tyre ne
institucionet e administrates shteterore, institucionet e pavarura dhe njesite e
veteqeverisjes vendore”, i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave dhe rregullave qe lidhen me situaten.
Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe procedurave qe lidhen me situaten.
I laite.VIeresimi i nivelit tii riskut

(i larte, i mesem, i ulet)

Konkluzioni
Ne lidhje papsat per or^ mbi kohen normale te punes te kryera, jane konstatuar
disa mangesi ne dokumentacion, perfshire mungesen e miratimit nga tituliaret e
Ministrise se Arsimit dhe Sportit, mungesen e miratimeve per kompensimin e
oreve/diteve me pushime, si dhe shpemdarjen jo te drejte te oreve midis

punonjesve te perfshire procesin e provimeve te matures.
Per te shmangur keto rrisqe dhe pasojat ligjore, eshte e nevojshme qe angazhimi
i punonjesve te jashtem te behet vetem pas lidhjes se kontratave te rregullta
pune, duke siguruar perputhshmerine me legjislacionin e punes dhe duke
mbrojtur te drejtat e punonjesve dhe interesat e institucionit.

- QSHA, te marre masa per krijimin e procedurave, qe percaktojne qarte
menyren e dokumentimit dhe trajtimit te oreve mbi kohen normale te punes,
per te siguruar qe gdo ore pune e kryer jashte kohes normale te punes, te jetg
e dokumentuar, e justifikuar dhe te kete mundesine e kompensimit me
pushime, perpara se te kerkohet miratimi i pageses per keto ore, ne menyre
qe te eleminohen shpenzimet e paautorizuara apo te paqarta dhe qe jane jo ne
perputhje me rregullat perkatese ligjore ne fuqi;

- Titullari i QSHA-se, te perdore pdo mundesi per kompensimin e oreve mbi

kohen normale te punes, me ore/dite pushimi, dhe per rastet kur nuk eshte e

mundur dhenia e pushimit, duhet te argumentohen, justifikohen dhe

dokumentohen arsyet e kryerjes se pagesave, duke u siguruar qe veprimet
jane ne perputhje me percaktimet ne VKM nr.568, date 06.10.2021 “Per

miratimin e rregullave per kohez^atjen e punes dhe te pushimit, oret shtese
dhe kompensimin e tyre ne institucionet e administrates shteterore,
institucionet e pavarura dhe njesite e veteqeverisjes vendore”, i ndiyshuar, si
dhe me kerkesat e shkreses se Ministrise se Financave dhe Ekonomise;

- QSHA, per 9do ore te realizuar mbi kohen normale te punes perfshire ato te
titullarit dhe per te cilat ka perdorur te gjitha mundesite per kompensimin e
tyre, me ore/ditepiishimi, te kerkoje paraprakisht miratimin e pageses se tyre
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, ne menyre qe te rrise transparencen,
kontrollin dhe perputhshmerine me ligjin, duke parandaluar keqperdorimet
dhe shkeljet ne te ardhmen.

- QSHA, planifikimin dhe shpemdarjen e oreve mbi kohen normale te punes,
qe realizohen ne kuader te organizimit te provimeve te matures shteterore, ta
beje ne perputhje me faktore te tille si pervoja, aftesite dhe numri i personave
qe nevojiten per secilen detyre, rolin dhe angazhimin e secilit individ ne

proces, bazuar ne nje plan te qarte dhe te miratuar paraprakisht nga titullari
dhe struktura pergjegjese, me qellim shmangien e favorizimeve dhe do te
siguroje trajtim te drejte per te gjithe stafm.

Rekomandimi

Afati i fundit per zbatimin e
rekomandimit

Status! i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa me siper, shprehemi se sistemet e kontrollit te brendshem ne kete fushe kane
vepruar jo ne perputhje te plote me aktet ligjore ne fuqi.
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6. Auditimi i sistemit te biixhetit dhe perputhshmeria me legjislacionin. Hartimi e zbatimi i
buxhetit, perdorimi i fondeve sipas destinacionit te percaktuar dhe rakordimet periodike e
vjetore me degen e thesarit per shpenzimet e kryera.

Buxheti i QSHA, perbehet nga fmancimi i fondeve nga buxheti i shtetit, si dhe te ardhurat e krijuara
nga veprimtaria e saj, si dhe te ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj, per sherbimet e ofruara. Lidhur

hartimin e buxhetit, nuk rezultojne te jene dokumentuar propozimet e projekt buxhetit te
ndersjella nepermjet strukturave (sektoreve) te institucionit, deri ne miratimin final te PBA-se

qellim hartimin e gjurmes se auditimit te ketij procesi.

me

, me

Rezultoi se per periudhen objekt auditimi nuk eshte ngritur grupi i punes per hartimin e PBA-se
dhe menaxhimin e programeve, sipas viteve perkatese, per rrjedhoje nuk jane percaktuar
pergjegjesite e drejtuesit, si dhe te anetareve te ekipit te menaxhimit te programit, referuar
percaktlmeve ne Udhezimin nr.7, date 28.02.2018 “Per procedurat standarde te pergatitjes se
PBA”, pika 2.5 “Pergjegjesite e Drejtuesit te Ekipit te Menaxhimit te Programit” dhe pika 2.6
“Pergjegjesite e anetareve te ekipit te menaxhimit te programit”.

Gjithashtu projekt buxhetet e hartuara per periudhen objekt auditimi, nuk jane te argumentuara me
dokumente per sa i perket menyres se Ilogaritjes se fondeve sipas programeve, pasi mungojne
analizat perkatese sipas zerave, si dhe nuk kane raporte te hartuara per kerkesat buxhetore sipas
programeve apo nje relacion te plote per gjithe programin e QSHA, referuar percaktlmeve te pikes
8 te Udhezimit nr.7, date 28.02.2018 “Per procedurat standarde te pergatitjes se PBA”.
Per hartimin e projekt buxheti, ne nenin 12 “Pergjegjesi i Sektorit te Financave dhe Sherbimeve
Mbeshtetese”, te iregullores “Per organizimin dhe funksionimln e QSHA”, e miratuar me

yendimin e BA, nr.72, date 10.09.2022, eshte parashikuai- bashkepunlmi ndermjet strukturave
institucionit.

te

Titiilli i gjetjes: Mos ngritja e grupit te punes per hartimin e PBA-se dhe menaxhimin e

programeve, mos dokumentimi e argumentimi i tyre per sa i perket menyres se Ilogaritjes se
fondeve per qdo program, si dhe mos hartimi i raportit per kerkesat buxhetore sipas programeve
apo i nje relacioni te plote per gjithe programin e QSHA, veprime jo ne perputhje me Udhezimin
nr.7, date 28.02.2018 “Per procedurat standarde te pergatitjes se PBA”.

Nr, i Gletjes 7
Subjektii audituar

Njesite/ subjektet e
interesuara nga gjetja

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA; ^ ■
Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr.9936, date 26.06.2008 “Per menaxhimin e sistemit buxhetor

ne Republiken e Shqiperise”, i ndryshuar;
Ligji nr.l0296, date 8.7.2010 “Per menaxhimin financiar dhe

kontrollin”, i ndryshuar;

Udhezimi nr.7, date 28.02.2018 “Per procedurat standarde te

pergatitjes se PBA”.

Rregullore e brendshme “Per organizimin dhe funksionimin e

QSHA”.

Situata: Per periudhen objekt auditimi nuk eshte ngritur grupi i punes
per hartimin e PBA-se dhe menaxhimin e programeve, sipas viteve
perkatese, per rrjedhoje nuk jane percaktuar pergjegjesite e drejtuesit,
si dhe te anetareve te ekipit te menaxhimit te programit, referuar

percaktimeve ne Udhezimin nr.7, date 28.02.2018 “Per procedurat
standarde te pergatitjes se PBA”, pika 2.5 ^'Pergjegjesite e Drejtuesit
te Ekipit te Menaxhimit te Programif dhe pika 2.6 "Pergjegjesite e

anetareve te ekipit te menaxhimit te programif\

Permbledhja e bazes
ligjore

Pershkrimi i gjetjes

a
3<
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Projekt buxhetet e hartuara per periudhen objekt auditimi, nukjane te
argumentuara per sa i perket menyres se llogaritjes se fondeve sipas
programeve, pasi mungojne analizat perkatese sipas zerave, si dhe
nuk kane raporte te hartuara per kerkesat buxhetore sipas programeve
apo nje relacion te plote per gjithe programin e QSHA, referuar

percaktimeve te pikes 8 te Udhezimit nr.7, date 28.02.2018 “Per

procedurat standarde te pergatitjes se PBA”.
Kriteri: Kjo situate nuk eshte ne perputhje me kerkesat e Ligjit
nr.9936, date 26.06.2008 “Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne

Republiken e Shqiperise”, i ndiyshuar, te Ligjit nr. 10296, date

08.07.2010 “Per menaxhimin fmanciar dhe kontrollin”, i ndryshuar,
te Udhezimit nr.7, date 28.02.2018 “Per procedurat standarde te

pergatitjes se PBA” si dhe te nenit 10 “Grupi i punes”, te rregullores
se brendshme “Per organizimin dhe lunksionimin e QSHA”.
Ndikimi/Efekti: Mos zbatim i procedurave ligjore lidhur me hartimin

projekt buxhetit.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe procedurave qe lidhen
situaten.

me

Vleresimi i nivelit te riskut

(i larte, i mescm, i ulet)
I larte.

Konlduzioni PBA-ja e hartuar per periudhen e viteve objekt auditimi paraqitet
mangesi lidhur me plotesine dhe saktesine e treguesve sasior e vleror,
si dhe dokumentimin e tyre, veprime jo ne perputhje te plote
kerkesat e udhezimit nr.7, date 28.02.2018 “Per procedurat standarde

te pergatitjes se PBA”. Me hollesisht, ne zbatim te pikes 2.5 dhe pikes
2.6 te udhezimit nr.7, per pergatitjen e PBA, rezulton te mos jene
percaktuar Ekipet e Menaxhimit te Programeve, edhe pse institucioni
per kete periudhe ka menaxhuar fonde ne programe te ndryshme.
Strukturat pergjegjese per hartimin e projektbuxhetit ne QSHA,
vijim urdhrit te titullarit te institucionit “Per ngritjen e Ekipit te
Menaxhimit te Programit”, me qellim menaxhimin efektiv te

programeve buxhetore, te marrin masat per hartimin e dokumentit te

projektbuxhetit per periudhat e ardhshme ne perputhje me kerkesat e

kuadrit ligjor, me qellim percjelljen per ne MAS te nje informacioni
sa me te plote dhe te sakte, duke perfshire deklaraten e politikes se
programit, produktet e programit dhe aktivitetet e programit.

me

me

Rekomandimi
ne

Afati i fundit per zbatimin
e rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa me siper, auditi shprehet se sistemet e kontrollit te brendshem ne kete flishe

kane vepruar jo ne perputhje te plote me aktet ligjore ne fuqi.

Mbeshtetur ne treguesit e programuar, zyra e finances ka ndjekur shpenzimet sipas artikujve.
Pasqyrimi^ i shpenzimeye eshte here ne menyre te detajuar sipas veprimtarise perkatese dhe
klasifikimit buxhetor. Lidhur me rakordimet me Degen e Thesarit, nuk na u vune ne disponim te
gjitha situacionet e shpenzimeve dhe te ardhurave, mujore, apo vjetore, te cilat duhet te jene te
konfirmuara nga kjo dege per ^do muaj e ne fund te viteve objekt auditimi. Per 9do pagese te kryer
eshte dhene autorizimi i Deges se Thesarit, duke u vulosur nga kjo dege, urdher shpenzimi.

Nga verifikimi i dokumentacionit mbi perdorimin e fondeve u konstatuan

zbatimin e procedurave ligjor si vijon:
man: ir me
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a.Me u. shpenzimin nr.60, date 23.03.2023, ishte kryer pagesa subjektit “Kallfa” sh.p.k, per
faturen nr.529, date 21.03.2022, ne shumen 895 320 leke, Iloji i procesit “Faturim i dergesave
te mallrave dhe sherbimeve kundrejt porosive te blerjes”, me objekt shpenzimi “Riparim
pajisje printimi buklete”.

Dokumentet bashkelidhur, urdher shpenzimit per kete pagese jane sa vijon:
- Urdher prokurimi nr.37, date 11.05.2020, protokolluar me nr. 1539;

- formulari i njoftimit te kontrates (duhet te ofertes), portokolluar me nr. 153 9/9 xerox, date
11.05.2020, sipas te cilit data e zhvillimit te tenderit eshte 25.05.2020, ora 12°“ dhe afati i
ki-yerjes se sherbimit eshte 12 muaj nga data e lidhjes se kontrates;

- formulari i njoftimit te kontrates nr.1539/16
se kontrates eshte 19.06.2020;

- Formulari i kontrates nr. 1539/15

date 19.06.2020, sipas te cilit data e lidhjesxerox.

xerox, date 19.06.2020, ku sipas shtojces 10 ‘Sasia dhe grafiku
i levrimit”, bashkelidhur, afati i kryerjes se sherbimit eshte 12 muaj nga data e nenshkrimit te
kontrates;

- Relacion sherbimi, pa date, i mbajtur midis QSHA dhe subjektit ‘Kallfa’ sh.p.k., per dorezimin
e konsumablave te pajisjeve xerox D125, sipas te cilit per sherbimet e kryera jane mbajtur proces
verbalet perkatese ne diten e kryerjes se sherbimit. Procesverbalet e pershkruara ne kete relacion
mbajne keto data 23.06.2020; 12.10.2020; 03.11.2020; 04.02.2021; 23.02.2021- 13 04 2021-
28.04.2021; 02.05.2021; 24.05.2021 dhe 24.05.2021.

- Situacioni mbi kryerjen e sherbimeve, i mbajtur midis QSHA dhe subjektit ‘Kallfa’ sh.p.k., qe
mban daten 27.05.2021, ne te cilin shprehen se deri ne date 24.05.2021, jane kryer realisht
sherbimet e mirembajtjes dhe jane vendosur/nderruar pjeset;

- Fatura tatimore nr.529, date 21.03.2022, ne shumen 895 320 leke, per fumizimin e pjeseve dhe
vendosjen/nderrimin e tyre ne printeret perkates.

Sa me siper, konstatohen mangesite e me poshtme:
- Nuk rakordon kronologjia e veprimeve; kontrata (date 19.06.2020), situacioni mbi kryerj
sherbimeve 27.05.2021) dhe futures se fumizimit ( date 21.03.2022), pasi rezulton se pjeset
jane vendosur ne vitin 2021, ndersa fatura qe tregon kohen kur jane fumizuar pjeset, eshte
leshuar ne vitin 2022, pfare tregon per dokumentim fiktive te procesit, sepse pjeset jane
vendosur/nderruar perpara se te fumizohen;

- Nuk ka nje proces verbal per marrjen ne dorezim te pjeseve te furnizuara;
- Nuk ka kontroll lidhur me pranimin apo jo te dokumentacionit, qe justifikon pagesen, ne
aspektin e perputhjes me kerkesat ligjore ne fuqi, perpara se te kiyhej pagesa.

Referuar sa me siper, veprimet e kryera per pagesen kane krijuar apo krijojne problematika qe
lidhen me mosrespektimin e afateve dhe kushteve kontraktuale, kryeijen e pagesave te
paargumentuara dhe justifikuara nga ana ligjore, keqperdorimit te fondeve, mungesen e
transparences dhe demtimin e reputacionit te institucionit etj. Leshimi i futures nje vit pas kryerjes
se sherbimit ka krijuar paqartesi dhe veshtiresi per justifikimin e shpenzimeve, pasi nje vonese e
tide ngre dyshime ne lidhje me perputhshmerine ligjore te procesit. Per te minimizuar keto rrisqe,
eshte e rendesishme qe te verifikohen dhe sqarohen plotesisht te gjitha dokumentet dhe proceset
qe lidhen me pagesat dhe kontratat, perpara se te kiyhen pagesat, ne menyre qe te sigurohet
perputhshmeria me legjislacionin dhe kerkesat kontraktuale.

Veprimet e mesiperme jane jo ne perputhje me percaktimet ne nenin 12/3/e, te Ligjit nr.l0296,
date 08.07.2010 “Per menaxhimin fmanciar dhe kontrollin”, i ndryshuar, me kushcet e kotrates qe
lidhen me dorezimin, verifikimin dhe pranimin e mallrave e sherbimeve, te furnizuara.

Titulli i gjetjes: Ne kryerjen e pageses per “Riparim pajisje printimi buklete”, nuk jane zbatuar
procedurat ligjore dhe afatet e percaktuara ne kontrate, pasi kontrata eshte lidhur ne qershor 2020,
situacioni mbi kryerjen e sherbimeve eshte here ne maj 2021, ndersa fatura eshte leshuar ne

en e

mars
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2022, duke krijuar dyshime per nje dokumentim fiktiv te procesit dhe pasiguri ne lidhje me
ligjshmerine e shpenzimeve.

Nr. i Gietjes 8
Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet
interesuara per gjetjet

Permbledhje e bazes
ligjore

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr. 10296, date 08.07.2010 “Permenaxhimin financiar dhe kontrollin”,
i ndfyshuar.

Kontrata nr.1539/15 xerox, date 19.06.2020.

Situata: Ne kiyerjen e pageses per “Riparim pajisje printimi buklete”, nuk
jane zbatuar procedurat ligjore dhe afatet e percaktuara ne kontrate, pasi
kontrata eshte lidhur ne qershor 2020, situacioni mbi kryerjen e sherbimeve
eshte here ne maj 2021, ndersa fatura eshte leshuar ne mars 2022, duke
krijuar dyshime per nje dokumentim fiktiv te procesit dhe pasiguri ne lidhje
me ligjshmerine e shpenzimeve.

Kriteri: Kryerja e pagesave, nuk eshte ne perputhje me kerkesat e Ligjit
nr.l0296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar, te percaktuara ne nenin 12/3/e, te tij dhe me kushtet e kotrates qe
lidhen me dorezimin, verifikimin dhe pranimin e mallrave e sherbimeve, te
fumizuara.

Ndikimi/Efekti: Eshte

e

Pershkrimi i gjetjes

se mangesite e konstatuara krijojne dyshime per nje
dokumentim fiktiv te procesit, duke krijuar pasiguri ne lidhje me
ligjshmerine e shpenzimeve, per shkak te mosrespektimit te kerkesave

ligjore dhe procedurave te parashikuara apo mungese transparence dhe
besimi ne proceset e pagesave.
Shkaku: Mos zbatim i kerkesave ligjore dhe rregullave te percaktuara per
dokumentimin dhe justifikimin e pagesave.

Vleresimi i nivelit te riskut

(i larte, i mesem, i ulet)
I larte

Ne kryerjen e pageses per “Riparim pajisje printimi buklete”, rezulton se ka
mangesi te konsiderueshme ne dokumentimin dhe justifikimin e pageses, te

cilat ndikojne ne besueshmerine dhe ligjshmerine e ketij procesi. Mungesa
e dokumenteve te nevojshme, te cilat duhet te pasqyrojne sakte te dhenat qe
lidhen me dorezimin, verifikimin dhe pranimin e mallrave e sherbimeve, te
fumizuara, krijon mundesi per keqperdorim dhe shkelje te procedurave te

parashikuara. Po ashtu, vonesat ne realizimin e pagesave, pavaresisht
fondeve te mjaftueshme, reflektojne mangesi ne menaxhimin dhe

transparencen e procesit. Keto mangesi kerkojne masa te menjehershme per
te siguruar dokumentimin dhe procedurat e nevojshme, per te garantuar
korrektesine, transparencen dhe ligjshmerine e pagesave ne te ardhmen.

- QSHA, te analizoje rastin, te nxjerre pergjegjesite ligjore per personat
pergjegjes, te perfshire ne proces, duke marre masat korrigjuese dhe
disiplinore, ne zbatim te kerkesave ligjore ne fliqi.

- QSHA, te marre masa per vendosjen e sistemeve te kontrollit, qe sigurojne
perdorimin e fondeve dhe kiyerjen e pagesave, ne perputhje me

legjislacionin ne fuqi dhe shmangin fdo mundesi per keqperdorim te
fondeve apo krijojne pasiguri ligjore, si dhe sigurojne transparencen e
procesit e llogaridhenien per ^do veprim te kryer.

Konkluzioni

Rekomandimi

Afati per zbatimin e
rekomandimit

Status! i rekomandimit

Sa me siper, auditi shprehet se per periudhen objekt auditimi sistemet e kontrollit ne kete fiishe

nuk kane vepruar ne menyre efektive dhe ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi.

^1'.y r-'
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b.Gjithashtu u konstatuan raste te perdorimit te fondeve per udhetim e dieta brenda vendit
fature tatimore te fiskalizuar per biletat e udhetimit/fature hotel! dhe dieta per distanca’me
pak se 50 kilometra, qe ne kete rast trajtimi fmanciar perfshin vetem shpenzimet e transportit
SI ne rastin e U. Shpenzimeve nr.47, date 07.03.2024, nr.48, date 07.03.2024, nr.49, date
07.03.2024 dhe nr.59, date 19.03.2024, per titullarin dhe punonjesit e QSHA, jo ne perputhje
me percaktimet ne_ kreun III, pikat/1/2, pika 3/b dhe kreun IV, te VKM nr.997, date
10.12.2010 Per trajtimin fmanciar te punonjesve qe dergohen me sherbim jashte qendres se
punes, brenda vendit” i ndryshuar.

Titiilli i gjetjes: QSHA, ka kryer shpenzime per udhetim e dieta brenda vendit, per titullarin dhe
punonjesit e saj, pa fature ettimore te fiskalizuar per biletat e udhetimit/fature hoteli dhe dieta per
distanca me pak se 50 kilometra, jo ne perputhje me percaktimet ne VKM
10.12.2010, i ndryshuar.

pa

-ne nr.997, date

Nr. i Gjeties 9
Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet
interesuaraper gjetiet

Permbledhje e
liRjore

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

VKM nr.997, date 10.12.2010 “Per trajtimin fmanciar te~punonjesve qe
_dergohen me sherbim jashte qendres se punes, brenda vendit” i ndryshuar.

Situata; QSHA, ka kryer shpenzime per udhetime dhe dieta brenda vendit,
te cilat j ka tmjtuar ne menyre te gabuar, pasi biletat e udhetimit dhe faturat

e hotelit ishin te pa fiskalizuara. Gjithashtu, Jane trajtuar shpenzime per
udhetime me distanca me te shkurter se 50 kilometra, qe nuk Jane ne
perputhje me kerkesat e percaktuara ne VKM nr.997, date 10.12.2010, i
ndryshuar.

Kriteri: Kryerja e shpenzimeve per udhetim e dieta brenda vendit, eshte J.
ne perputhje me percaktimet ne kreun III pikat/1/2, pika 3^ dhe kreu IV te
VKM nr.997, date 10.12.2010, i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore me ndikim fmanciar negativ
per shumen e pagesave te kryera, Jo ne perputhje me percaktimet ne VKM -

ne nr.997, date 10.12.2010^ i ndryshuar dhe qe i korrespondojne sipas rastit
titullarit apo punonjesve te derguar me sherbim.
Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qe lidhen me situaten.
I larte

e

bazes

Pershkrimi i gjetjes

0

VIeresimi i niyelit te riskut (i
larte, i mesem, i ulet)

Mos respektimi i procedurave ligjore lidhur me perllogaritjeii dhe pagesen e
shpenzimeve per udhetim e dieta, per titullarin apo punonjesit e QSHA, kane
ndikim fmanciar negativ per buxhetin e institucionit, duke krijuar mungese
transparence dhe menaxhiminjo efikas te fondeve publike. Marrja e masave
dhe vendosja e kontrolleve, ndaj rrisqeve te identifikuara, eleminon

mundesine e ndodhjes dhe perserities se ngjarjeve te pa deshiruara.

- QSHA, ne fdo rast te dergimit me sherbim te punonjesve jashte qendres se
punes, trajtimin fmanciar te tyre, ta dokumentoje me dokumentacion te

plots dhe ta beje referuar percaktimeve te VKM nr.997, date 10.12.2010

“Per trajtimin fmanciar te punonjesve qe dergohen me sherbim jashte
qendres se punes, brenda vendit” i ndryshuar.

- QSHA, per pagesat e bera me teper qe i korrespondojne sipas rastit titullarit

apo punonjesve te derguar me sherbim, te beje perllogaritjet per pdo rast e
punonjes, per periudhen e audituar dhe per diferencat e konstatuara te

nxirret urdhri per arketim. si dhe te behen ndalesat perkatese.

Konkluzioni

Rekomandimi

Afati per zbatimin e
rekomandimit

Status! i rekomandimit

Referuar konstatimit sa me siper, sistemet e kontrollit ne kete rast nuk kane vepruar ne perputhje
me aktet ligjore ne fuqi.

tjcn
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c.Ne pagesat per udhetim e dieta jashte vendit, te kryera me U. Shpenzimet nr.454, nr.455 dhe
nr.456, date 23.01.2024, rezulton se me urdher te titullarit te QSHA nr.l56, rlqfp 07 11 2023
jane caktuar te shkojne me sherim ne qendren ENIC-NARIC France, per vizite studimore, me
qellim shkembimm e eksperiencave per nj esimin e diplomave. Kj o eshte ne kuader te zbatimit
te marreveshjes grantit ndermjet Keshillit te Evropes dhe Qendres se Sherbimeve Arsimore,

nr.l 121/2, date 20.03.2023, e cilakishte si objekt financimin e pagesave per shpenzimet
qe duhen perballuar per zbatimin e projektit, ku u konstatuan mangesite si vijon:

- Ishin kryer pagesa, per shpenzime udhetimi te pa justifikuara me dokumentacion justifikues
si fatura/bileta;

- Viera e dietes ne valute qe eshte paguar, rezulton me e madhe se vlera qe duhej te paguhej,
sipas percaktimeve ligjore.

Pagesat e mesiperme jane perllogaritur dhe paguar, jo ne perputhje me kerkesat e percaktuara ne
man-eveshjen e grantit te lidhur ndermjet Keshillit te Evropes dhe Qendres se Sherbimeve
Arsimore, me nr.l 121/2, date 20.03.2023, si dhe jo ne perputhje me VPCM m.870, date 14.12.2011
Per trajtimin financiar te punonjesve qe dergohen me sherbim jashte vendit”.

me

Titulli i gjetjes: QSHA, ka kryer shpenzime per udhetim e dieta jashte vendit, pa dokumentacionin
e duhur qe justifikon shpenzimet dhe per vlera me te medha se kufijte e leiueshem te dietes/ditore.

Nr. i Gietics 10 - ;
Qendra e Sherbimeve Arsimore CQSHAl

e QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Marreveshja e lidhur ndermjet Keshillit te Evropes dhe Qendres se
Sherbimeve Arsimore, me nr.l 121/2, date 20.03.2023;
VKM nr.870, date 14.12.2011

punonj esve q e dergohen me sherbim j ashte vendit”.
Situata: QSHA, ka kryer shpenzime per udhetime dhe dieta jashte
vendit, te cilat nuk jane te justifikuara me dokumentacionin ligjor
te nevojshem, si fatura ose bileta dhe qe vertetojne ligjshmerine e
shpenzimeve. Gjithashtu, vlera e dietes qe eshte paguar ne valute

rezulton te jete me e madhe se sa vlera qe duhej paguar, sipas
dispozitave ligjore dhe rregulloreve te percaktuara per kete qellim.
Kriteri: Kryerja e shpenzimeve per udhetim e dieta jashte vendit,
eshte jo ne perputhje me percaktimet ne marreveshjen e grantit te
lidhur ndermjet Keshillit te Evropes dhe Qendres se Sherbimeve

Arsimore, me nr. 1121/2, date 20.03.2023, si dhe jo ne perputhje
VKM nr.870, date 14.12.2011

punonjesve qe dergohen me sherbim jashte vendit”.
Ndildmi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore
financiar negativ per shumen e pagesave te kryera, pa

dokumentacionin e duhur justifikues dhe per dietat e paguara mbi
vleren ligjore.

Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qe lidhen
situaten.

Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet
intcresuara per ^jetjet

Permbledhje e bazes
ligjore

Per trajtimin financiar te

Pershkrimi i gjetjes

me

Per trajtimin financiar te

me ndikim

me

VIeresimi i nivelit te riskut (i
lartc, i mesem, i uiet)

Ilarte

Mos respektimi i procedurave ligjore lidhur me perllogaritjen dhe

pagesen e shpenzimeve per udhetim e dieta, kane ndikim financiar

negativ per buxhetin e institucionit, krijon mungese transparence

dhe menaxhim jo efikas te fondeve publike. Mungesa e

dokumentacionit te nevojshem dhe pagesat me te

Konkluzioni

larfe^gjgaatqje
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miratuara mund te qiojne ne pergjegjesi ligjore, humbje besimi dhe
ndeshkime financiare.

Marrja e masave dhe vendosja e kontrolleve, ndaj rrisqeve te

identifikuara, eshte e domosdoshme, ne menyre qe te respektohen
rregullat dhe procedurat ligjore per te shmangur ndikimet negative
dhe per te siguruar menaxhim te drejte dhe te pergjegjshem te

shpenzimeve.

- QSHA, ne ^do rast te dergimit me sherbim te punonjesve jashte
vendit, trajtimin fmanciar te tyre,Rekomandimi

ta dokumentoj me
dokumentacion te plote dhe ta beje referuar percaktimeve te VKM

nr.870, date 14.12.2011 “Per trajtimin fmanciar te punonjesve qe
dergohen me sherbim jashte vendit”.

“ QSHA, per pagesat e bera me teper qe i korrespondojne sipas
rastit punonjesve te derguar me sherbim, te beje perllogaritjet per

9do rast e punonjes, per periudhen e audituar dhe per diferencat e

konstatuara te paguara me teper, te nxirret urdhri per arketim, si
dhe te behen ndalesat perkatese.

Afati per zbatimin
rekomandimit

Status! i rekomandimit

Referuar konstatimit sa

me aktet ligjore ne fuqi.
me siper, sistemet e kontrollit ne kete rast nuk kane vepruar ne perputhje

d.Me urdher shpenzimet nr.428, date 20.01.2025, ishin kiyer pagesa per transport
dokumentacioni te matures shteterore, per llogari te subjektit “Ulysses Enterprises” sh.p.k.,
ne shumen 90 000 leke. Referuar dokumentacionit bashkelidhur urdher shpenzimit
konstatohet:

- Urdher prokurimi nr. 159, date 09.10.2024, eshte nxjerre pa perllogaritur me pare fondin
dhe nuk permban te dhenat per fondin, llojin e procedures se prokurimit, arsyet e perdorimit
te saj ose menyren e prokurimit (nese eshte rasti), emrat e anetareve te njesise se prokurimit,
duke evidentuarpersonin/atpergjegjes, dhe nese eshte rasti edhe specialistin e lushes, sipas
parashikimeve te nenit 74, te ketyre rregullave, veprim jo ne perputhje me percaktimet ne
nenin 77 “Urdhri i prokurimit” te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per Miratimin e

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. Urdhri i prokurimit, i referohet nje baze
ligjore te shfuqizuar rreth 3 vite me pare;

- Urdher prokurimi ka per objekt transportin e dokumentacionit (Teste, kuti) ^er
shteterore 2024, por qe nuk ka te percaktuar destinacionin e levizjes (nisje, mberritje dhe
kthim), nderkohe qe provimet e kesaj mature kane perfiinduar ne periudhat Qershor, per
sezonin e I dhe ne fund te muajt Gusht-fillim Shtatori, per sezonin e II, per rrjedhoje kemi
mosperputhje te kronologjise se kiyerjes se veprimeve, duke krijuar dyshime per veprime
dhe pagesa fiktive;

- Procesverbal i prokurimeve me vlere nen 100 000 leke, date 09.10.2024, me nr. 1806/9 prot.,
te po kesaj date, i cili nuk permban te dhenat baze per kete sherbim si destinacionet e levizjes
testeve/kutive (kudo merren dhe ku do dergohen) etj;

- Nuk ka asnje dokument qe verteton realizimin e ketij sherbimi transporti;
- Fatura e fumitorit eshte leshuar me nr.8110206, date 31.12.2024, rreth 2.5

maturen

muaj, me vone
urdher prokurimi dhe nuk perputhet me periudhat e organizimit dhe zhvillimit te

provimeve te matures shteterore.

e.Me urdher shpenzimet nr.462, date 22.01.2024, ishin kryer pagesa per sherbim transporti, per
llogari te subjektit “Gentian Kacmoli”, ne shumen 103 000 leke. Referuar dokumentacionit
bashkelidhur urdher shpenzimit konstatohet:

se
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- Urdher prokurimi nr. 191, date 27.12.2023, eshte nxjerr pa perllogaritur me pare fondin dhe
nuk permban te dhenat per fondin, llojin e procedures se prokurimit, arsyet e perdorimit te
saj ose menyren e prokurimit (nese eshte rasti), emrat e anetareve te njesise se prokurimit^
duke eyidentuar personin/at pergjegjes, dhe nese eshte rasti edhe specialistin e fushes, sipas
parashikimeve te nenit 74, te ketyre rregullave, veprim jo ne perputhje me percaktimet ne
nenin 77 “Urdhri i prokurimit” te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per Miratimin e

Rregullave te Prokurimit Publik” i ndryshuar. Urdhri i prokurimit, i referohet nje baze
ligjore te shfuqizuar rreth 3 vite me pare;

- Urdher prokurimi ka per objekt sherbim transporti, por qe nuk ka te percaktuar llojin e
transportit, destinacionin e levizjes (nisje, mberritje dhe kthim), duke krijuar dyshime per
veprime dhe pagesa fiktive;

- Procesverhal i prokurimeve me vlere nen 100 000 leke, date 27.12.2023, me nr.5463/1 prot.,
te po kesaj date, i cili nuk permban te dhenat baze per kete sherbim si qfare do te
transportohet dhe ne qfare destinacionesh do levizet etj;

- Nuk ka asnje dokument qe verteton realizimin e ketij sherbimi transporti;
- Fatura e furnitorit eshte leshuar me nr.204, date 28.12.2023.

Gjithashtu perdorimi i procedures se prokurimit me vlere te vogel nen 100 000 leke, nuk eshte i
justifikuar ligjerisht, pasi kryerja e sherhimit te transportit eshte nje proces i parashikueshem dhe
nuk eshte nevoje emergjente.

Sa me siper, per te dy urdhrat e shpenzimeve, veprimet jane jo transparente dhe kane mangesi
theksuara ne dokumentacionin e prokurimit dhe realizimin e sherbimeve, duke perfshire mungesen
e informacionit te detajuar per procedurat e prokurimit, destinacionet e transportit, si dhe
dokumentet qe vertetojne realizimin e sherhimit. Keto mangesi krijojne dyshime per veprime dhe
pagesa fiktive dhe jane jo ne perputhje me percaktimet ne nenin 12/3/e, te Ligjit nr. 10296, date
08.07.2010 “Per menaxhimin fmanciar dhe kontrollin”, i ndryshuar, si dhe me percaktimet ne
nenet 56, 76 dhe 77, te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit
puhlik”, i ndryshuar, duke kerkuar nje shqyrtim te metejshem te ligjshmerise dhe transparences ne
keto procese.

te

Titiilli i gjetjes: QSHA, ka kryer shpenzime per transport, pa dokumentacionin e duhur qe
j^ifikon pagesat e bera, duke krijuar dyshime per veprime dhe pagesa fiktive.

Nir. iGietid 11 ' ; ^

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr.l0296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin fmanciar dhe

kontrollin”, i ndryshuar;

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te

prokurimit publik”, i ndryshuar.

Situafa: QSHA, ka kryer shpenzime per transport, te cilat nuk jane
te justifikuara me dokumentacionin ligjor te nevojshem, si per ate
te procedures se prokurimit dhe per dokumentet qe vertetojne
realizimin e sherhimit. Mungesa e dokumenteve krijon dyshime te
veprimeve dhe pagesave fiktive dhe mbi ligjshmerine dhe

transparencen e procesit te prokurimit e te pagesave.
Kriteri: Kryerja e shpenzimeve te transportit, eshte jo ne perputhje
me percaktimet ne nenin 12/3/e, te Ligji nr.l0296, date 08.07.2010

“Per menaxhimin fmanciar dhe kontrollin”, i ndryshuar dhe me

percalctimet ne nenet 56, 76 dhe 77, te VKM nr.285, date

19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit^gt^T^^i
ndryshuar.

Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet e
interesuara per Rjetjet

Permbledhje e bazes
ligjore

Pershkrimi i gjetjes

PI on
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Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore me efekt fmanciar

negativ, pasi ishin kryer pagesa fiktive, duke keqperdorur fondet

publike dhe ka minuar transparencen dhe besueshmerine e procesit
te prokurimit publik, si dhe te realizimit te sherbimit transportit.
Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qe lidhen
situaten.

me

VIeresimi i nivelit te risUut (i
larte, i mesem, i ulet)

I larte

Pagesat e kryera per transportin, pa dokumentacionin e nevojshem
ligjor, si per ate te procedures se prokurimit dhe per dokumentet qe
vertetojne realizimin e sherbimit, krijojne dyshime serioze per
mundesine e veprimeve dhe pagesave fiktive, duke shkelur
dispozitat ligjore ne fiiqi. Marrja e masave dhe vendosja e

kontrolleve, ndaj rrisqeve, eshte e domosdoshme, ne menyre qe te

respektohen rregullat dhe procedurat ligjore per te shmangur
ndikimet negative dhe per te siguruar menaxhim te drejte dhe te

pergjegjshem te fondeve publike.

QSHA, te analizoje rastin, te nxjerri pergjegjesite ligjore per
personal pergjegjes, te perfshire ne proces, duke marre masat

korrigjuese dhe disiplinore, si dhe te vendose sisteme te kontrollit,
qe sigurojne perdorimin e fondeve dhe kryerjen e pagesave, ne

perputhje me legjislacionin ne fuqi, shmangin fdo mundesi per

keqperdorim te fondeve, rrisin transparencen e llogaridhenien per

qdo veprim te kryer, ne zbatim te kerkesave ligjore ne fuqi.

Konkluziohi

Rekomandimi

Afati per zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Referuar konstatimit sa me siper, sistemet e kontrollit ne kete rast nuk kane vepruar ne perputhje
me aktet ligjore ne fuqi.

7. Auditim i sistemit te prokurimeve me fonde publike. Zbatimi i procedurave ligjore ne
prokurimin e fondeve publike, vleresimi i hartimit te nevojave konkrete per investime, mallra
e sherbime, argumentimi e perllogaritja e fondit limit, zbatimi i proceduravenga momenti i
nxjerrjes se urdhrit te prokurimit deri ne lidhjen e kontrates, marrja ne dorezim e mallrave
dhe sherbimeve, inventarizimi e arkivimi i dosjes.

Per periudhen objekt auditimi, QSHA, ne zbatim te kerkesave te Ligjit nr. 162/2020, date
23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”, i ndiyshuar dhe te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Per
Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik” i ndiyshuar, ka hartuar, miratuar dhe derguar ne
APP, regjistrat e parashikimeve per prokurimin publik, si dhe regjistrat e realizimit te prokurimeve
publike.

Referuar regjistrave te realizimit te prokurimeve publike te QSHA, rezultoi se per periudhen objekt
auditimi te gjitha procedurat e prokurimit te zhvilluara ishin brenda kufirit monetar per prokurimet
me vlere te vogel, me perjashtim te procedures me objekt “Blerje leter A3 &A4, per printimin e
testeve te matures shteterore”, zhvilluar ne vitin 2022.

Per mallrat dbe sherbimet me vlere nen 100 000 leke, QSHA kishte here planifikimin e tyre dhe
vlerat perkatese i kishte pasqyruar respektivisht ne regjistrin e parashikimeve dhe ne regjistrin e
realizimeve te procedurave te prokurimit publik. Pagesat per keto mallra e sherbime ishin here
sipas legjislacionit tatimor ne fuqi.
Nga auditimi me zgjedhje i procedurave te prokurimit me objekt: ''Blerje materiale kancelarie e
te tjera zyre”, me objekt "Blerje sherbim marrje me qira kompjutere”, per vleresimin
nderkombetar “PISA Field Trial 2025”, me objekt "Blerje sherbim transport kompJjB^:^^

rnf

te
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zhvilluai ne vitin 2024, me objekt “Blerje leter A3 & A4, per printimin e testeve te matures
shteterore", zhvilluar ne vitin 2022 dhe
D125” zhvilluar ne vitin2023.

Nga auditimi me zgjedhje i procedurave te prokurimit u konstatua mangesi e karakterit te
perputhshmerise ligjore, si me poshte vijon:

a.QSHA, nuk ka ndjekur proeedurat e parashikuaraper planifikimin e nevojave per pune, mallra
dhe sherbime, pasi nuk ka dokumente qe vertetojne kete proces, nderkohe qe nje nga detyrat
kryesore te autoritetit kontraktues eshte te siguroje nje plan te qarte dhe te dokumentuar per
nevojat e puneve, mallrave dhe sherbimeve. Mungesa e nje plani te dokumentuar, krijon
veshtiresi ne vendosjen e kontrolleve te duhura mbi perdorimin e fondeve publike dhe mund te
9oje ne keqperdorime apo shperdorime te fondeve dhe burimeve.

Veprimet jane jo ne perputhje me kerkesat e VKM nr.285, date 19.5.2021 “Per miratimin e
rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 1 “Pergjegjesia e autoritetit/entit kontraktor”,
pika 2, ku citohet: “Autoriteti/enti kontraktor ka detyrimin te planiifkoje ne cilesi dhe ne kohe
nevojat e tij efondet publike respektive dhe te prokuroje e te zbatoje kontraten ne perputhje me
legjislacionin ne fuqi si dhe te nenit 2 “Dokumentimi i procesit”, pika 1, ku citohet'
“Autoriteti/enti kontraktor duhet te administroje te gjithe dokumentacionin per proceduren e
prokurimit, duke iflluar nga planiifkimi i saj deri te zbatimi i kontrates. Per kete qellim,
autoriteti/enti kontraktor duhet te mbaje procesverbale dhe dokumentacion te plote perproeedurat
e hyerd\

Sa me siper, mungesa e dokumentacionit per planifikimin e nevojave per pune, mallra dhe
sherbime, ndikon negativisht ne te gjitha aspektet e menaxhimit te fondeve publik^ duke sjelle
pasiguri fmanciare, keqmenaxhim te burimeve, dhe rritje te mundesive per shkelje te ligjit dhe
keqperdorimit te fondeve publike. Per te minimizuar keto ndikime, eshte e nevojshme qe
autoritetet te krijojne dhe te mbajne nje sistem te forte dhe transparent per planifikimin dhe
dokumentimin e nevojave dhe shpenzimeve.

Titidli i gjetjes: Mungesa e dokumentacionit per planifikimin e nevojave per pune, mallra dhe
sherbime.

me objekt ^""Blerje materiale konsumi per pajisje Xerox

Nh i Gietjes 12
Subjekti i Audituar Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)

QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Ligji nr.162/2020, date 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”, i
ndryshuar;

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te

prokurimit publik”, i ndryshuar.

Situata: Mungesa e dokumentacionit per planifikimin
per pune, mallra dhe sherbime.
Kriteri: Mos dokumentimi dhe

Njesite/subjektet
interesuara per gietjet

e

Pcrmbledhje e bazes
ligjore

e nevojave

mos administrimi i

dokumentacionit per planifikimin e nevojave per pune, mallra dhe

sherbime, eshte jo ne perputhje me percaktimet ne nenin 1

“Pergjegjesia e autoritetit/entit kontraktor”, pika 2, ku citohet:

''Autoriteti/enti kontraktor ka detyrimin te planiifkoje ne cilesi dhe

ne kohe nevojat e tij e fondetpublike respektive dhe te prokuroje e
te zbatoje kontraten ne perputhje me legjislacionin nefuqV\ si dhe
me percaktimet ne nenin 2 “Dokumentimi i procesit”, pika 1, ku
citohet: "Autoriteti/enti kontraktor duhet te administroje te gjithe
dokumentacionin per proceduren e prokurimit, duke Jh
planiifkimi i saj deri te zbatimi i kontrates. Per /M

Pershkrimi i gjetjes

Yl
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aiitoriteti/enti kontraktor duhet te mbaje procesverbale dhe

dokumentacion te plote per procedurat e kryera^\ te VKM nr.285,

date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”'
i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Mos dokumentimi i procesit, krijon mundesi qe
vlera e fondit te prokuruar te mos jete reale, duke perfshire
shperdorim te mundshem te fondeve publike, mungese
transparence dhe veshtiresi ne auditim. Kjo mund te goje

perdorim te paefektshem te burimeve, shkelje te ligjit per

prokurimin dhe menaxhimin e fondeve, si dhe vonesa ne realizimin

e objektivave. Per me teper, kjo demton besueshmerine e

institucionit dhe rrit rrezikun e keqperdorimeve, duke shkaktuar

pasiguri financiare dhe duke minuar efikasitetin dhe cilesine e

sherbimeve publike.

Shkaku: Menaxhimi i dobet i procesit te planifikimit, per arsye te

mungeses se kontrolleve dhe mos zbatimit te procedurave ligjore
qe lidhen me situaten.

I larte

ne

VIergsimi i nivelit te riskut (i
larte, i mesem. i ulet)

Mungesa e dokumentacionit per planifikimin e nevojave per pune,

niallra dhe sherbime ka potencialin te ndikoje negativisht ne te

gjitha aspektet e menaxhimit te fondeve publike, duke sjelle

pasiguri financiare, keqmenaxhim te burimeve, dhe rritje te

mundesive per shkelje te ligjit dhe keqperdorimit te fondeve

publike. Per te minimizuar keto ndikime, eshte e nevojshme qe

QSHA, te krijoje dhe te mbaje nje sistem te forte dhe transparent
per planifikimin dhe dokumentimin e nevojave dhe shpenzimeve.
QSHA, te forcoje kapacitetet e menaxhimit dhe te kontrollit te

brendshto, ne menyre qe te krijoje dhe zbatoje procedura te qarta

dhe te dokumentuara per planifikimin e nevojave per pune, mallra

dhe sherbime, duke siguruar qe te mbahen dokumentet perkatese qe
vertetojne kete planifikim, referuar percaktimeve ligjore ne fuqi.

Konkluzioni

Rekomandimi

Afati per zbatimin
rekomandimit

Status! i rekomandimit

Referuar konstatimit sa me siper, sistemet e kontrollit ne kete rast nuk kane

me aktet ligjore ne fuqi.
vepruar ne perputhje

b.Nuk ishte dokumentuar menyra e perllogaritjes se fondit limit per sasine e mallrave,
sherbimeve, puneve, per fdo rast tb prokurimit te tyre, veprim jo ne perputhje me percaktimet
ne germen 9/pika 2, neni 2 “Dokumentimi i procesit” te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per
miratimin e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar, ku citohet: “Per gdo procedure
prokurimi, autoriteti/enti kontraktor duhet te dokumentoje te pakten: vleren dhe menyren e
perllogaritjes se vleres, ne perputhje me parashikimet e LPP-se dhe parashikimet ne keto
rregulld’’, si dhe me percaktimet ne piken 4, paragrafi II, te nenit 56 ‘Procedura e prokurimit
rne vlere te vogeP, ku citohet: “Ne gdo rast, perpara nxjerrjes se urdhrit te prokurimit nga
titullari i autoritetit kontraktor osepersoni i autorizuarprej tij, komisioni iprokurimit me vlere
te vogel past te kete siguruar apo hartuar speciifkimet teknike/termat e references duhet te
perllogaritefondinper sasine e mallrave, sherbimeve, puneve qe do te prokuroje, ne perputhje
me nenin 76 te ketyre rregullave, nese kjo detyre nuk i eshte ngarkuar paraprakisht nje
struktiire te posagme"'.
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Same siper, duhet te pergatitet nje dokument i qarte dhe i detajuar qe shpjegon menyren se si eshte
perllogaritur fondi limit per secilin objekt prokurimi, i cili duhet te perfshije analizen e qmimeve
te tregut, kostot e mundshme dhe te tjere faktore qe ndikojne ne percaktimin e fondit limit. Ky
dokument te nenshkinhet nga pergjegjesit dhe te jete pjese e dokumenteve te dosjes se qdo
procedure prokurimi apo te arkivohet, sipas rregullave perkatese ne fuqi, per te mundesuar
verifikimet nga grupet e kontrollit.

Titiilli i gjetjes: Nuk ishte dokumentuar menyra e perllogaritjes se fondit limit per sasine e
mallrave, sherbimeve e puneve, per gdo rast te prokurimit te tyre.

Nr, i Gietjes 13

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr. 162/2020, date 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”, i
ndryshuar;

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te

prokurimit publik”, i ndryshuar.

Situata: Nuk ishte dokumentuar menyra e perllogaritjes se fondit

limit per sasine e mallrave, sherbimeve, puneve, per 9do rast te
prokurimit te tyre.

Kriteri: Mos dokumentimi i menyres se perllogaritjes se fondit

limit, eshte jo ne perputhje me percaktimet ne germen 9/pika 2, neni
2 “Dokumentimi i procesit”, si dhe me percaktimet ne piken 4,
paragrafi II, te nenit 56 Trocedura e prokurimit me vlere te vogeP,
te VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te

prokurimit publik”, i ndryshuar, i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti: Mos dokumentimi i procesit te perllogaritjes se

fondit limit, krijojne mundesi qe vlera e perllogaritur e prokurimit
te mos jete reale.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe mos zbatimi i procedurave
ligjore qe lidhen me situaten.
I mesem

Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet
interesuara per gietjet

Permbledhje e bazes
ligjore

Pershkrimi i gjetjes

VIeresimi i nivelit te riskut (i
larte, i mesem, i uleO

Ndikimi ka qene mos respektim i procedurave ligjore lidhur

perllogaritjen e fondit limit per sasine e mallrave, sherbimeve,
puneve, per 9do rast te prokurimit te tyre. Marrja e masave dhe

vendosja e kontrolleve, ndaj rrisqeve te identifikuara, eleminon

mundesine e ndodhjes dhe perseritjes se ngjarjeve te pa deshiruara.

Per sasine e mallrave, sherbimeve, puneve, qe do te prokurohen nga
njesia publike, ne qdo rast te behet dokumentimi i menyres

perllogaritjes se fondit limit, referuar percaktimeve ligjore ne fuqi.

me

Konkluzioni

Rekomandimi
se

Afati per zbatimin
rekomandimit

Status! i rekomandimit

Referuar konstatimit sa me siper, sistemet e kontrollit ne kete rast nuk kane vepruar ne perputhje
me aktet ligjore ne fuqi.

c.Lidhur me zbatimin e kontratave te lidhura, u konstatua se nuk u gjet asnje urdher per ngritjen
e grupeve per monitorimin e zbatimit te kontratave, per rrjedhoje nuk ishin mbajtur as proces
verbalet, per marrjen ne dorezim te sherbimeve apo mallrave te fumizuara, lidhur me sasine,
cilesine, llojin, plotesine e tyre,

si dhe te dokumentacionit shoqerues, veprim jo^|-gg^thje
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me percaktimet ne piken 3, te nenit 107 ‘Zbatimi dhe mbikeqyrja e kontrates’, te VKM nr.285,
date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar ku citohet:
t'u siguruarnese cilesia epuneve, sherbimeve ose e mallrave eshte e njejte me cilesine per te
cilen eshte^ shpalhir fitues kontraktori, autoriteti/enti kontraktor duhet te monitoroje zbatimin
e kontrates sipas nje plant zbatiml Autoriteti/entikontraktor, gjate kryerjes se kontrolleve
mbanprocesverbal me shkrim ne prani te kontraktorit, sipaspercaktimeve ne legjislacionin ne
fuqr.^

Sa me siper, se, per shkak te mungeses se urdhrit per ngritjen e grupeve te monitorimit dhe mos
mbajtjes se procesverbaleve per marrjen ne dorezim te sherbimeve apo mallrave, nuk eshte
realizuar mbikeqyrja e duhur e zbatimit te kontratave. Autoriteti kontraktues duhet te monitoroje
dhe regjistroje ^do aspekt te zbatimit te kontratave, per te siguruar perputhshmerine e cilesise se
puneve, sherbimeve dhe mallrave me ato qe jane shpallur ne oferten fituese. Mungesa e ketij
procesi ka krijuar nje mjedis te pasigurt ne lidhje me realizimin e kontratave dhe mund te 9oje ne
mosrespektimin e kushteve dhe standardeve te percaktuara.

Titulli i gjetjes: Nuk ishin ngritur grupe pune per monitorimin e zbatimit te kontratave te lidhura

dhe per rrjedhoje nuk ishin mbajtur as proces verbalet, per marrjen ne dorezim te puneve,
sherbimeve apo mallrave te furnizuara, lidhurme sasine, cilesine, llojin, plotesine e tyre, si dhe
te dokumentacionit shoqerues.

Per

Nr. i Gietjes 14
Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet e
interesuara per gietjct

Permbledhje e bazes
ligiore

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te

prokurimit publik”, i ndryshuar;

Situata: Nuk ishin ngritur grupe pune per monitorimin e zbatimit te

kontratave te lidhur dhe per rrjedhoje nuk ishin mbajtur as proces

verbalet, per marrjen ne dorezim te puneve, sherbimeve apo

mallrave te furnizuara, lidhur me sasine, cilesine, llojin, plotesine
e tyre, si dhe te dokumentacionit shoqerues.
Kriteri: mos perputhje me percaktimet ne:
-piken 3, te nenit 107 ‘Zbatimi dhe mbikeqyrja e kontrates’, te

VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te

prokurimit publik”, i ndiyshuar ku citohet: t'u siguruar nese

cilesia e puneve, sherbimeve ose e mallrave eshte e njejte

cilesine per te cilen eshte shpallur iftues kontraktori,
autoriteti/enti kontraktor duhet te monitoroje zbatimin e kontrates

sipas nje plani zbatiml Autoriteti/enti kontraktor, gjate kryerjes
se kontrolleve mban procesverbal me shkrim ne prani te

kontraktorit, sipas percaktimeve ne legjislacionin nefuqr\
Ndikimi/Efekti; Shkelje e procedurave ligjore qe lidhen
monitorimin e zbatimit te kontrates, e cila mund te sjell efekte
negative, pasi zbatimi mund te mos behet sipas termave dhe

kushteve te kontrates, ne perputhje me kushtet e prokurua dhe

legjislacionin ne fliqi.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe procedurave qe lidhen
situaten.

Pershkrimi i gjetjes

me

me

me

me

VIeresimi i nivelit te riskut (i
larte, i mesem, i ulet)

I larte

:q
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Nuk jane respektuar procedurat ligjore lidhur me monitorimin dhe

zbadmin e kontratave. Marrja e masave dhe vendosja e kontrolleve,
ndaj rrisqeve te identifikuara, eleminon mundesine e ndodhjes dhe
perseritjes se ngjarjeve te pa deshiruara.

QSHA, ne te gjitha rastet e prokurimit te fondeve publike, per

kontratat e lidhura te ngreje gmpet per monitorimin e zbatimit te

tyre, per t’u siguruar qe te gjitha proceset e marrjes ne dorezim te

puneve, sherbimeve dhe mallrave, te dokumentohen ne menyre te

rregullt dhe te mbahen procesverbalet perkatese ne pranine e
koritraktorit, si dhe per te verifikuar perputhshmerine e cilesise,

sasise, llojit dhe plotesise se puneve dhe fumizimeve, per te cilat
eshte shpallur fitues kontraktori.

Konkluzioni

Rekomandimi

Afati per zbatimin
rekomandimit

Status! i rekomandimit

Referuar konstatimit sa me siper, sistemet e kontrollit ne kete rast nuk kane

me aktet ligjore ne fuqi.

9. Rezultoi se anetaret e komisioneve te vleresimit te ofertave nuk kishin nenshkruar nje deklarate
permes se ciles te deklarojne se nuk ndodhen ne kushtet e konfliktit te interesit me ofertuesit

pjesemarres ne procedurat e prokurimit, veprim jo ne perputhje me percaktimet ne piken 5, te
nenit 13, VKM nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, i
ndryshuar ku citohet: "Ne gdo rast, duhet te shmanget rreptesishte gdo konflikt interest, apo
edhe shfaqja e nje konflikti interest, ne marredheniet e punonjesitte angazhuarne procesin e
prokurimit dhe operatorit ekonomik. Zyrtaret e perfshire ne studimin e tregut duhet te
plotesojne deklaraten per situaten e konfliktit te interesit", si dhe me percaktimet ne piken 2,
te nenit 80 ‘Hapja e ofertave’, ku citohet: "Ne momentin e hapjes se ofertave, zyrtaret e
perfshire ne procesin e vleresimit te ofertave nenshkruajne nje deklarate permes se dies
deklarojne se nuk ndodhen ne kushtet e konfliktit te interesit me ofertuesit pjesemarres

Sa me siper, rezulton se anetaret e komisioneve te vleresimit te ofertave kane shkelur procedurat
e percaktuara nga VKM nr. 285, date 19.05.2021, i ndryshuar, dukemos nenshkruar nje deklarate
per te shpallur mungesen e konfliktit te interesit me ofertuesit pjesemarres. Ky veprim eshte jo ne
perputhje me rregullat e percaktuara ne legjislacionin e prokurimit publik, qe kerkojne deklarimin
e qarte te qdo konflikti te mundshem interest per te siguruar transparence dhe integritet ne procesin
e vleresimit te ofertave. Mungesa e ketyre deklaratave mund te krijoje dyshime mbi objektivitetin
dhe drejtesine e procedures se prokurimit

vepruar ne perputhje

Titulli i gjetjes: Anetaret e komisioneve te vleresimit te ofertave nuk kishin nenshkruar nje
deklarate permes se ciles te deklarojne se nuk ndodhen ne kushtet e konfliktit te interesit
ofertuesit pjesemarres ne procedurat e prokurimit.

me

" ' '' '.Nr..LGieties 15^• -'j-' '' • -
Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;
Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr.162/2020, date 23.12.2020 “Per Prokurimin Publik”, i
ndryshuar;

VKM-se nr.285, date 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te

prokurimit publik”, i ndryshuar.

Situata: Anetaret e komisioneve te vleresimit te ofertave nuk

kishin nenshkruar nje deklarate permes se ciles te deklarojne se nuk

Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet
interesuara per gietjet

Permbledhje e bazes
ligjore

Pershkrimi i gaieties
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ndodhen ne kushtet e konfliktit te interesit me ofertuesit
pjesemarres ne procedural e prokurimit.
Kriteri: Veprimi eshte ne mos perputhje me percaktimet ne piken
2, te nenit 80 ‘Hapja e ofertave’, te VKM nr.285, date 19.05.2021

“Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, i ndryshuar

Ndildmi/Efekti: mund te krijohet dyshimi per parregullsi ose

favorizim te ofertuesve te caktuar, fka mund te demtoje
transparencen dhe 'besueshmerine e procesit te prokurimit. Kjo
mund te foje ne kontestime ligjore, vonesa ne realizimin e

procedurave te prokurimit dhe mundesi per korrupsion
keqperdorim te burimeve publike. Gjithashtu, mungesa e nje
procedure te qarte per shpemdarjen e mundshme te konflikteve te

interesit mund te ndikoje negativisht ne reputacionin e institucionit

dhe ne besimin e publikut ndaj procesit te prokurimit;
Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe procedurave qe lidhen
situaten.

ose

me

VIeresimi i nivelit te riskut (i
larte, i mesem, i uleO

I larte.

Mungesa e nenshkrimit te deklarates per konflikt interesi nga
anetaret e komisioneve te vleresimit te ofertave ka krijuar apo mund
te krijoj rrisk te larte ne procesin e prokurimit. Ky veprim mund te
demtoje transparencen, integritetin dhe besueshmerine e procesit.

Mungesa e ketij dokumentimi te rendesishem mund te 9oje ne
kontestime ligjore, vonesa dhe ndikime negative ne reputacionin e
institucionit perkates.

Anetaret e komisioneve qe perfshihen ne procesin e vleresimit te

ofertave, perpara hapjes se ofertave, te nenshkruajne nje deklarate
permes se ciles deklarojne se nuk ndodhen ne kushtet e konfliktit te

interesit me ofertuesit pjesemarres ne procedurat e prokurimit,
referuar percaktimeve ligjore ne fliqi, per te siguruar transparencen

dhe integritetin e procesit, duke parandaluar 9do mundesi per

fkvorizim te ofertuesve dhe per te shmangur dyshimet e mundshme.

Konkluzioni

Rekomandimi

Afafi per zbatimin
rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Referuar konstatimeve sa me siper, sistemet e kontrollit ne keto raste nuk kane

perputhje me aktet ligjore ne fliqi.
vepruar ne

8. Auditim i sistemit te kontabilitetitifnanciar. Organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit, regjistrimi
kronologik i veprimeve kontabel. funksionimi e rakordimi i llogarive, ligjshmeria e
dokumenteve justiflkues per shpenzimet dhe te ardhurat e realizuara, hartimi i pasqyrave
flnanciare dhe dorezimi tyre.

Per periudhen objekt auditimi organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit, si dhe mbyllja e llogarive
vj etore, eshte here bazuar ne VKM nr.248, date 10.04.1998 “Per miratimin e planit kontabel publik
te organeve te Pushtetit Lokal, Institucioneve Shteterore Qendrore si dhe njesive qe varen prej
tyre”, ndryshuar me VKM nr.25, date 20.01.2001 “Per disa shtesa e ndryshime te VKM nr.248,
date 10.04.1998”, si dhe Udhezimin nr.8, date 09.03.2018 “Per procedurat e pergatitjes, paraqitjes
dhe raportimit te pasqyrave fmanciare vj etore ne njesite e qeverisjes se pergjithshme”, i ndryshuar.
Pasqyrat fmanciare per viteve objekt auditimi, jane hartuar nga P/S/Finances dhe Sherbimeve
Mbeshtetese dhe jane miratuar nga Titullari i institucionit, si dhe ishin derguar ne Degen e Thesarit.
Ne aktivin e bilancit vlera e aktiveve te patrupezuara, aktiveve te qendrueshme te trupezuara dhe
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aktivet qarkulluese (gjendja e inventarit) jane te paperputhura me rezultatin e inventarizimit fizik,
pasi nuk ishin layer inventarizimet nuk ishin kryer ne fund te viteve, per rrjedhoje edhe evidentimi
ne kontabilitet nuk eshte konform percaktimeve ligjore.
Amortizimi i aktiveve nuk eshte llogaritur sipas normave te percaktuara dhe dokumentacionit
perkates per fdo grup te vefante, konform normave te amortizimit te parashikuara ne nenin 22
Amortizimi”, te Ligjit nr.8438, date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat”, i ndryshuar, si dhe
me normat e amortizimit te parashikuara ne nenin 51 “Amortizimi”, te Ligjit nr.29, date
30.03.2023 “Per tatimin mbi te ardhurat” i ndiyshuar, pasi nuk ishin dokumentuar me pmime dhe
vlera, kj o pasi nuk ka nj e regj ister per aktivet e institucionit. Detyrimet kreditore paraqiten ne pasiv
te bilancit, te cilat jane per marredhenie koherente dhe perbehen nga pagat, sigurimet shoqerore,
taksat, e shpenzime te tjera, qe perbejne te detyrimet qe QSHA kandaj shtetit, punonjesve etj., per
muajin Dhjetor, te cilat jane shlyer ne fillim vitit pasardhes.

Referuar konstatimeve sa me siper, vieresojme se sistemet e kontrollit ne keto raste, nuk kane
funksionuar ne perputhje me kerkesat e akteve ligjore fliqi.
Nga verifikimi i dokumenteve, u konstatua se, ne aktivin e bilanceve te viteve 2022 dhe 2023,
vlera e aktiveve te qendrueshme te trupezuara dhe aktivet qarkulluese (gjendja e inventarit) jang
pasqyruar me vleren e tyre kontabel, pa u krahasuar me gjendjen fizike te inventarizimit te tyre
(nuk jane kryer inventarizimet), per rrjedhoje te dhenat per treguesit sasiore dhe ato te vleres nuk
jane te plota, te sakta e te besueshme. Ne keto kushte vlera e pasqyruar ne bilanc e llogarive te
“Aktiveve afat gjata materiale” dhe llogarive te “Inventarit Qarkullues”, si dhe vlera e amortizimit
te akumuluar apo vjetor, nuk paraqesin, me vertetesi, te dhenat e nevojshme per vendimmarrje.
Pasqyrimi i aktiveve ne bilancet e viteve 2022 e 2023, me vleren e tyre kontabel, pa u krahasuar
me gjendjen fizike te inventarizimit, pa saktesuar vertetesine e ketyre llogarive nuk paraqet vleren
reale te tyre dhe eshte ne mos perputhje me Ligjin nr.l0296, date 08.07.2010, “Per Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, i ndiyshuar, si dhe Udhezimin nr.8, date 09.03.2018 “Per procedural e
pergatitjes, paraqitjes dhe raportimit te pasqyrave financiare vjetore ne njesite e qeverisjes se
pergjithshme”, kreu III, pika 30, ku citohet: “Qdo njesi e qeverisjes se pergjithshme kryen
veriifkimin ifzik te aktiveve dhe elementeve te tjera, konform kritereve te percaktuara ne aktet
ligjore e nenligjore, si dhe sakteson vertetesine e llogarive te te drejtave e te detyrimeve ndaj te
treteve. Mbi kete haze, ne kontabilitet, behen veprimet per sistemimin e diferencave te gjendjes
fizike me gjendjen kontabel per llogari te vitit kontabel qe mbyllet".

Ne aspektin e pasqyrave financiare, mangesite dhe problematikat e identifikuara ne

inventarizimit te aktiveve kane krijuar disa rrisqe qe lidhen me:
procesm e

- Pasaktesine e pasqyrave financiare, pasi mungesa e te dhenave te sakta kontabel ka krijuar
pasaktesi ne regjistrimin e pasurive dhe ka here qe pasqyrat financiare te reflektojne vlera te
pasakta, duke quar ne nje pasqyrim te gabuar te pasurive dhe detyrimeve te institucionit;

- Munpsen e transparences ne vleresimin e aktiveve, pasi mos vleresimi i plote dhe jo i rregullt
i aktiveve, ka here qe vlerat e aktiveve, te amortizimit apo vlera e mbetur e tyre, te jene te
pasakta, kjo ka ndikuar drejtperdrejt ne pasqyrat financiare, per shkak te pasaktesive ne
llogarite e amortizimit dhe llogarite e aktiveve neto;

- Mungesen e kontrollit per diferencat apo demtimet e mundshme qe rezultojne gjate
inventarizimit dhe pa nje raport te detajuar, eshte e veshtire te behen korrigjimet e nevojshme
ne pasqyratfinanciare,qfare ka cenuarbesueshmerinee tyre;

- Veshtiresi ne^ percaktimin e pergjegjesive per mangesite dhe demtimet e aktiveve,
rezultojne te tilla nga inventarizimi;

- Mos paraqitjen e sakte te pozicionit financiar te institucionit, pasi pasqyrat financiare nuk
pasqyrojne gjendjen e vertet te pasurive dhe detyrimeve reale;

- Mungesen e dokumentacionit, per perputhshmerine me standardet financiare dhe ligjore, qe ka
9uar ne mosrespektimin e tyre.

nese

COOI
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Sa me siper, mangesite e identifikuara ne procesin e inventarizimit te aktiveve kane here qe
pasqyrat fmanciare te jene jo te besueshme dhe jo ne perputhshmeri me percaktimet ligjore ne fuqi,
pasi nuk japin nje pasqyrim te sakte te situates fmanciare te QSHA.

TituUi i gjetjes-. Mangesite ne procesin e inventarizimit te aktiveve kane fuar ne pasaktesi te
pasqyrave fmanciare, mungese transparence, veshtiresi ne percaktimin e pergjegjesive dhe
mosrespektim te standardeve ligjore, duke here qe ato te jene te pasakta dhe te pa-besueshme.

Nr. i Gietjes 16 ' "'.V

Qendra e Sherbimeve Arsimore tOSHA')

e QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Ligji nr.l0296, date 08.07.2010, “Per Menaxhimin Financi^lhT

bazes Kontrollin”, i ndryshuar;

Udhezimi nr.8, date 09.03.2018, “Per procedurat e pergatitjes,
paraqitjes dhe raportimit te pasqyrave fmanciare vjetore ne njesite
e qeverisjes se pergiithshme”, i ndryshuar.

Situata: Mos kryerja e inventarizimit te aktiveve ka krijuar
mangesi te rendesishme, qe lidhen me te dhena jo te sakta kontabel,
pasaktesi ne vleresimin e aktiveve dhe amortizimit, si dhe

mungesen e kontrollit per demet apo diferencat e mundshme gjate
inventarizimit. Keto probleme kane here qe pasqyrat financiare te

jene te pasakta, me mungese transparence dhe jane ne
perputhje me kerkesat ligjore, duke cenuar besueshmerine e tyre

dhe duke e here te pamundur paraqitjen e nje pasqyrimi te sakte te

situates financiare te institucionit.

Kriteri; Veprime keto jo ne perputhje me percaktimet ne me Ligjin
nr.l0296, date 08.07.2010, ■■ "
Kontrollin”, i ndryshuar, si dhe Udhezimin nr.8, date 09.03.2018

Per procedurat e pergatitjes, paraqitjes dhe raportimit te

pasqyrave financiare vjetore ne njesite e qeverisjes se

pergjithshme , kreu III, pika 30, ku citohet: “Qdo njesi e qeverisjes
se pergjithshme kryen veriifkimin ifzik te aktiveve dhe elementeve

te tjera, konform kritereve te percaktuara ne aktet ligjore e
nenligjore, si dhe sakteson vertetesine e llogarive te te drejtave e
te detyrimeve ndaj te treteve. Mbi kete haze, ne kontabilitet. behen

veprimet per sistemimin e diferencave te gjendjes flzike
gjendjen kontabel per llogari te vitit kontabel qe mbyllet".

Ndikimi/Efekti: Ndikimi i ketyre mangesive eshte serioz, pasi ka
fuar ne pasqyra fmanciare te pasakta dhe te pa-besueshme, duke

rrezikuar besimin e institucionit. Mungesa e transparences dhe e

kontrollit te duhur ka veshtiresuar marrjen e vendimeve te

infprmuara, ka krijuar pasiguri ne lidhje me pozicionin financiar

dhe ka shkaktuar shkelje te mundshme te standardeve ligjore dhe
financiare. Kjo demton reputacionin e institucionit dhe ndikon

negativisht ne besueshmerine e tij te partneret dhe investitoret.

Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qe lidhen
situaten.

I larte

Mangesite ne procesin e inventarizimit te aktiveve kane krijuar nje
pasqyre te pasakte dhe te pa-besueshme te situates fi

Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet
interesuara per gjetjet

Permbledhje e
ligjore

Pershkrimi i gjetjes

mos

Per Menaxhimin Financiar dhe

me

me

Vleresimi i nivelit te riskut (i
larte, i mesem, i ulet)

Konkluzioni

an
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institucionit, duke rrezikuar perputhshmerine me standardet ligjore
dhe financiare. Per te permiresuar besueshmerine e pasqyrave

financiare dhe per te shmangur rrisqet e metejshme, eshte e

nevojshme qe te kryhet procesi i inventarizimit, vleresimit dhe

kontrollitte aktiveve, si dhe nje monitorim dhe dokumentim i sakte

dhe i rregullt.

- Per hartimin e pasqyrave financiare te sakta dhe te besueshme,
QSHA, te kryej inventarizim e plote dhe te sakte te aktiveve, ne

menyre qe te pasqyroje gjendjen reale te tyre.
- Hartimi, pergatitja, paraqitja dhe raportimi i pasqyrave financiare

vjetore, te behet ne perputhje me kerkesat ligjore dhe standardet

kontabel, ne menyre qe te sigurohet kontabilizimi i plote, i sakte

dhe ne kohe i te gjitha transaksioneve, me qellim qe te japin
gjendjen reale te pozicionit financiar dhe transaksioneve, si dhe

informacion transparent e te besueshem per vendimmarrje per

vete njesine.

Rekomandimi

Afati per zbatimin
rekomandimit

Status! i rekomandimit

leferuar konstatimit, vleresojme se sistemet e kontrollit lidhur me pasqyrimin e aktiveve ne
kontabilitet, si dhe ne bilancet e viteve 2022 e 2023, me vleren e tyre kontabel, pa u krahasuar me
pare me gjendjen fizike te inventarizimit, pa saktesuar vertetesine e ketyre llogarive, nuk ka
funksionuar ne perputhje me kerkesat e akteve ligjore fiiqi.

9. Auditim i sistemitper menaxhimin e aktiveve. Hartimi i gjurmes se auditit, menaxhimi i aktiveve

sipas pergjepesive, marrja ne dorezim, inventarizimi ifzik, si dhe vleresimi e nxjerrja jashte
perdorimit. '

Nga auditimi i ushtmar rezultoi se per periudhen objekt auditimi nga QSHA, nuk ishin marre masat
e nevojshme per dokumentimin, mbrojtjen, qarkullimin dhe nxjerrjen nga perdorimi te aktiveve,
me qellim menaxhimin me efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga demtimi dhe keqperdorimi, pasi u
konstatuan mangesi serioze ne lidhje me menaxhimin e tyre, si dhe mos vleresim i riskut te lidhur
me to, per sa me poshte vijon:

a.Nga titullari qe ka menaxhuar njesine publike, per periudhen objekt auditimi nuk ishin nxjerre
dhe miratuar rregulla specifike dhe procedura per ruajtjen, mbrojtjen, dhe nxjerrjen jashte
perdorimit te aktiveve te njesise publike, referuar kerkesave te Udhezimit m'.30, date
27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik” i ndryshuar, i cili (Titullari)
eshte pergjegjes per miratimin e tyre, referuar percaktimeve ne piken 5, te Udhezimit, ku
citohet: ^‘Titullari i njesise publike eshte pergjegjes per miratimin e rregullave speciifke dhe
procediirave per ruajtjen, mbrojtjen, dhe nxjerrjen jashte perdorimit te aktiveve te njesise
publike, ne perputhje me kerkesat e ketij udhezimr.

Titulli i gjetjes: Nuk ishin hartuar dhe miratuar rregulla specifike dhe procedura per ruajtjen,
mbrojtjen dhe nxjerrjen jashte pMorimit te aktiveve te njesise publike.

Nr, i Gjetjes 17

Subjekti i audituar Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Udhezimi Nr.30, date 27.12.2011, “Per Menaxhimin e aktiveve ne

njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.

Njesite/ subjektet e
interesuara nga gietja

Permbledhja
ligjore

bazes
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Pershkrimi i gjetjes Situata: Titullari qe ka menaxhuar njesine publike, nuk ka miratuar

rregulla specifike dhe procedura per ruajtjen, mbrojtjen, dhe

nxjerrjen jashte perdorimit te aktiveve te njesise publike, referuar

kerkesave te Udhezimit nr.30, date 27.12.2011, i ndryshuar.
Kriteri: Ky veprim eshte jo ne perputhje me kerkesat e Udhezimit

nr.30, date 27.12.2011 “Per Menaxhimin e aktiveve ne njesite e
sektorit publik”, i ndryshuar kreu I, pika 5, ku citohet: ^mtullari i

njesise piiblike eshte pergjegjesper miratimin e rregullave speciifke
dhe procedurave per ruajtjen, mbrojtjen, dhe nxjerrjen jashte
perdorimit te aktiveve te njesise publike, ne perputhje me kerkesat e

ketij udhezimr.

Ndikimi/Efekti: Mosmiratimi i rregullave dhe procedurave per

menaxhimin e aktiveve te njesise publike, krijon efekt negativ pasi
mund te qoje ne humbje, keqperdorim, pasiguri ne menaxhimin e

aseteve dhe mungese transparence, duke shkaktuar shkelje ligjore
Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qe lidhen
situaten.

me

Vleresimi i nivelit te riskut (i
larte, i mesem, i ulet)

Te larte.

Konkluzioni Mosmiratimi i rregullave dhe procedurave te nevojshme per

menaxhimin e aktiveve te njesise publike rrit rrezikun per humbje,
keqperdorim dhe shkelje ligjore, duke kercenuar efikasitetin,
transparencen dhe llogaridhenien ne perdorimin e fondeve publike,
dhe kerkon marrjen e masave te menjehershme per menaxhimin e

situate dhe miradministrimin e aktiveve.

Titullari i QSHA, ne menyre qe te siguroje menaxhim efikas te

aktiveve dhe te parandaloje keqmenaxhimet e mundshme, te miratoje
rregulla specifike dhe procedura per ruajtjen, mbrojtjen, si dhe

nxjerrjen jashte perdorimit te aktiveve te njesise publike, ne
perputhje me kerkesat e Udhezimit nr.30, date 27.12.2011 “Per

menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik” i ndryshuar.

Rekomandimi

Afati i fundit per zbatimin e
rekomandimit

Status! i rekomandimit

b. Nga QSPIA nuk eshte hartuar regjistri kontabel per aktivet qe zoteron apo ka ne administrim,
referuar percaktimeve te Kreut III “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i levizjes se tyre”’
paragrafet 26-72, ta Udhezimit te Ministrise se Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Per
menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.

Titulli i gjetjes: Nuk eshte hartuar regjistri kontabel per aktivet qe zoteron apo ka ne administrim
QSHA.

^ " vNr, i^Gietjes 18 - -T ■ . - ' -

Qendra e Sherbimeve Arsimore fQSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr.l0296, date 08.07.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe

Kontrollin”, i ndryshuar;
Udhezimi nr.30 date 27.12.20H“Per menaxhimin e aktiveve ne

njesite e sektorit publik”, i ndryshuar;

Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet
intcresuara per ajetjet

e

Permbledhje e bazes
ligjore

/•s/
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Situata;Nuk eshte hartuar regjistri kontabel per te gjitha aktivet qe
zoteron apo ka ne administrim QSHA, referuar Kreut III “Regjistri
i aktiveve dhe dokumentimi i levizjes se tyre”, paragrafet 26-72, te

Udhezimit te Ministrise se Financave nr.30, dt27.12.2011, “Per

menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndiyshuar;
Kriteri: Veprinie keto jo ne perputhje me paragrafet 26-72, te
Udhezimit nr.30, date 27.12.2011, ”Per mena^diimin e aktiveve ne

njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti: Mungesa e regjistrave krijon pasiguri dhe

veshtiresi ne krijimin e raporteve fmanciare te sakta, ndikon

negativisht ne besueshmerine e institucionit, ne marrjen e

vendimeve, si dhe krijon probleme ligjore dhe fiskale.
Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qe lidhen
situaten.

Pershkrimi i gjetjes

me

VIeresimi i nivelit te riskut (i
larte, i mesem, i ulef)

I larte

Mos hartimi i regjistrit kontabel paraqet rrisk te larte per
institucionin, pasi shkakton pasiguri fmanciare, probleme ligjore e
fiskale, dhe ndikim negativ ne reputacion dhe menaxhim. Ky
problem kerkon nderhyrje urgjente per te siguruar pasqyrimin e

sakte te transaksioneve fmanciare.

Te hartohet regjistri kontabel per te gjitha aktivet qe zoteron apo ka
ne administrim QSHA, si dhe te perditesohen ne vazhdimesi te

dhenat,

percaktimeve te Kreut III “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i

levizjes se tyre”, paragrafet 26-72, te Udhezimit te Ministrise se

Financave nr.30, dt.27.12.2011,
njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.

Konkluzioni

Rekomandimi

qellim miremenaxhimin e aktiveve, referuarme

Per menaxhimin e aktiveve ne

Afati per zbatimin e
rekomandimit

Status! i rekomandimit

c.Nga verifikimi i dokumentacionit te inventarizimit per vitet 2022, 2023 dhe 2024, rezulton se
per vitin 2022 ishte nxjerre urdhri nr. 194, date 17.11.2022, "Per ngritjen e komisioneve te
inventarizimit dhe vleresimin e aktiveve". Ky urdher eshte shfhqizuar me urdiirin nr. 37, date
20.04.2023, i cili perseri kishte si qellim ngritjen e komisioneve per inventarizimin dhe

vleresimin e^^aktiveve._Pas ketij urdhri, per vitin 2023 ishte nxjerre dhe urdhri nr.l49, date
25.10.2023, “Per ngritjen e nje komisioni per inventarizimin dhe vleresimin e aktiveve”. Per

vitin 2024, nuk eshte nxjerre nje urdher per inventarizimin e aktiveve, duke krijuar nje boshllek
ne procedurat e menaxhimit te inventarizimit dhe pasqyrimit te pasurive te organizates. Per
inventarizimin konstatohen mangesite si vijon:
-Nuk jane nxjerre rregullisht urdhrat per krijimin e komisioneve te inventarizimit;
-Nepunesi zbatues nuk ka hartuar listen e aktiveve per inventarizim;
-Fletet e inventarit permbajne te dhena vetem per sasine fizike, te rezultuar nga inventarizimi,
pasi nuk ka te dhena kontabel;
-komisionet e inventarizimit te aktiveve, ne rastet e krijuara te sipercituar, nuk kane permbushur
pergjegjesite ligjore, pasi nuk kane dokumentuar plotesisht procesin lidhur
- Verifikimin fizik dhe cilesor te gjendjes se aktiveve ne ngarkim/perdorimte personelitte
njesise publike dhe pasqyrimin e te dhenave te inventarizimit ne procesverbalin perkates, i
cili ruhet gjate periudhes se inventarizimit.

me:

(/J
■J‘ ■0
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- Krahasimin e gjendjes konkrete te aktiveve me te dhenat perkatese te librave qe mbahen nga
punonjesit me pergjegjesi materiale e qe jane te perputhura me sektorin e finances, te
llogarite kompensimet e lejueshme, duke marre edhe mendimin e specialisteve perkates dhe,
per diferencat qe mund te dalin pas kompensimeve, te hartoje procesverbalet.

- Perpilimin e nje raporti lidhur me inventarizimin fizik te aktiveve, vleresim paraprak lidhur
me cilesine dhe kushtet e ruajtjes se tyre, gjendjen fizike dhe verejtjet lidhurme karakterine
diferencave e demtimeve te konstatuara, per shkaqet e tyre dhe personat pergjegjes, se
bashku me gjithe dokumentacionin e inventarizimit, t'ia dorezoje per veprime te metejshme
nepunesit autorizues".

Sa me siper, per vitet objekt auditimi, nuk jane nxjerre urdhra rregullisht per krijimin e
komisioneve te inventarizimit. Nuk eshte hartuar lista e aktiveve per inventarizim dhe fletet e
inventarit permbajne vetem te dhena per sasine fizike, pa te dhena kontabel. Komisionet
inventarizimit nuk kane dokumentuar procesin sif duhet, lidhur me verifikimin fizik te aktiveve,
krahasimin me te dhenat kontabel dhe perpilimin e procesverbalev e dhe raporteve perkatese. Kjo
ka quar ne mungese te dokumentacionit te plote dhe pasaktesi ne pasqyrimin e aktiveve. Kjo situate
ka krijuar pasiguri financiare dhe administrative, veshtiresi ne menaxhimin e burimeve dhe eshte

jo ne peiputhje me kerkesat e percaktuara ne nenin 9/4/e dhe nenin 12/3/dh/e/f, te Ligjit nr.l0296,
date 08.07.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, si dhe jo ne perputhje
me percaktimet ne kreun IV “Sistemi i kontrollit periodik te aktiveve”, te Udhezimit nr.30 date
27.12.2011 “Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar. Per kete situate
kerkohet nderhyrje urgjente per te siguruar qe inventarizimi te realizohet sipas rregullave dhe
kerkesave ligjore.

Titulli i gjetjes: Titullari i QSHA, nuk ka nxjerr rregullisht urdhrat per krijimin e komisioneve te
inventarizimit. Nepunesi zbatues nuk ka hartuar listen e plote te aktiveve per inventarizim. Fletet
e inventarit permbajne te dhena vetem per sasine fizike, pa informacione kontabel, si dhe
komisionet e inventarizimit nuk kane dokumentuar procesin sipas kerkesave ligjore ne fliqi.

~ .Nr. i G|ct|^l:9 ,v v \
Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit,

hazes Ligji nr.l0296, date 08.07.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe

Kontrollin”, i ndryshuar;
Udhezimi Nr. 30, date 27.12.2011, “Per Menaxhimin e aktiveve ne

njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.

Situata: Komisionet e ngritura, per inventarizimin nuk kane

dokumentuar procesin e inventarizimit te aktiveve, referuar

percaktimeve ne piken 85, te Udhezimit nr.30, date 27.12.2011, ”Per

menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.
Kriteri: Keto veprime jane, jo ne perputhje me kerkesat e percaktuara
ne nenin 9/4/e dhe nenin 12/3/dh/e/f, te Ligjit nr.l0296, date

08.07.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar,
si dhe jo ne perputhje me percaktimet ne kreun IV “Sistemi i kontrollit

periodik te aktiveve”, te Udhezimit nr.30 date 27.12.2011 “Per

menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti; Kjo situate, ka krijuar veshtiresi ne menaxhimin e

aktiveve, ka here qe pasqyrimi i aktiveve te jete i pasakte dhe jo i
perditesuar, si dhe ka krijuar pasaktesi ne pasqyrat financiare dhe

shkelje te procedurave ligjore. Ndikimi i plote, mund te shihet vetem

pas perfundimit te procesit te inventarizimit, referuar rezultatit te tij.

e

Subjekti i audituar

Njesite/ subjektet e
interesuara nga gietja

Permbledhja
ligjore

Pershkrimi i gjetjes
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Shkaku Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qe lidhen
situaten.

me

Vleresimi i nivelit te riskut

(i larte, i mesem, i ulet)
I Larte.

Konkluzioni Procesi i inventarizimit te aktiveve ka patur mangesi te rendesishme,
pasi nuk jane nxjerre rregullisht urdhra per krijimin e komisioneve te

inventarizimit, nepunesi zbatues nuk ka hartuar listen e aktiveve per
inventarizim, fletet e inventarit permbajne te dhena vetem per sasine

fizike te aktiveve dhe mungojne te dhenat kontabel, qe jane te
nevojshme per te here krahasimin dhe nxjerr diferencat nese ka.

Komisionet e inventarizimit nuk kane dokumentuar plotesisht
procesin e verifikimit dhe krahasimit te aktiveve, sipas kerkesave
ligjore ne fuqi duke krijuar pasiguri ne menaxhimin e pasurive dhe qe
ndikoine ne saktesine dhe transparencen e pasqyrave financiare.

- QSHA, te analizoje situaten dhe te nxjerre pergjegjesite per

kryerjen e inventarizimeve te aktiveve, si dhe te marre masa te

menjehershme per te verifikuar ekzistencen dhe vleresimin e

aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale, aktiveve afatshkurtra,
te detyrimeve dhe te drejtave dhe dokumentacionit mbeshtetes,
nepermjet zbatimit te procedurave te inventarizimit.

- Nepunesi zbatues te hartoje listen e plote te aktiveve per

inventarizim, e cila te perditesohet rregullisht dhe te perfshije te
dhena te plota dhe te sakta per 9do aktiv.

- Komisionet e inventarizimit duhet perdorin flete inventari qe
permbajne te dhena kontabel, ne menyre qe te kene mundesin e

krahasimit me te dhenat nga verifikimi fizik per secilin aktiv, si dhe
te dokumentojne plotesisht procesin e inventarizimit, referuar

percaktimeve te Udhezimit te Ministrise se Financave nr.30,

dt.27.12.2011, “Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit

publik”, i ndryshuar.

Rekomandimi
mos

Afati i fundit per zbatimin
e rekomandimit

Status! i rekomandimit

d. Nga verifikimi i dokumentacionit rezultoi se per periudhen objekt auditimi ishin kryer veprime
me arke, per transaksionet financiare per blerje materialesh apo kiyerje sherbimesh, me vlera te
vogla dhe me magazinen per levizjen e aktiveve, por konstatohet se;

- nuk ishte caktuar nje punonjes per te kryer veprimet e arketimit dhe te pageses me para ne
dore, ne baze te mandatarketimit ose te mandatpageses;

- nuk ishte caktuar nje punonjes per te mbajtur dhe kryer veprimetme magazinen;
- dalja nga magazina behej pa plan shpemdarje apo miratim nga titullari;
- nuk ishte kryer verifildmi i gjendjes se arkes asnjehere.

Sa me siper, QSHA ne organike nuk ka te miratuar pozicion pune per arketar dhe as per
magazinier. Titullari i QSHA, nuk ka caktuar punonjesit perkates per kryerjen e veprimeve te
arkes dhe te magazines. Gjithashtu, levizja e materialeve nga magazina ishte here pa nje plan
shpemdarjeje apo miratim nga titullari, si dhe nuk ishte here verifikimi i gjendjes se arkes, duke
krijuar mundesi per keqperdorim ose gabime ne menaxhimin e burimeve financiare dhe materiale.

Mos vendosja e kontrolleve per monitorimin e sistemeve per ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe
te dokumentacionit kundrejt keqperdorimit apo perdorimit te paautorizuar, ka sjelle qe
dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me vlere, si "i dhe dokumentimi i levizjes se.akliyeyei
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te behet jo ne perputhje me percaktimet ne Ligjin nr.l0296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin

fmanciar dhe kontrollin”, i ndryshuar dhe ne Udhezimin nr.30, date 27.12.201 l“Per menaxhimin

e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.
Ne reference te percaktimeve te pikes 15, te Udhezimit nr.30, date 27.12.2011 “Per menaxhimin e

aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar, nuk mund te ngarkohet edhe me detyren e
a:*ketarit dhe/ose magazinierit menaxheri qe urdheron per hyrjen dhe daljen e aktiveve, si dhe
nepunesi i ngarkuar me mbajtjen e kontabilitetit fmanciar te njesise. Ne institucione, \u nuk
justiifkohet ekzistenca e njepozicioni te vegante pune per arketarin dhe magazinierm, ky pozicion
mund te vendoset ne gdo pozicion tjeter pune.
Refemar paragraph 38, te Udhezimit nr.30, date 27.12.2011, i ndiyshuar, dalja e aktiveve nga
magazina behet mbi bazen e urdherdorezimit, fletekerkeses, planit te shpemdarjes e karteles limit
dhe dokumentohet me fletedaljen ose me dokument tjeter te njehsuar me te sipas specifikave te
aktiveve.

Po ashtu, sipas paragraph 80, te Udhezimit nr.30, date 27.12.2011, i ndryshuar, verifikimi i
gjendjes se vlerave monetare ne arke dhe letrave me vlere behet nga nepunesi zbatues me ane te
inventarizimit fizik minimalisht nje here ne muaj.

Titulli i gjetjes: Mungesa e kontrollit dhe procedurave te qarta per caktimin e punonjesve per
kryerjen e veprimeve me arke dhe magazine.

Nr. i Gietjes. 20 ' ,

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr.l0296, date 08.07.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe

Kontrollin”, i ndryshuar;
Udhezimi nr.30 date 27,12.20n“Per menaxhimin e aktiveve ne

njesite e sektorit publik”, i ndryshuar;

Situata: Gjate periudhes se auditimit, jane kryer veprime me arke

per transaksione fmanciare si blerje materialesh apo sherbimesh, si
dhe per levizjen e aktiveve nga magazina, por jane konstatuar disa

mangesi ne organizimin dhe kontrollin e ketyre veprimeve, pasi
nuk ishte caktuar nje punonjes per kryerjen e veprimeve te arkes

dhe as per mbajtjen dhe menaxhimin e magazines. Levizjet e

materialeve nga magazina jane here pa nje plan shpemdarjeje apo

pa miratim nga titullari, dhe nuk ishte kryer verifikimi i gjendjes se
arkes. Keto mangesi rrisin rrezikun per gabime
keqmenaxhimin e fondeve dhe aktiveve.

Kriteri: veprimet nuk jane ne perputhje me kerkesat e Ligjit
nr. 10296, date 08.07.2010

kontrollin”,

27.12.201 l“Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit

publik”, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Eshte se mungesa e kontrollit te duhur dhe

caktimit te pergjegjesive per veprimet e arketimit, pagesave dhe

levizjeve te magazines krijon mundesi: qe te ndodhin gabime ne

regjistrimin e transaksioneve dhe levizjeve te materialeve, per

keqmenaxhim me fondet dhe burimet materiale, duke e
veshtiresuar mundesine per te verifikuar gjendjen e arkes dhe te

aktiveve. Kjo gjithashtu rrit rrezikun e perdorimit te pasigurt te
fondeve dhe burimeve, si dhe mund te shkaktoje pasigjqrU^e

Subjekti i Audituar

Njesite/subjektet
intcresuara per Rjetjet

Permbledhje e bazes
ligjore

Pershkrimi i gjetjes

ose per

Per menaxhimin fmanciar dhe

i ndryshuar dhe te Udhezimit nr.30, date
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raportimin fmanciar, duke ndikuar ne besueshmerine e procesit
fmanciar dhe te menaxhimit te aktiveve.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe zbatimit te procedurave qe
lidhen me situaten.

Vleresimi i nivelit te riskut (i
larte, i mescm, i uleQ

I larte

Konkluzioni Mungesa e caktimit te punonjesve per menaxhimin e arkes dhe

magazines, si dhe procedural e pamjaflueshme per miratimin dhe

verifikimin e levizjeve, kane krijuar mundesi per gabime dhe

pasiguri ne menaxhimin e fondeve dhe materialeve. Per te

permiresuar sistemin e kontrollit dhe per te siguruar nje menaxhim
efikas dhe te sigurt, eshte e nevojshme te caktohen punonjes te
autorizuar per keto procese, te krijohet nje procedure e qarte per

miratimin e levizjeve te materialeve dhe te kryhet verifikimi i

rregullt i gjendjes se arkes dhe aktiveve.

-Drejtori i QSHA, me urdher te vepante te ngarkoje nje punonjes te
institucionit, per kryerjen e veprimeve me arke dhe nje punonjes
tjeter per kryerjen e veprimeve me magazinen, ne zbatim te

paragrafit 15, te Udhezimit nr.30, date 27.12.2011, “Per

menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndryshuar.

-QSHA, te krijoje dhe miratoje nje procedure te detajuar per

levizjen e materialeve nga magazina, duke perfshire nje plan
shpemdarjeje te miratuar nga titullari, per te parandaluar gabimet.
-Nepunesi zbatues te beje verifikimin e rregullt te gjendjes se arkes
dhe materialeve ne magazine, per te garantuar saktesine e

regjistrimeve dhe per te identifikuar 9do mosperputhje ose gabim
ne kohe.

Rekomandimi

Afati per
rekomandimit

zbatimin

Status! i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa me siper, auditi shprehet se sistemet e kontrollit te brendshem ne kete flishe

kane vepruar jo ne perputhje me aktet ligjore ne fliqi.

10. Te ndryshme, te dala gjate auditimit.

> Rregullorja e brendshme per funksionimin e QSHA, protokolluar me nr.l462 prot., date
02.09.2014, eshte e miratuar para me shume se 10 vjet dhe nuk i pergjigjet me kerkesave dhe
ndryshimeve te kohes, per nje funksionim te efektshem te sistemeve te kontrollit. Kjo rregullore
nuk eshte perditesuar per te adresuar zhvillimet e reja dhe nevojat e ndryshuara, duke rrezikuar
efikasitetin dhe sigurine e proceseve operative dhe te menaxhimit te QSHA.

Sa me siper, iTegullorja aktuale ka 9uar apo mund te 9oje ne keq menaxhimin e sistemeve te
kontrollit dhe te operacioneve te perditshme. Kjo mund te rrise mundesine per gabime,
mosrespektim te kerkesave ligjore, duke ndikuar negativisht ne sigurine dhe integritetin e
proceseve te brendshme te QSHA. Mungesa e perditesimeve mund te shkaktoje vonesa ne
pershtatjen me ndryshimet teknologjike dhe rregulloret e reja, duke rritur riskun operacional dhe
ligjor.

Titulli i gjetjes: Rregullorja e brendshme, eshte e vitit 2014 dhe e pa azhumuar me zhvillimet e
reja, per funksionimin normal te QSHA.

■ \
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Nr.i Gjetjcs 21

Subjekti i auclituar

Njesite/ subjektet e
interesuara nga gjetja

Permbledhja e bazes
ligjore

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr. 10296, date 08.07.2010 “Per menaxhimin financiar dhe

kontrollin”, i ndryshuar neni 8 pika 8/e, e tij;

Situata: Rregullorja e brendshme per funksionimin e QSHA, eshte

miratuar para me shume se 10 vjet me pare dhe nuk eshte perditesuar
per t'iu pergjigjur ndryshimeve te kohes dhe kerkesave te reja. Kjo ka
sjelle manges! ne pershtatjen e sistemeve te kontrollit dhe proceseve
operative, duke rrezikuar efikasitetin dhe sigurine e menaxhimit te

QSHA.

Kriteri: Kjo situate nuk eshte ne perputhje me kerkesat Ligjit
nr.l0296, date 08.07.2010 ^

kontrollin”, i ndryshuar neni 8 pika 8/e, e tij;
Ndikimi/Efekti: Rregullorja eshte e vitit 2014 dhe e paazhomuar
krijon pasiguri dhe mundesi per mangesi ne menaxhimin dhe

kontrollin e proceseve te hrendshme te QSHA. Ajo mund te 9oje ne
mungese efikasiteti, veshtiresi ne pershtatjen me ndryshimet e

teknologjise dhe kerkesave ligjore, si dhe mund te rrise rrezikun e

gabimeve ne menaxhimin e sistemeve te kontrollit dhe
te perditshme.

Shkaku: Mos vemendje e duhur lidhur me nevojen per rishikimin dhe

perditesimin e rregullores ne perputhje me zhvillimet

Pershkrimi i gjetjes

Per menaxhimin financiar dhe

operacioneve

e reja

teknologjike dhe ligjore, si dhe kerkesat ne rritje per menaxhim efikas

dhe te sigurt te sistemeve te kontrollit dhe operacioneve te QSHA.
Mungesa e nje procesi te rregullt per rishikimin dhe azhumimin e

politikave dhe rregulloreve ka here qe ajo te mbetet pa perditesuar dhe
e papershtatshme per nevoiat e institucionit.
I larte.Vleresimi i nivelit te riskut

(i larte, i mesem, i ulet)

Konlduzioni Rregullorja e brendshme e QSHA, e miratuar mbi 10 vjet me pare,
nuk i pergjigjet me kerkesave te kohes dhe nuk mbulon nevojat
aktuale per nje menaxhim efikas dhe te sigurt te sistemeve te

kontrollit. Kjo ka shkaktuar mangesi ne pershtatjen me zhvillimet e

reja dhe ndikon negativisht ne efikasitetin dhe sigurine e

operacioneve te QSHA. Azhumimi i rregullores eshte thelbesor per
permiresimin e kontrollit dhe sigurise ne menaxhimin e proceseve te
brendshme.

QSHA te ndermarre veprimet e nevojshme administrative, per

rishikimin e rregullores se brendshme “Per organizimin dhe

funksionimin e QSHA”, qe ajo te mbuloje nevojat e ndryshuara per

menaxhimin e sistemeve te kontrollit dhe proceseve operative, me
qellim garantimin e mirefunksionimit administrativ dhe financiar te
institucionit.

Rekomandimi

Afati i fundit per zbatimin
e rekomandimit

Status! i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa me siper, audit! shprehet se sistemet e kontrollit te brendshem ne kete frishe

kane vepruar jo ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi.
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> Qendra e Sherbimeve Arsimore, me urdhrin nr.l02, date 03.06.2024 “Per ngritjen e grupit te
panes per operatoret (Data Entry) te provimeve kombetare te matures sbteterore 2024, sesioni i
pare , ka ngritur nje grup pune prej 5 vetasb. Nga verifikimi i dokumenteve rezultoi se QSHA,
ka lidbur kontratat e punes me nr.2464/1 dbe nr.2464/2, date 03.06.2024, vetem me 2 nga
punonjesit e perfsbire ne urdber, me afat kater javor, ndersaper 3 punonjesit e tjere, nuk rezulton
te jene lidbur dbe nensbkruar kontrata perkatese. Per te 5 punonjesit e marre sipas urdbrit,
pagesat isbin here me U. Sbpenzimet nr. 197, nr. 198, date 24.07.2024 dbe me nr.232, date
27.08.2024. Mos lidbja e kontratave te punes me punonjesit e marre ne pune, esbte jo ne
perputbje me kerkesat e nenit 12 “Kontrata e punes” teLigjit nr.7961, date 12.07.1995, "Kodi
i Punes i Republikes se Sbqiperise", te ndrysbuar, ku citobet: ""Kontrata e punes eshte nje
marreveshje ndermjetpunemarresit dhe punedhenesit, qe rregullon marredheniet epanes dhe
permban te drejtat dhe detyrimet epaleve. Ne kontraten e panespunemarresi merr persiper te
ofrojepunen ose sherbimin e vet per nje periudhe te caktuar ose tepacaktuar kohe, ne kuader
te organizimit dhe te urdhrave te nje personi tjeter, te quajtur punedhenes, i cili merr persiper
tepaguaje nje shperblim". Lidbja e kontratave te punes esbte nje proces i domosdosbem per te
siguruar transparencen dbe perputbsbmerine me normat ligjore ne fuqi.

Sa me siper, mungesa e kontratave dbe kryerja e pagesave pa kontrate ka laijuar apo mund te
krijoje problematika qe lidben me;

- Sbkelje te kerkesave te Ligjit nr.7961, date 12.07.1995, "Kodi i Punes i Republikes __
Sbqiperise", te ndrysbuar, rregullores se brendsbme te QSHA, si dbe procedurave qe lidben
me pagesen;

- Mundesi per kontestime ligjore nga ana e punonjesve te jasbtem, te cilet mund te kerkojne
kompensime te ndrysbme ligjore, si per sigurime sboqerore e sbendetesore, pusbime te
papaguara apo perfitime te tjera qe nuk jane realizuar, ne varesi te rretbanave dbe te

percaktimeve te ligjit te punes ne fuqi.
- Perfitime te paautorizuara nga individet, duke krijuar mundesine per keqperdorime te
mundsbme ose ndarje te padrejte te burimeve financiare dbe duke e here procesin te paqarte e
te pasigurt nga pikepamja ligjore dbe financiare.

Sugjerime per permiresim:

- Qendra e Sberbimeve Arsimore, dubet te sigurobet qe per fdo angazbim te punonjesve te
jasbtem te nensbkruben kontrata te rregullta te punes, perpara se ata te fillojne te kryejne
sberbimet dbe te realizoben pagesat per ta, pasi kjo do te ndibmoje ne mbrojtjen e te drejtave te
punonjesve dbe do te siguroje perputbsbmerine me legjislacionin ne fuqi.

- Vendosja e kontrolleve me te forta mbi procedurat e pagesave, per tu siguruar qe pagesat te
kryben vetem pasi te jene lidbur kontratat perkatese dbe te jete e qarte natyra e sberbimeve te
ofruara.

- Hartimi i udbezimeve, ne menyre qe te respektoben te gjitba procedurat dbe rregulloret e
percaktuara, si dbe organizimi i trajnimeve te nevojsbme te stafit.

se

Titidli i gjetjes: Qendra e Sberbimeve Arsimore, ka angazbuarpunonjeste jasbtem, si dbe ka
kryer pagesa per sberbimet e ofruara prej tyre, pa lidbur kontrate pune per 3 nga punonjesit.

Nr. i Gietjes 22
Subjekti i audituar

Njesite/ subjektet e
interesuara nga gietja

Qendra e Sberbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dbe Sportit.

Ligjit nr.7961, date 12.07.1995,
Sbqiperise", te ndrysbuar;

Udbezimi i ministrit te arsimit dbe sportit nr.8, date 13.03.2017 “Per

organizimin dbe funksionimin e Qendres se Sberbimeve Arsimore”;

Kodi i Punes i Republikes se
Permbledhja e bazes
ligjore

‘b-.
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Rregullore e brendshme per funksiohimin e QSHA, protokolluar
nr.l462 prot, date 02.09.2014.

Qendra e Sherbimeve Arsimore, ka angazhuar punonjes te

jashtem, si dhe ka kryer pagesa per sherbimet e ofruara prej tyre, pa
lidhur kontrate pune per 3 nga punonjesit e marre ne pune perkohesisht
Kriteri: Kjo situate nuk eshte ne perputhje me kerkesat e nenit 12

“Kontrata e punes” te Ligjit nr.7961, date 12.07.1995, "Kodi i Punes i

Republikes se Shqiperise", te ndryshuar.
Efekti: Shkelje e procedurave dhe rregullave qe lidhen me marrjen ne
pune te punonjesve, per nje periudhe te caktuar kohe, ne kuader te urdhrit

te titullarit te QSHA, me cilesine e punedhenesit, i cili ka marre persiper
te paguaje nje shperblim.
Shkaku: Mungesa e kontrolleve qe lidhen me situaten.
I larte.

me

Situata:

Pershkrimi i gjetjes

VIeresimi i nivelit te riskut

(i larte, i mesem, i ulet)

Konkluzioni Angazhimi i punonjesve pa kontrate pune dhe kryerja e pagesave per ta

perbejne shkelje te procedurave ligjore, pasi mungesa e kontrates

perfaqeson nje devijim nga praktikat e njohura per angazhimin dhe
pagimin e punonjesve, duke i lene ata pa mbrojtjen e duhur ligjore dhe
pa perfitimet qe lidhen me sigurimet dhe te drejtat e punes. Nga ana tjeter
ky veprim mund te krijoje mundesi per kontestime ligjore nga

punonjesve, perfshire kerkesa per pagesa te munguara, kompensime per
sigurime, pushime te papaguara dhe demshperblime per shkelje te
mundshme te te drejtave te tyre etj.
Per te shmangur keto rrisqe dhe pasojat ligjore, eshte e nevojshme qe
angazhimi i punonjesve te jashtem te behet vetem pas lidhjes se
kontratave te rregullta pune, duke siguruar perputhshmerine
legjislacionin e punes dhe duke mbrojtur te drejtat e punonjesve dhe
interesat e institucionit.

- QSHA, ne 9do rast te angazhimit te punonjesve te jashtem te beje
lidhjen e kontratave te rregullta te punes, ne perputhje me ligjin e punes
dhe procedurat administrative te institucionit, ne menyre qe te siguroje
mbrojtjen ligjore te te dy paleve dhe do te shmange rrisqet e
mundshme.

- QSHA, pagesat t’i kryeje vetem pasi te jene lidhur kontratat perkatese
per punonjesit e jashtem, per te siguruar qe fdo pagese te jete ne
perputhje me detyrimet li^ore dhe do te parandaloje mundesine e

keqperdorimit te fondeve.

- QSHA, te marre masa per krijimin dhe vendosjen e nje sistemi te qarte
kontrolli per pagesat e punonjesve te jashtem, qe perfshin lidhjen e
kontratave dhe dokumentimin e plote te sherbimeve te ofruara prej
tyre.

ana e

me

Rekomandimi

Afati i fundit per zbatimin e
rekomandimit

Status! 1 rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa me siper, shprehemi se sistemet e kontrollit te brendshem ne kete fushe kane

vepruar jo ne perputhje te plote me aktet ligjore ne fuqi.

> Nga verifikimi i dokumenteve te pagesave rezultoi se me U. Shpenzimet nr.465, date 25.01.2024
dhe nr.447, date 19.01.2024, nr.453, date 19.01.2024, nr.466, date 25.01.2024 etj, ishin kryer
pagesa “Honorare per konsulent projektr, ne vijim te projektit per zbatimin e Konventes se
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Njohjes se Lisbones - mbeshtetje per Qendrat ENIC. Per projektin ishte lidhur marreveshja grantit
ndermjet Keshillit te Evropes dhe Qendres se Sherbimeve Arsimore, me nr.l 121/2, date
20.03.2023, e cila kishte si objekt financimin e pagesave per shpenzimet qe duhen perballuar per
zbatimine projektit, per nje shumemaksimumi49 725 euro. Ne vijim te marreveshjesQSHA ka
lidhur kontrata me konsulent per kiyerjen e disa sherbimeve te specifikuara, te cilat kane si objektiv
rritjen e aftesiye te QSHA per njohjen e kualifikimeve si p.sh.kontrata nr.l 121/28 prot., date
22.11.2023, nr.5293/1 prot, date 18.12.2023, nr.4773/2 prot, date 12.12.2023 etj. Referuar
kushteve te cilesuara ne keto kontrata, konkretisht ne nenet 7 dhe 9 te tyre percaktohet;
Neni 7;

Konsulenti merr per siper te respektoje te gjitha rregullat e zbatueshme dhe te respektoje detyrimet
e tij/saj fiskale ne:

-Dergimin e nje future ne QSHA, ne perputhje me legjislacionin e vendit te tij/saj te vendbanimit
fiskal;

-Duke deklariiar te gjitha tarifat e marra nga QSHA, per qellime tatimore sip kerkohet ne vendin
e tij/saj te vendhanimit fiskal.
Neni 9;

- Ne kembim te permbushjes nga konsulenti te detyrimeve sipas kontrates, keshilli merr per siper
te paguaje konsulentin, per permbushjen e detyrave te renditura ne nenin 1, te kontrates;

- 6 dite pune (norma per njesi 300 euro);
- Konsulenti do te jete ne Shqiperi, per 4 dite pune, ku shpenzimet e udhetimit dhe dieta ditore,
dreka, darka, akomodimi transferta (175 euro per njesi), do te mbulohen nga granti;

- Tarifa eshte perflmdimtare dhe nuk i nenshtrohet rishikimit. Shuma do te paguhet Brenda 60
diteve kalendarike, pas marrjes se produkteve dhe pranimit te saj QSHA dhe me paraqitjen e
nje future.

Pas verifikimit te dokumenteve dhe procesit te pagesave, jane identifikuar disa mangesi dhe
shkelje te kushteve te percaktuara ne kontrata, si me poshte vijon;

- mos dorezim i produktit dhe pranimin e tij nga QSHA, pasi nuk ka asnje dokument qe te
vertetoje dorezimin nga konsulentet, te produkteve te kerkuara dhe pranimin e tyre nga QSHA.
Ky fakt tregon mos funksionim te sistemit, ne menaxhimin dhe verifikimin e produktit te
dorezuar, pfare rrezikon cilesine e punes dhe efikasitetin e projektit;

- mos paraqitjen e futures nga konsulentet per sherhimin e kryer prej tyre, veprim ky ne shkelje
te procedurave financiare dhe tregon nje rrezik te mundshem per te krijuar situata te paqarte per
menaxhimin e fondeve;

- mos dokumentim i perllogaritjes se shumave te pagesave sipas rastit per secilin konsulent, duke
krijuar mundesi per keqmenaxhim te fondeve te projektit dhe nderlikim te procesit te auditimit;

- mos mhajtjen e tatimit ne burim per pagesat e bera, duke vepruar jo ne perputhje me kerkesat
ligjore ne fuqi dhe duke krijuar efekt negative per huxhetin.

Problematikat dhe mungesat e identiifkuara, kane krijuar apo mund te krijojne rrisk lidhur
- keqperdorimin e fondeve, duke krijuar raste per humbje te mundshme te paravc nga buxheti i
projektit, per shkak te mos dokumentimit te sakte dhe kontrollit te pamjaftueshem;

- mosrespektimin e kerkesave ligjore, per perllogaritjen dhe mhajtjen e tatimeve, veprime qe
pojne ne raportime te pasakta, duke krijuar mundesi per sanksione ligjore per institucionin apo
punonjesit;

- humbjen e besimit te paleve te interesuara, pasi kjo situate mund te krijoje pasiguri tek partneret
dhe donatoret, si dhe te demtoje reputacionin e QSHA-se, duke shkaktuar pasoja afatgjata.

Sugjerimeperpermiresime nga QSHA:
- QSHA, duhet te siguroje procedura te qarta, ne menyre qe fdo produkt te dorezohet dhe te
miratohet zyrtarisht me nje akt pranimi, ne te cilin te evidentohen mosdorezimet, i cili duhet te
ruhet si dokument zyrtar dhe si pjese e arkives se dokumentevete projektit;

me:
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- Te kerkoje detyrimisht paraqitjen e faturave nga konsulentet pas perfundimit te sherbimit, si
dhe te sigurohet qe qdo fature te jete ne perputhje me kerkesat ligjore dhe kontraktuale,
nepermjet vendosjes se nje sistemi monitorimi dhe kontrolli per verifikimin e faturave tS
paraqitura per sherbimet e kiyera, duke ndihmuar ne ruajtjen e transparences dhe
qendrueshmerisefinanciare;

- Te dokumentoje perllogaritjen e shumave per fdo pagese te kryer per secilin konsulent, duke
siguruar qe qdo pagese te bazohet ne nje perllogaritje te qarte dhe te arsyeshme te sherbimit te
ofruar, nepermjet vendosjes se nje sistemi kontrolli, qe te verifikoje qe pdo pagese te behefne
perputhje me kontraten dhe sherbimin e kryer;

- Te respektohen procedural, duke dokumentuar qarte proceduren per perllogaritjen, mbajtjen
dhe pagesen' e tatimit ne burim, per te gjithe konsulentet, ne perputhje me legjislacionin ne fliqi;

- Te forcohen procedural e kontrollit te brendshem per te siguruar qe te gjitha proceset fmanciare
dhe administrative te ndjekin rregullat dhe procedural e percaktuara. Po ashtu, te organizohen
trajnime te rregullta per stafin e QSHA-se dhe konsulentet mbi menaxhimin e fondeve,
procedural e faturimit dhe mbajtjen e tatimeve, per te rritur ndergjegjesimin dhe
perputhshmerine me kerkesat ligjore dhe kontraktuale;

- Te krijohet nje sistem.monitorimi dhe raportimi per te siguruar qe pdo aktivitet dhe pagese te
monitorohet dhe te raportohen rregullisht, duke perfshire nje kontroll te rrepte mbi proceset e
pagesave dhe tatimeve, kjo do te ndihmoje ne identifikimin e pdo mosperputhjeje dhe
penniresimin e menaxhimit te fondeve.

Sa me siper, nga verifikimi i dokumenteve dhe i procesit te pagesave per kontratat e lidhura me
konsulentet, jane identifikuar mangesi te rendesishme, qe perfshijne: mungesen e dokumenteve qe
vertetojne dorezimin dhe pranimin e produkteve nga konsulentet, duke treguar mosflinksionimin
e duhur te sistemit te menaxhimit dhe verifikimit te produkteve, mos paraqitjen e faturave nga
konsulentet per sherbimet e kryera, duke krijuar paqartesi dhe rrezik per menaxhimin e fondeve
mungesen e dokumentimit te perllogaritjeve te shumave te pagesave per secilin konsulent, qS
mund te 9oje ne keqperdorim te fondeve dhe komplikime gjate auditimit dhe mos mbajtjen e tatimit
ne burim per pagesat e bera, duke e shkelur legjislacionin fiskal dhe duke rrezikuar buxhetin e
projektit. Keto mangesi krijojne rreziqe per keqperdorimin e fondeve te projektit, mosrespektimin
e kerkesave ligjore, dhe humbjen e besimit nga palet e interesuara, duke 9uar ne mundesine e
sanksioneve ligjore dhe demtimit te reputacionit te QSHA-se. Veprimet e mesiperme jane jo ne
perputhje me kerkesat e Ligjit nr.l0296, date 08.07.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe

Kontrollm”, i ndryshuar, si dhe me kushtet e percaktuara ne kontratat e lidhura, te
siperpermendura.

Titulli i Gjetjes: Mungesa e dokumentacionit dhe mosrespektimi i procedurave ligjore dhe
fmanciare, ne menaxhimin e kontratave dhe pagesave te kryera per konsulent^, i cili rrezikon
integritetin e projektit dhe mundesite e auditimit.

T Ni% i Gjetjes 23
Subjekti i audituar

Njesite/ subjektet e
interesuara nga gjetia

Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA)
QSHA;

Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr. 10296, date 08.07.2010 “Per Menaxhimin Financiar dhe

Kontrollin”, i ndryshuar;

Kontratat: nr.1121/28 prot, date 22.11.2023, nr.5293/1 prot., date
18.12.2023, nr.4773/2 prot., date 12.12.2023 etj.

Situata: Ne pagesat e kryera, per konsulentet eshte konstatuar

mungese e dokumentacionit dhe mosrespektimi i procedurave ligjore
dhe fmanciare, ne menaxhimin e kontratave, ne lidhje
mosdorezimin e pranimin e produkteve, mosparaqitjen e

Permbledhja e bazes
ligjore

Pershkrimi i gjetjes

me
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konsulentet per sherbimin e kryer prej tyre, mos dokumentimin e

perllogaritjes se shumave te pagesave sipas rastit per secilin konsulent
dhe mos mbajtjen e tatimit ne burim per pagesat e bera.
Kriteri: Kjo situate nuk esbte ne perputbje me kerkesat e Ligjit
nr.l0296, date 08.07.2010

Kontrollin”, i ndrysbuar, Udbezimit nr.30 date 27.12.20H“Per
menaxbimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i ndrysbuar, si
dhe me kerkesat e percaktuara ne nenet 7 dhe 9, te kontratave:

nr.1121/28 prot, date 22.11.2023, nr.5293/1 prot, date 18.12.2023,
nr.4773/2 prot., date 12.12.2023 etj.
Efekti: Shkelje e procedurave dhe rregullave qe lidhen me situaten.

Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qe lidhen
situaten.

Per Menaxbimin Financiar dhe

me

VIeresimi i nivelit te riskut

(i larte, i mesem, i ulet)
I larte.

Konkluzioni Ne verifikimin e dokumenteve dhe procesit te pagesave per kontratat e
lidhura me konsulentet, jane identifikuar mangesi te rendesishme,

perfshire mungesen e dokumenteve te pranimit te produkteve,
paraqitjen e faturave per sherbimet e kryera, mungesen e perllogaritjes se
sakte te shumave te pagesave dhe mos mbajtjen e tatimit ne burim per
pagesat. Keto mangesi krijojne rreziqe per keqperdorimin e fondeve te

projektit, mosrespektimin e kerkesave ligjore, dhe humbjen e besimit nga
palet e interesuara, duke puar ne mundesine e sanksioneve li^ore dhe
demtimit te reputacionit te QSHA-se.

- Te krijohet dhe implementohet nje procedure e qarte per dorezimin dhe
pranimin e produkteve, e cila te siguroje qe ^do produkt regjistrohet ne

dokumente dhe miratohet zyrtarisht nga QSHA dhe konsulentet, si dhe

ruhet ne menyre te detajuar si pjese e arkives se projektit.
- Ne permbushje te kushteve te kontrates, QSHA te kerkoje detyrimisht

paraqitjen e faturave nga konsulentet pas perfundimit te sherbimit, si
dhe te sigurohet qe 9do fature te jete ne perputhje me kerkesat ligjore
dhe kontraktuale, perpara se te realizohen pagesat, nepermjet
vendosjes se nje sistemi monitorimi dhe kontrolli per verifikimin e

faturave te paraqitura, ne menyre qe te siguroje perputhshmerine e

ketyre dokumenteve me sherbimet e kryera, duke ndihmuar ne ruajtjen
e transparences dhe perputhshmerine me marreveshjet.

- Te dokumentoje perllogaritjen e shumave per ^do pagese qe behet,
duke siguruar qe qdo pagese te bazohet ne nje perllogaritje te qarte[
transparente dhe e cila te perfshije kriteret dhe arsyetimin per

llogaritjen, ne menyre qe vendose nje sistemi kontrolli, qe te verifikoje
se 9do pagese te behet ne perputhje me kontraten dhe sherbimin e

kryer, si dhe parandalon keqpMorimin e fondeve.
- Te zbatohen detyrimisht procedurat ligjore ne fuqi, duke dokumentuar

qarte perllogaritjen, mbajtjen dhe pagesen e tatimit ne burim, per 9do
pagese te here per konsulentet, me qellim per te shmangur pasaktesite
dhe ndeshkimet ligiore,

mos

Rekomandimi

Afati i fundit per zbatimin
e rekomandimit

Status! i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa me siper, shprehemi se sistemet e kontrollit te brendshem ne kete

vepruar jo ne perputhje te plote me aktet ligjore ne fuqi.
hishe kane

Mm.
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Opinioni i pergjithshem mbi efektivitetin e sistemit te kontrollit te brendshem.

Ne perfiindim te angazhimit te auditimit grupi i panes shpreh opinionin e pergjithshem per
subjektin e audituar se: Sistemi i Kontrollit te Brendshem sipas sistem/fnshave te audituara nuk ka
funksionuar ne menyre efektive, pasi jane konstatuar mangesi serioze te cilat ekspozojne
institucionin ndaj rrisqeve te larta dhe veprime te kryera jo ne perputhje me aktet ligjore ne fliqi,
te cilat kane apo mund te kene ndikim ne objektivat e njesise publike dhe per rrjedhoje ka nevojg
per marrjen e veprimeve te rendesishme, per permiresime thelbesore ne disa drejtime, referuar
mangesive te trajtuara ne raport.

Aneksi 1

Permbledhese e Rekomandimeve

Nn Rekomandimet Niveli i

riskut
1 Nr.l: QSHA, te kryeje procedurat per plotesimin e struktures organike, ne

perputhje me kerkesat e akteve ligjore ne fuqi.
Nr.l.i: Deri ne plotesimin e vendeve vakante te punes QSHA, te rishikoje
shperndarjen e detyrave dhe ngarkesen e punonjesve aktuale, ne menyre qe te
siguroj realizimin e detyrave dhe permbushjen e pergjegjesive te saj.

I larte

2 Njesia e burimeve njerezore ne QSHA, tu kerkoje punonjesve qe te paraqesin
dokumentet qe mungojne ne dosjen e secilit dhe te beje, plotesimin, sistemimin

dhe administrimin e dosjeve te personelit per 9do te punesuar, referuar
percaktimeve te VKM-se nr.833, date 28.10.2020 “Per rregullat e hollesishme p
permbajtjen, proceduren dhe administrimin e dosjeve te personelit e te regjistrit
qendror te personelit”.

I ulet

er

3 Nr.3: QSHA, perllogaritjen e pagave ta beje sipas struktures, vlerave te I lartepagave,

elementeve perberes dhe kategorive perkatese, bazuar ne dispozitat ligjore ne fuqi
per pagat.

Nr.3.1: QSHA, per periudhen e paguar me teper znj.E.P dhe znj.D.Gj, te beje
perllogaritjet e pages qe lidhen me shtesen e vjetersise ne pune, referuar
percaktimeve ligjore perkatese per pagat, si dhe per diferencat te behen ndalcsat
perkatese.

4 Nr.4: QSHA, per mos aplikimin e tatimit mbi pagesat, sipas percaktimeve ne
aktet perkatese ligjore ne fuqi, te analizoje rastin, te nxjerri pergjegjesine, te beje
perllogaritjet per tatimin mbi te ardhurat, per periudhen e audituar, per fdo rast e
punonjes, si dhe per diferencat e konstatuara te pa mbajtura te behen ndalesat
perkatese dhe te xhirohen ne buxhetin e shtetit.

Nr.4.1: QSHA, te xhiroje menjehere ne buxhetin e shtetit shumen prej 622,465
leke, qe perfaqeson tatimin mbi te ardhurat per honoraret dhe komisionet, ne
perputhje me ligjin dhe rregulloret e percaktuara.
Nr,4.2: QSHA, te verifikoje dokumentacionin dhe te beje pagesen e shperblimit
per z.A.Prenga, ne perputhje me urdhrin e SP.

QSHA, te krijoje nje sistem te plote dhe transparent dokumentimi per
punuara dhe numrin e testeve te vleresuara, me tarifa te qarta dhe te miratuara dhe

listepagesat te permbajne informacion te plote per treguesit qe lidhen me pagesat,
si dhe te kene nenshkrimet e menaxhereve perkates. Gjithashtu, te implementohet
nje sistem monitorimi, i cili garanton kryerjen pagesave ne kohe, per te siguruar
ligjshmerine dhe transparencen e procesit

Nr.6: QSHA, te marre masa per krijimin e procedurave, qe percaktojne qarte
menyren e dokumentimit dhe trajtimit te oreve mbi kohen normale te punes, per
te siguruar qe gdo ore pune e kryer jashte kohes normale te punes, te jete e

I larte

5
I larteoret e

6 I larte
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dokumentuar, e justifikuar dhe te kete mundesine e kompensimit me pushime,
perpara se te kerkohet miratimi i pageses per keto ore, ne menyre qe tg

eleminohen shpenzimet e paautorizuara apo te paqarta dhe qe jane jo ne perputhje
me rregullat perkatese ligjore ne fuqi.
Nr.6.1: Titullari i QSHA-se, te perdore fdo mundesi per kompensimin e oreve
mbi kohen normale te punes, me ore/dite pushimi, dhe per rastet kur nuk eshte e

mundur dhenia e pushimit, duhet te argumentohen, justifikohen dhe

dokurhentohen arsyet e ktyerjes se pagesave, duke u siguruar qe veprimetjane ne
perputhje me percaktimet ne VKM nr.568, date 06.10.2021 “Per miratimin e

rregullave per kohezgjatjen e punes dhe te pushimit, oret shtese dhe kompensimin
e tyre ne institucionet e administrates shteterore, institucionet e pavarura dhe
njesite e veteqeverisjes vendore”, i ndryshuar, si dhe me kerkesat e shkreses se
Ministrise se Financave dhe Ekonomise.

Nr.6.2: QSHA, per fdo ore te realizuar mbi kohen normale te punes perfshire ato
te titullarit dhe per te cilat ka perdorur te gjltha mundesite per kompensimin e
tyre, me ore/dite pushimi, te kerkoje paraprakisht miratimin e pageses se tyre nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit, ne menyre qe te rrise transparencen, kontrollin

dhe perputhshmerine me ligjin, duke parandaluar keqperdorimet dhe shkeljet ne
te ardhmen.

Nr.6.3: QSHA, planifikimin dhe shperndarjen e oreve mbi kohen normale te

punes, qe realizohen ne kuader te organizimit te provimeve te matures shteterore,
ta beje ne perputhje me faktore te tille si pervoja, aftesite dhe numn i personave

qe nevojiten per secilen detyre, rolin dhe angazhimin e secilit individ ne proces,
■ bazuar ne nje plan te qarte dhe te miratuar paraprakisht nga titullari dhe struktura
pergjegjese, me qellim shmangien e favorizimeve dhe do te siguroje trajtim te
drejte per te gjithe staFin.

Strukturat pergjegjese per hartimin e projektbuxhetit ne QSHA, ne vijim urdhrit
te titullarit te institucionit “Per ngritjen e Ekipit te Menaxhimit te Programit”, me
qellim ^ menaxhimin efektiv te programeve buxhetore, te marrin masat per
hartimin e dokumentit te projektbuxhetit per periudhat e ardhshme ne perputhje
me kerkesat e kuadrit ligor, me qellim percjelljen per ne MAS te nje informacioni
sa me te plote dhe te sakte, duke perfshire deklaraten e politikes se programit,
produktet e programit dhe aktivitetet e programit.

Nr.8^: QSHA, te analizoje rastin, te nxjerre pergjegjesite ligjore per personal
pergjegjes, te perfshire ne proces, duke marre masat korrlgjuese dhe disiplinore,
ne zbatim te kerkesave ligjore ne fuqi.
Nr.8.1: QSHA, te marre masa per vendosjen e sistemeve te kontrollit, qe
sigurojne perdorimin e fondeve dhe kryerjen e pagesave, ne perputhje me
legislacionin ne fuqi dhe shmangin fdo mundesi per keqperdorim me fondet apo
krijojne pasiguri ligjore, si dhe sigurojne transparencen e procesit e
llogaridhenien per gdo veprim te kryer.

Nr.9: QSHA, ne pdo rast te dergimit me sherbim te punonjesve jashte qendres
punes, trajtimin fmanciar te tyre, ta dokumentoj me dokumentacion te plote dhe
ta beje referuar percaktimeve te VKM nr.997, date 10.12.2010 “Per trajtimin
fmanciar te punonjesve qe dergohen me sherbim jashte qendres se punes, brenda
vendit” i ndryshuar.

Nr.9.1: QSHA, per pagesat e bera me teper qe i korrespondojne sipas rastit
titullarit apo punonjesve te derguar me sherbim, te beje perllogaritjetper 9do rast
e punonjes, per periudhen e audituar dhe per diferencat e konstatuara te nxirret

urdhri per arketim, si dhe te behen ndalesat perkatese.

Nr.10: QSHA, ne 9do rast te dergimit me sherbim te punonjesve jashte vendit,
trajtimin fmanciar te tyre, ta dokumentoje me dokumentacion te plote dhe ta beje

7
I larte

8
I larte

9
I lartese

10
I larte
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referuarpercaktimevete VKMnr.870, date 14.12.2011 “Per trajtimin financial-te
punonjesve qe dergohen me sherbim jashte vendit”.
Nr. 10.1: QSHA, per pagesat e bera me teper qe i korrespondojne sipas rastit
punonjesve te derguar me sherbim, te beje perllogaritjet per fdo rast e punonjes,
per periudhen e audituar dhe per diferencat e konstatuara te paguara me teper, te

_ nxirret urdhri per arketim, si dhe te behen ndalesat perkatese.

QSHA, te analizoje rastin, te nxjerri peraegjesite ligjore per personatpergjegjes, I larte
te perfshire ne proces, duke marre masat korrigjuese dhe disiplinore, si dhe te
vendose sisteme te kontrollit, qe sigurojne perdorimin e fondeve dhe kryerjen e
pagesave, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi, shmangin fdo mundesi per
keqperdorim te fondeve, rrisin transparencen e Ilogaridhenien per fdo veprim te
kryer, ne zbatim te kerkesave ligjore ne fuqi.
QSHA, te forcoj kapacitetet e menaxhimit dhe te kontrollit te brendshem, ne
menyre qe te krijoje dhe zbatoje procedura te qarta dhe te dokumentuaraper
planifikimin e nevojave per pune, malira dhe sherbime, duke siguruar qe te
mbahen dokumentet perkatese qe vertetojne kete planifikim, referuar
percaktimeve ligjore ne fuqi.

Per sasine e mallrave, sherbimeve, puneve, qe do te prokurohen nga njesia
publike, ne fdo rast te behet dokumentimi i menyres se perllogaritjes se fondit
limit, referuar percaktimeve ligjore ne fuqi.

QSHA, ne te gj itha rastet e prokurimit te fondeve publike, per kontratat e lidhura I larte
te ngreje grupet per monitorimin e zbatimit te tyre, per t’u siguruar qe te gjitha
proceset e marrjes ne dorezim te puneve, sherbimeve dhe mallrave, te
dokumentohen ne menyre te rregullt dhe te mbahen procesverbalet perkatese
pranlne e kontralctorit, si dhe per te verifikuar perputhshmerine e cilesise, sasise,
llojit dhe plotesise se puneve dhe fumizimeve, per te cilat eshte shpallur fitues
kontraktori.

Anetaret e komisioneve qe perfshihen ne procesin e vleresimit te ofertave, perpara
hapjes se ofertave, te nenshkruajne nje deklarate permes se ciles deklarojne se
nuk ndodhen ne kushtet e konfliktit te interesit me ofertuesit pjesemarres ne
procedurat e prokurimit, referuar percaktimeve ligjore ne fuqi, per te siguruar
transparencen dhe integritetin e procesit, duke parandaluar fdo mundesi per
favorizim te ofertuesve dhe per te shmangur dyshimet per proceduren.

Nr.l6: Per hartimin e pasqyrave financiare te sakta dhe te besueshme, QSHA, te
kryej inventarizim e plote dhe te sakte te aktiveve, ne menyre qe te pasqyroje
gjendjen reale te tyre.

Nr. 16.1: Hartimi, pergatitja, paraqitja dhe raportimi i pasqyrave financiare
vjetore, te behet ne perputhje me kerkesat ligjore dhe standardet kontabel, ne
menyre qe te sigurohet kontabilizimi i plote, i sakte dhe ne kohe i te gjitha
transaksioneve, rne qellim qe te japin gendjen reale te pozicionit financiar dhe
transaksioneve, si dhe informacion transparent e te besueshem per vendimmarrje
per vete njesine.

Titullari i QSHA, ne menyre qe te siguroje menaxhim efikas te aktiveve dhe te

parandaloje keqmenaxhimet e mundshme, te miratoje rregulla specifike dhe
procedura per ruajtjen, mbrojtjen, si dhe nxjerrjen jashte perdorimit te aktiveve te
njesise publike, ne perputhje me kerkesat e Udhezimit nr.30, date 27.12.2011 “Per
menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik” i ndryshuar.

Te hartohet regjistri kontabel per te gjitha aktivet qe zoteron apo ka ne I larte
administrim QSHA, si dhe te perditesohen ne vazhdimesi te dhenat, me qellim
mire menaxhimin e aktiveve, referuar pereaktimeve te Kreut III “Registri i
aktiveve dhe dokumentimi i levizjes se tyre”, paragrafet 26-72, te Udhezimit te
Ministrise se Financave nr.30, dt.27.12.2011,
njesite e sektorit pubiik”, i ndryshuar.

11

12
I larte

13
I mesem
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I larte
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19 Nr. 19: QSHA, te analizoje situaten dhe te nxjerre pergjegjesite per mos kryerjen
e inventarizimeve te aktiveve, si dhe te marre masa te menjehershme per te
verifikuar ekzistencen dhe vleresimin e aktiveve afatgjata materiale dhe jo
materiale, aktiveve afatshkurtra, te detyrimeve dhe te drejtave dhe
dokurnentacionit mbeshtetes, nepermjet zbatimit te procedurave te inventarizimit.
Nr.l9\l: Nepunesi zbatues te hartoje listen e plote te aktiveve per inventarizim, e
cila te perditesohet rregullisht dhe te perfshije te dhena te plota dhe te sakta per
(?do aktiv.

Nr. 19.2: Komisionet e inventarizimit duhet perdorin flete inventariqe permbajne
te dhena kontabel, ne menyre qe te kene mundesin e krahasimit me te dhenat nga
verifikimi fizik per secilin aktiv, si dhe te dokumentojne plotesisht procesin e
inventarizimit, referuar percaktimeve te Udhezimit te Ministrise se Financave
nr.30, dt.27.12.2011, “Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”, i
ndryshuar.

Nr.20: Drejtori i QSHA, me urdher te ve^ante te ngarkoje nje punonjes te
institucionit, per kryerjen e veprimeve me arke dhe nje punonjes tjeter per
kryerjen e veprimeve me

I larte

20
I larte

magaz.inen, ne zbatim te paragrafit 15, te Udhezimit
nr.30, date 27.12.2011, “Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik”,
i ndryshuar.

Nr.20.1: QSHA, te krijoje dhe miratoje nje procedure te detajuar per levizjen e
materialeve nga magazina, duke perfshire nje plan shpemdarjeje te miratuar nga
titullari, per te parandaluar gabimet.
Nr.20.2: Nepunesi zbatues te beje verifikimin e rregullt te gjendjes se arkes dhe
materialeve ne magazine, per te garantuar saktesine e regjistrimeve dhe per te
identifikuar gdo mosperputhje ose gabim ne kohe.

QSHA te ndermarre veprimet e nevojshme administrative, per rishikimin e
rregullores se brendshme “Per organizimin dhe funksionimin e QSHA”, qe ajo
te mbuloje nevojat e ndryshuara per menaxhimin e sistemeve te kontrollit dhe

proceseve operative, me qellim garantimin e mirefunksionimit administrativ dhe
financiar te institucionit.

21
I larte

22 Nr.22: QSHA, ne fdo rast te angazhimit te punonjesve te jashtta te beje lidhj
e kontratave te rregullta te punes, ne perputhje me ligjin e punes dhe procedurat
administrative te institucionit, ne menyre qe te siguroje mbrojtjen ligjore te te dy
paleve dhe do te shmange rrisqet e mundshme.
Nr.22.1: QSHA, pagesat ti kryeje vetem pasi te jene lidhur kontratat perkatese
per punonjesit e jashtem, per te siguruar qe 9do pagese te jete ne perputhje me
detyrimet ligjore dhe do te parandaloje mundesine e keqperdorimit te fondeve.
Nr.22.2: QSHA, te marre masa per krijimin dhe vendosjen e nje sistemi te qarte
kontrolli per pagesat e punonjesve te jashtem, qe perfshin lidhjen e kontratave
dhe dokumentimin e plote te sherbimeve te ofruara prej tyre.

Nr.23: Te krijohet dhe implementohet nje procedure e qarte per dorezimin dhe

pranimin e produkteve, e cila te siguroje qe 9do produkt regjistrohet ne
dokumente dhe miratohet zyrtarisht nga QSHA dhe konsulentet, si dhe ruhet ne

menyre te detajuar si pjese e arkives te projektit.
Nr.22.1: Ne permbushje te kushteve te kontrates, QSHA te kerkoje detyrimisht
paraqitjen e faturave nga konsulentet pas perfundimit te sherbimit, si dhe te
sigurohet qe 9do fature te jete ne perputhje me kerkesat ligjore dhe kontraktuale,
perpara se te realizohen pagesat, nepermjet vendosjes se nje sistemi monitorimi
dhe kontrolli per verifikimin e faturave te paraqitura, ne menyre qe te siguroje
perputhshmerine e ketyre dokumenteve me sherbimet e kryera, duke ndihmuar
ne ruajtjen e transparences dhe perputhshmerine me marreveshjet.
Nr.22.2: Te dokumentoje perllogaritjen e shumave per 9do pagese qe behet, duke
siguruar qe 9do pagese te bazohet ne nje perllogaritje te qarte, transparente dhe e

I larteen
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cila te perfshije kriteret dhe arsyetimin per llogaritjen, ne menyre qe vendose nje
sistemi kontrolli, qe te verifikoje se 9do pagese te behet ne perputhje me kontraten
dhe sherbimin e kryer, si dhe parandalon keqperdorimet me fondet.

Nr.23.3: Te zbatohen detyrimisht procedural ligjore ne fuqi, duke dokumentuar
qarte perllogaritjen, mbajtjen dhe pagesen e tatimit ne burim, per gdo pagese te
here per konsulentet, me qellim per te shmangur pasaktesite dhe ndeshkimet
ligjore

QSHA, te analizoje situaten ne teresi, te identifikoje pergjegjesite per 9do
mangesi te konstatuar dhe te ndermarre masa urgjente per te adresuar shkeljet ne
perputhshmerine ligjore dhe procedural fmanciare. Kjo perfshin permiresimin e
menaxhimit te burimeve, dokumentacionit dhe kontrollit te pagesave, si dhe
forcimin e monitorimit dhe transparences ne proceset e prokurimit dhe

menaxhimit te kontratave. Gjithashtu, eshte e domosdoshme perditesimi i
rregulloreve te brendshme per te krijuar nje mjedis me te sigurt dhe efikas,
ploteson plotesisht kerkesat ligjore dhe fmanciare.
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Aneksi nr.2

Reagim nga subiekti i audituar

Subjekti i audituar: Qendra e Sherbimeve Arsimore

Angazhimi i auditimit:

Data e raportimit:
Nr.4Q6/lprot., date 22.01.2025
me 19.03.2025

Pas perflindimit te angazhimit te auditimit ne subjektin tuaj, mirepresim rekomandimet tuaja, per
te na ndilimuar te vleresojme perfomancen tone personale dhe per te identifikuar ftishat ku
permiresimi ne qasjen tone do ishte i dobishem per ju dhe te tjere.

Duke perdorur shkallen e vieresimit si me poshte, ju lutem rrethoni numrin ne kolonen e djathte
qe reflekton pikepamjet tuaja ne punen tone, ne secilen nga fushat e permendura.

Shkalla e vieresimit

(1) - Shume te kenaqur (2) - Te kenaqur (3 ) - Te pakenaqur (4) - Shume te pakenaqur

Nr. Komponentet e perfomances
(Sa te kenaqur jeni)

1 2 3 4 Komente

I Planifildmi i Auditimit

1 Ju jane dhene mundesi te pershtatshme per te rene
dakord ne fushe veprimin e auditimit para se te
fillonte ?

Ju eshte dhene njoftimi i duhur per kohen dhe
kohezgiatjen e auditimit ?

Kryer ja e auditimit

Audituesit e brendshem kane qene profesionale dhe
te sjellshem gjate kryerjes se auditimit ?

Audituesit e brendshem kishin njohuri
mjaftueshme ne fushen e veprimtarise suaj ?

A ju eshte komunikuar ne menyren e duhur progresi
i angazhimit te auditimit, duke perfshire detajet e
geshtjeve kryesore qe u shqyrtuan ?
Raportimi i rezultatcve tc auditimit

Projekt raporti eshte marre brenda nje kohe te
pranueshme te parashikuar ?

Projekt raporti eshte prezantuar ne menyre te qarte
ne lidhje me formatin dhe qartesine e gjuhes se
perdorui- ?

Pas pergjigjeve te menaxhimit per komentet, raporti
perfundimtar eshte marre brenda nje kohe te
pranueshme te parashikuar ?

2

II

3

4 te

5

III

6

7

8



9 Rekomandimet afruan zgjidhje praktike dhe
konstruktive per geshtjet e identifikuara ?

Argumentimi per gjetjet dhe perfundimet e auditimit
a jane shpjeguar ne menyre te kenaqshme ?
Cilesia e auditimit te brendshem

Zbatimi i rekomandimeve do te kontribuoje ne
permiresimin e menaxhimit te risqeve, te kontrollit
dhe proceseve te qeverisjes ?

Auditimi ju afroi informacionin qe do t’ju ndihmr.jp.
per te permbushur pergjegjesite e raportimit tuaj te
sigurimit te eilesise ?

A kontribuon auditimi i brendshem ne permiresimin
dhe arritjen e objektivave strategjike te organizates
Tuaj ?

Sherbime te tjera te ofruara nga auditimi i
brendshem

A jeni te vetedijshem se njesia e auditimit te
brendshem ofron sherbime keshillimi ?

Nese ju keni perdorur sherbimet e keshillimit te

ofhrara nga auditimi i brendshem, a jeni te kenaqur
me kontributin e dhene ?

10

IV

11

12

13

V

14

15

Ps: Ne qofte se jepet nje vleresim 3 ose 4, ju lutemjepni me shume hollesi ne seksionin “Komente’
ne menyre qe ne te mund te marrim parasysh si mund te permiresohemi.

Drejtuesi i Institucionit


